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TIIVISTELMÄ: 
Lemmikit, ja erityisesti koirat ovat yhä merkittävämpi osa suomalaista kulutusyhteiskuntaa. Ko-
titalouksien lemmikkeihin käyttämä keskimääräinen rahamäärä on kasvanut huomattavasti ja 
vuonna 2016 lemmikkeihin käytettiin jo reilut 925 miljoonaa euroa. Kyseessä on varsin merkit-
tävä markkinaympäristö ja Suomessa onkin runsaasti kasvupotentiaalia lemmikkieläimiin liitty-
välle liiketoiminnalle. Digitaaliset teknologiat ovat tulleet kiinteäksi osaksi myös lemmikkiarkea, 
erityisesti koronapandemian aiheuttaman digiloikan myötä.  
 
Tämän tutkimuksen lähestymistapa on käytäntöteoreettinen. Käytäntöteoriassa keskitytään jo-
kapäiväiseen arkiseen toimintaan, jota toteutetaan erilaisten käytäntöjen kautta. Käytännöt 
nähdään ympäröiviin rakenteisiin sidoksissa olevina jatkuvina, dynaamisina ja suhteellisina suo-
ritteina. Yksittäisten ihmisten sijaan fokus on heidän kantamissaan käytännöissä, joka mahdol-
listaa kuluttajien jokapäiväisen elämän ja arkisten toimien merkityksellisen selittämisen.  
 
Tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää, miten digitaalisuus rakentuu osaksi lemmikkiarjen 
muuttuvia käytäntöjä. Tarkoitusta lähestytään kolmen tavoitteen kautta. Ensimmäisenä tavoit-
teena on luoda teoreettinen viitekehys siitä, miten lemmikkeihin liittyvää kuluttamista voidaan 
hahmottaa arjen käytäntöjen kautta. Teoriaosuudessa tarkastellaan keskeisenä osana käytäntö-
teoriaa, johon myös tutkimuksen analyysi pohjautuu. Lisäksi perehdytään lemmikkeihin liitty-
vään kuluttamiseen, sekä lemmikkimerkityksiin ja lemmikkien toimijuuteen. Tutkimuksen toi-
sena tavoitteena pyritään ymmärtämään, miten digitaalisuus kietoutuu osaksi lemmikkiarjen 
käytäntöjen toteuttamista. Tutkimusaineisto kerättiin valitulta kohderyhmältä kirjallisina narra-
tiiveina, sekä suorittamalla haastatteluita ja havainnointia tutkittavien kodeissa. Kolmantena ta-
voitteena pyritään tunnistamaan, miten lemmikkiarjen käytännöt ovat muuttuneet koronapan-
demian myötä.   
 
Käytäntöjen ja niiden elementtien tunnistamisen kautta saavutettiin aitoa ymmärrystä digitaa-
lisuuden roolista arjen käytäntöjen toteuttamisessa, sekä siitä, millaisia muutoksia koronapan-
demia on käytäntöjen toteuttamisessa ja niiden välisissä suhteissa nostattanut. Kuluttajat eivät 
aina itse tiedosta kaikkia toimintojaan ja niiden taustalla olevia vaikutteita, joihin käytäntöjen 
ymmärtämisen avulla päästiin syvemmälle. Koirat ovat tulleet entistä useampien arjen käytän-
töjen osaksi ja rytmittävät monin tavoin omistajiensa arkea ja etätyöpäiviä. Tutkimuksessa tun-
nistettiin neljä lemmikkiarjessa yleisimmin toistuvaa käytäntöä, joita olivat ulkoilutuksen käy-
täntö, harrastamisen käytäntö, ruokinnan käytäntö ja yksinolon käytäntö. Käytäntöjen elemen-
tit ja koiriin liitettävät merkitykset ohjaavat käytäntöjen suorittamista, ja koirat muovaavat arjen 
käytäntöjä jatkuvasti vuorovaikutuksessa meidän kanssamme. Koiranomistajat voidaan nähdä 
erittäin potentiaalisena ja kyvykkäänä kohderyhmänä omaksumaan käyttöönsä erilaisia digitaa-
lisia laitteita ja -sovelluksia. Lemmikkiarjen käytäntöjen ja niiden elementtien syvemmän ym-
märtämisen kautta voitiin tunnistaa erilaisia liiketoiminta- ja markkinointimahdollisuuksia. 

AVAINSANAT: käytäntö, käytäntöteoria, kulutus, lemmikit, digitaalisuus, COVID-19 
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1 Johdanto 

Lemmikit, ja erityisesti koirat ovat yhä merkittävämpi osa suomalaista kulutusyhteiskun-

taa. Tilastokeskuksen (2020) mukaan joka kolmannessa suomalaisessa kotitaloudessa on 

lemmikki, ja joka viidennessä taloudessa vähintään yksi koira (Taloustutkimus, 2023). 

Suomen Kennelliiton ja Taloustutkimuksen (2023) tuoreen selvityksen mukaan Suo-

messa on yli 800 000 koiraa, joista 640 000 on rotukoiria. Näistä noin 72 prosenttia on 

rekisteröity Suomen Kennelliittoon, mitä voidaan pitää kansainvälisestikin korkeana lu-

kuna. Suomessa harrastetaan paljon koirien kanssa, joten rotukoiria myös rekisteröidään 

aktiivisesti. Koronavuosina 2020 ja 2021 koirien rekisteröintien määrä kasvoi vuodesta 

2019 merkittävästi, lähes 17 prosentilla. Pandemian aikana koiran merkitys ihmisen par-

haana ystävänä korostui ja arjen olosuhteiden muutokset mahdollistivat koiran hankki-

misen monille uusille lemmikinomistajille. (Suomen Kennelliitto, 2022.) Tilastokeskuksen 

(2020) mukaan myös kotitalouksien lemmikkeihin käyttämä keskimääräinen rahamäärä 

on kasvanut merkittävästi. Kaikkiaan suomalaiset kotitaloudet kuluttivat vuonna 2016 

lemmikkeihin reilut 925 miljoonaa euroa.  

 

Taloustutkimuksen Omnibus-haastatteluihin perustuvan tutkimuksen (2017) mukaan 

runsas puolet suomalaisista pitää itseään koiraihmisenä. Tutkimus osoittaa Suomessa 

olevan edelleen runsaasti kasvupotentiaalia lemmikkieläimiin liittyvälle liiketoiminnalle, 

sillä lähes 40 prosenttia lemmikittömistä vastaajista kertoi haluavansa lemmikin, jos se 

olisi mahdollista. Vuonna 2017 tehdyn tutkimuksen mukaan suurin este lemmikin omis-

tamiselle liittyy siihen, että lemmikki joutuisi olemaan liikaa yksin kotona. Koronapande-

mia ja etätöihin siirtyminen on ratkaissut tämän haasteen monissa kodeissa, ja voidaan-

kin puhua varsinaisesta pandemian aiheuttamasta lemmikkibuumista.  

 

Pandemia-aikana moneen kotiin on siis tullut uusi karvainen perheenjäsen, ja myös jo 

entuudestaan olemassa olleet lemmikit ovat tottuneet omistajien lisääntyneeseen ko-

tona oloon koronarajoitusten ja etätyöhön siirtymisen vuoksi. Digitaalisen eläinklinikka 

FirstVetin maalis- ja heinäkuussa 2021 tekemistä asiakaskyselyistä ilmeni monien koiran-

omistajien olevan huolissaan lemmikkinsä lisääntyvästä yksinolosta koronatilanteen 
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helpottaessa. Omistajia huoletti koiran mahdollinen eroahdistus, joka voi ilmetä esimer-

kiksi stressinä, masentumisena, kodin tuhoamisena sekä haukkumisena (Firstvet, 2021). 

Rytövuoren ja muiden (2019) Turre & Toivoset 2.0 -hanke on tutkinut teknologiaa ja di-

gipalveluita, jotka tukevat ihmisen ja koiran vuorovaikutusta. Tutkimuksen tulosten mu-

kaan jopa 77 prosenttia tutkimukseen vastanneista on kiinnostunut teknologisesta 

avusta koiran yksinolon seurannassa. Esimerkiksi mobiililaitteilla toimiva videovalvonta 

voi auttaa koiran kouluttamisessa ja edistymisen seuraamisessa, sekä helpottaa omista-

jan arkea työpaikalla, kun kotona olevaa koiraa voi reaaliaikaisesti seurata. Kotona tapah-

tuvan yksinolon tarkkailun lisäksi koiraa ja sen olosuhteita voi laitteiden avulla seurata 

myös esimerkiksi sen odottaessa autossa tai koiran ollessa hoidossa. (Rytövuori ja muut 

2019; Firstvet 2021.) 

 

COVID-19-kriisi on saanut monet järjestelemään arkea eri tavalla ja määrittelemään uu-

delleen sen, millainen on hyvä elämä. Muutokset ulottuvat arjen eri osa-alueisiin; miten 

ihmiset asuvat kodeissaan, miten he työskentelevät, miten he liikkuvat ja harrastavat 

sekä miten he suhtautuvat luontoon ja ympäristöön (Korkman ja muut, 2020). Itsestä 

huolehtimisen trendi on kasvanut, ja myös erilaisten arjen aktiivisuutta mittaavien digi-

taalisten laitteiden käyttö lisääntynyt. Esimerkiksi erilaisten hyvinvointi- ja urheilukello-

jen myynti kasvoi koronakeväällä 2020 kymmeniä prosentteja (Yle, 2020). Tämä trendi 

ulottuu myös karvaisiin perheenjäseniin. Digitalisaatio tarjoaa paljon mahdollisuuksia ar-

jen helpottamiseksi, ja teknologiat ovat tulleet kiinteäksi osaksi myös lemmikkiarkea. Ry-

tövuoren ja muiden (2019) Turre & Toivoset 2.0 -hanke tutki ja kehitti koiran ja ihmisen 

vuorovaikutusta tukevaa teknologiaa, kuten aktiivisuus- ja sykemittareita. Tutkimusai-

neisto koostui yli 800 koiranomistajasta, joista valtaosa suhtautui positiivisesti teknolo-

gian käyttöön. Vastaajat kokivat teknologian ja digipalveluiden voivan parantaa koiran 

hyvinvointia kertomalla esimerkiksi, kuinka pitkään koira on ulkoillut. Digitaalisten lait-

teiden avulla saatavan tiedon koettiin myös helpottavan kommunikointia perheenjäsen-

ten välillä kiireisen arjen keskellä (Rytövuori ja muut, 2019).  
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Digitaaliset teknologiat ovat tänä päivänä erottamaton osa arkeamme, ja meillä on luon-

teva tarve oppia ja ottaa haltuun uusia palveluita ja teknologioita. Koronapandemia sai 

aikaan digiloikan, ja uusien teknologioiden omaksuminen kuluttajien keskuudessa on ol-

lut ennätyksellisen nopeaa. Pandemia myös nostatti selvän tarpeen digitaalisille lemmik-

kipalveluille; esimerkiksi etäeläinlääkärisovellukset ovat vastanneet osuvalla tavalla 

omistajien huoleen lemmikin hyvinvoinnista ilman tarpeetonta matkustamista klinikalle 

rajoitusten aikana. Jo mainitun digitaalisen lemmikkivahdin ja eläinlääkäripalveluiden li-

säksi tarjolla on esimerkiksi digitaalisia koirakoulutuspalveluita ja käytösklinikoita, erilai-

sia hyvinvointiteknologioita, sekä lemmikin aktiivisuuden seuraamiseen kehitettyjä GPS-

paikantimia. Digitalisaation avulla voidaan luoda uudenlaisia yhteistyömuotoja yritysten, 

tavarantoimittajien ja asiakkaiden välille, minkä pohjalta uusia tuotteita ja palveluita voi-

daan kehittää. Samalla digitalisaatio haastaa myös vakiintuneita yrityksiä tutkimaan uu-

sia liiketoimintamahdollisuuksia. (Möller ja muut, 2020.)  

 

Koirat ovat tulleet entistä useampien arjen käytäntöjen osaksi ja erityisesti etätöiden 

yleistymisen myötä ne vilahtelevat usein ruuduilla etäpalavereissa, ovat mukana tauko-

jumpissa ja kävelypalavereissa sekä rytmittävät monin tavoin omistajiensa arkea ja työ-

päivää. Työmatkoista säästetty aika voidaan esimerkiksi käyttää pitkään aamulenkkiin 

koiran kanssa, jolloin omistaja voi rauhassa keskittyä työntekoon koiran levätessä. Koi-

ralla on myös luontainen kyky saada ihminen voimaan hyvin - usein jo pelkkä koiran läs-

näolo laskee stressitasoja ja lisää hyvinvointia. (Holbrook ja muut, 2001; Kylkilahti ja 

muut, 2016.) 

 

Lemmikit ja niihin liittyvät käytännöt vaikuttavat kulutuspäätöksiin (Syrjälä ja Norrgrann, 

2019). Kylkilahden ja muiden (2016) mukaan lemmikin omistajuuteen ja sen kanssa elä-

miseen liittyy useita erilaisia käytäntöjä, jotka elävät omistajien arjessa. Kulutuskäytän-

nöt muokkaantuvat erilaisista tarpeista. Osa näistä on rutiininomaisia käytäntöjä, joihin 

emme kiinnitä sen suurempaa huomiota niitä toteuttaessamme. Lemmikkiarjessa esi-

merkiksi koiran ruokkiminen on yksi esimerkki tällaisesta rutinoituneesta käytännöstä. 

Lemmikki voidaan nähdä osana kulutusta ja kulutuskäytäntöjä, sillä se on usein 
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mukana ”valitsemassa” sille ostettavaa ruokaa. Useimmissa lemmikkikodeissa koira on 

perheenjäsenen roolissa, joten sen mieltymyksiä esimerkiksi sille tarjottavan ruoan suh-

teen usein kuunnellaan. (Kylkilahti ja muut, 2016; Syrjälä ja Norrgrann, 2019.)  

 

Eläimen ja ihmisen välistä suhdetta on tutkittu paljon sekä eläin- että sosiaalitieteissä. 

Markkinointi- ja kuluttajatutkimus puolestaan ovat tutkineet ihmisen ja lemmikin vuo-

rovaikutussuhdetta ja lemmikkikuluttamista, esimerkiksi Hirschman (1994) lemmikkien 

erilaisia rooleja ihmisten elämässä, Jyrinki (2010) lemmikkeihin liittyvää kuluttamista ja 

kuluttajaidentiteetin rakentumista, Koski ja Bäcklund (2012) koiran merkityksiä ja toimi-

juutta koiran koulutuksen kontekstissa, Kylkilahti ja muut (2016) lemmikkien toimimista 

rinnakkaiskuluttajina ja Syrjälä ja Norrgrann (2019) ihmisen, lemmikkien ja kodin sisus-

tustarvikkeiden toimijuutta.  

 

Tämän tutkimuksen lähestymistapa on käytäntöteoreettinen, jossa kuluttajien käytän-

töjä tarkastellaan arkisten toimintojen kautta. Käytäntöteoreettista lemmikkitutkimusta 

on tehty vasta hyvin vähän, eikä Turre & Toivoset -hankkeen (2019) lisäksi myöskään lem-

mikkeihin liittyviä digitaalisia laitteita ja palveluita ole juurikaan tutkittu, etenkään osana 

arjen käytäntöjä. Tämä tutkimus pyrkii täyttämään näiden näkökulmien jättämää aukkoa 

ja lisäämään lemmikki- ja kulutustutkimuksen ympärille uutta keskustelua lemmikeistä 

arjen käytäntöjen muovaajina, erityisesti koronapandemian muuttaman arjen konteks-

tissa, joka myös osaltaan lisää tutkimuksen uutuusarvoa. Tutkimus tarkastelee koiraa ku-

lutusta ohjaavana tekijänä ja toimijana, ei ainoastaan kulutuksen kohteena, jollaisena 

lemmikki perinteisessä kuluttajatutkimuksessa tyypillisesti nähdään (Jyrinki, 2010; Syr-

jälä ja Norrgrann (2019). Koirat muovaavat kuluttamista ja arjen käytäntöjä vuorovaiku-

tuksessa meidän kanssamme. Arjen ja sen käytäntöjen ymmärtäminen on merkityksel-

listä uusien liiketoiminta- ja markkinointimahdollisuuksien tunnistamisessa.  
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1.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet  

Tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää, miten digitaalisuus rakentuu osaksi lemmik-

kiarjen muuttuneita käytäntöjä. Tarkoitusta lähestytään kolmen tavoitteen kautta. 

 

Ensimmäisenä tavoitteena on luoda teoreettinen viitekehys siitä, miten lemmikkeihin 

liittyvää kuluttamista voidaan hahmottaa arjen käytäntöjen kautta. Tavoitteeseen 

vastataan tarkastelemalla aiempia tutkimuksia ja kirjallisuutta. Teoriaosuudessa 

tarkastellaan keskeisenä osana käytäntöteoriaa, johon myös tutkimuksen analyysi 

pohjautuu. Lisäksi perehdytään lemmikkeihin liittyvään kuluttamiseen, sekä 

lemmikkimerkityksiin ja lemmikkien toimijuuteen. Käytäntöteorian yhteydessä 

tarkastellaan myös arjen rakentumista ja rytmejä.   

 

Toisena tavoitteena pyritään ymmärtämään, miten digitaalisuus kietoutuu osaksi arjen 

käytäntöjen toteuttamista. Tutkimusaineisto kerätään valitulta kohderyhmältä kirjalli-

sina kertomuksina, eli narratiiveina, sekä suorittamalla haastatteluita tutkittavien ko-

deissa. Haastattelujen aikana aineistoa kerätään myös havainnoimalla. Pyrkimyksenä on 

käytäntöteorialle ominaisesti ymmärtää kuluttajien konkreettisia lemmikkiarjen käytän-

töjä ja miten digitaalisuus osaksi näitä käytäntöjä punoutuu.   

 

Kolmantena tavoitteena pyritään tunnistamaan, miten lemmikkiarjen käytännöt ovat 

muuttuneet koronapandemian myötä. Tavoitteeseen vastataan analysoimalla tutkimus-

aineistoa; tutkimusta varten kerättyjä narratiiveja, sekä haastattelu- ja havainnointiai-

neistoja. Käytäntöjen ja niiden elementtien ymmärtämisen kautta pyritään tunnista-

maan, millaisia muutoksia koronapandemia on aiheuttanut käytännön toteuttamisessa, 

elementeissä ja niiden välisissä suhteissa.   
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1.2 Tutkimusote ja näkökulma  

Tutkimus on menetelmältään kvalitatiivinen, eli laadullinen tutkimus, joka perustuu tut-

kimusta varten kerättyjen narratiivien, sekä haastattelujen ja havainnointien avulla ke-

rättyihin empiirisiin aineistoihin. Tutkimuksella pyritään saavuttamaan lisää ymmärrystä 

tutkittavasta aiheesta aiemman kirjallisuuden, sekä tutkimusta varten kerätyn aineiston 

ja sen analysoinnin kautta. Laadullinen tutkimusmenetelmä soveltuu hyvin tähän tutki-

mukseen, jossa keskeistä on todellisen elämän kuvaaminen (Hirsjärvi ja muut, 2007). 

Laadullisessa tutkimuksessa aineistoja ei pyritä irrottamaan kontekstista, vaan tutkitta-

vien toimintaa halutaan tutkia ”kentällä”, eli siellä, missä toiminta todellisuudessa tapah-

tuu (Juhila, 2022).  

 

Tämän tutkimuksen lähestymistapa on käytäntöteoreettinen. Käytäntöteoriassa keskity-

tään jokapäiväiseen arkiseen toimintaan, jota toteutetaan käytäntöjen kautta. Käytännöt 

nähdään ympäröiviin rakenteisiin sidoksissa olevina jatkuvina, dynaamisina ja suhteelli-

sina suoritteina. Käytäntöteoreettisessa näkökulmassa fokus on yksittäisten ihmisten si-

jaan heidän kantamissaan käytännöissä. (Halkier & Jensen, 2011; Warde 2005.) Käytän-

töteorian kautta voidaan ymmärtää paremmin kuluttajien arkisia, konkreettisia käytän-

töjä lemmikkiarkeen liittyen.  

 

Tutkimuksen empiirinen aineisto kerätään tutkimusta varten tuotettujen narratiivien, 

sekä haastattelujen ja havainnointien avulla. Tutkimusaineisto kerätään kaksivaiheisesti; 

ensimmäisessä vaiheessa tutkimusta varten kerätään narratiiveja, joiden pohjalta luo-

daan haastattelurunko teemahaastatteluja varten. Tutkittavien joukko valitaan tarkoituk-

senmukaisesti, joka on kvalitatiiviselle tutkimukselle tyypillinen tapa (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Tutkittaville esitetään kysymyksiä lemmikkiarjen käytäntöihin ja niiden toteutta-

miseen liittyen. Haastattelut toteutetaan tutkittavien kotona ja narratiivit kerätään säh-

köisesti ennen haastattelujen aloittamista. Tutkimuksen empiirinen aineisto koostuu yh-

teensä kuudentoista kuluttajan lemmikkiarjen käytäntöjä kuvaavasta aineistosta; narra-

tiiveja kerätään viideltätoista informantilta, joista neljää haastatellaan. Lisäksi haastatel-

laan yhtä sellaista informanttia, joka ei tuota narratiiveja ennen haastattelua. 
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Tutkimusaineisto analysoidaan käytäntöteoreettisesti hyödyntäen käytäntöjen anato-

miaa, joka koostuu kolmesta käytännön elementistä: ymmärrykset (understandings), 

menettelyt (procedures) ja emotionaaliset sitoumukset (engagements) (Warde, 2005). 

 

Tämä tutkimus on osa ”Kuluttajan arjen käytännöt digitalisaation suunnannäyttäjinä” -

tutkimushanketta, jota rahoittaa Suomen kulttuurirahaston Keski-Pohjanmaan rahasto 

sekä Liikesivistysrahasto. Hankkeessa tutkitaan käytäntölähtöisesti digitalisaation mah-

dollisuuksia ja rajoituksia. Tutkimushankkeen osatutkimuksena tämä Pro gradu tutkimus 

tarkastelee digitalisaatiota käytäntöjen osana lemmikkiarjen kontekstissa.  

 

 

1.3 Tutkimuksen rakenne ja rajaukset 

Tutkimus rakentuu viidestä pääluvusta ja niiden alaluvuista. Ensimmäinen pääluku 

johdattaa lukijan tutkittavaan aiheeseen ja sen taustoihin. Luvussa esitellään 

tutkimuksen tarkoitus ja kolme tavoitetta, joiden avulla tutkimuksen tarkoitus 

saavutetaan. Ensimmäisessä luvussa esitellään tiivistetysti myös tutkimuksen 

metodologiset valinnat sekä tutkimuksen rakenne ja rajaukset (kuvio 1). 

 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen rakenne. 

 

Johdanto

Teoria

Metodologia

Empiria

Johtopäätökset
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Toinen pääluku koostuu tutkimukseen liittyvästä teoriasta ja muodostaa tutkimuksen 

teoreettisen viitekehyksen. Luvussa perehdytään aiemman kirjallisuuden ja tutkimusten 

pohjalta lemmikkeihin liittyvään kuluttamiseen, erityisesti lemmikkimerkityksiin ja 

lemmikkien toimijuuteen. Keskeisenä luvussa esitellään käytäntöteoriaa, jonka pohjalta 

myös tutkimuksen aineisto analysoidaan. Käytäntöteorian yhteydessä tutustutaan myös 

arjen rakentumiseen ja rytmeihin. Luku vastaa tutkimuksen ensimmäiseen tavoitteeseen, 

eli pyrkii luomaan teoreettisen viitekehyksen siitä, miten lemmikkeihin liittyvää 

kuluttamista voidaan hahmottaa arjen käytäntöjen kautta.  

 

Kolmannessa pääluvussa esitellään tutkimuksen metodologisia valintoja, eli 

tutkimuksen empiirisessä osassa käytettyjä menetelmiä. Ensimmäiseksi perehdytään 

laadullisen tutkimuksen ominaispiirteisiin ja tutkimuksen käytäntöteoreettiseen 

lähestymistapaan. Luvussa selvennetään myös, millä menetelmällä tutkimuksen aineisto 

kerätään ja analysoidaan. Lopuksi arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta.  

 

Neljäs pääluku on tutkimuksen empiirinen osa. Luvussa teoreettinen viitekehys yhdiste-

tään tutkimuksen empirian avulla saatuihin tuloksiin. Neljäs luku vastaa tutkimuksen toi-

seen ja kolmanteen tavoitteeseen, eli pyrkii tunnistamaan miten digitaalisuus kietoutuu 

osaksi lemmikkiarjen käytäntöjen toteuttamista ja miten lemmikkiarjen käytännöt ovat 

muuttuneet koronapandemian myötä.  

 

Viidennessä pääluvussa esitetään tutkimuksen keskeisimmät tulokset sekä arvioidaan 

tutkimuksen onnistuneisuutta ja asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Luvussa 

pohditaan myös, miten tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää, sekä esitetään 

jatkotutkimusaiheita.  

 

Tutkittavaa aihetta ja ilmiötä rajataan tutkimuskysymysten lisäksi osin myös näkökulman 

valinnalla, joka liittyy keskusteluun siitä, miten lemmikistä puhutaan korrektilla tavalla. 

Kosken ja Bäcklundin (2012) mukaan korrektia lemmikistä puhumisen tapaa kuvaavat 

sanaparit, joissa ensin mainittu on vanhentunut ilmaisu ja jälkimmäinen uusi: animal –
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non-human animal, pet – companion animal, it – she/he ja dog owner – dog 

caretaker/keeper/handler (Koski & Bäcklund, 2012). Tämä näkemys korostaa 

vaihtoehtoista näkökulmaa antroposentrismiin, joka asettaa ihmisen erityisasemaan 

suhteessa luontoon ja eläinkuntaan (Salonen, 2008). Poliittisesti korrektit ilmaisut eivät 

ole vielä vakiintuneet suomen kieleen, mutta ne kertovat käynnissä olevasta 

muutoksesta ihmisen ja koiran suhteessa. Eläin-sanan tilalle Koski ja Bäcklund (2012) 

ehdottavat suomenkielistä sanaa kumppanieläin (companion animal).  

 

Vaikka joissain tutkimuksissa lemmikin omistajasta onkin alettu puhumaan esimerkiksi 

lemmikin huoltajana tai huolenpitäjänä omistamis-sanaan liittyvien negatiivisten 

merkitysten vuoksi (Koski & Bäcklund, 2012; Syrjälä ja muut, 2023), käytetään tässä 

tutkimuksessa kuitenkin lemmikki-sanan lisäksi myös yleisesti vakiintuneita termejä 

lemmikin omistaja ja kuluttaja. Termeillä ei kuitenkaan haluta ottaa kantaa lemmikin ja 

omistajan välisiin valtasuhteisiin, eikä myöskään käydä filosofista tai eettistä keskustelua 

eläinten oikeuksista. Vaikka tämä tutkimus ei täysin sitoudukaan posthumanistisiin 

lähtökohtiin, on kuitenkin relevanttia huomioida käynnissä oleva muutos ihmis-eläin 

suhteessa, sekä koirasta puhumisen tietty politikoituminen, joka kertoo sen 

yhteiskunnallisen aseman muutoksesta.  

 

Tämän tutkimuksen teoreettinen viitekehys ottaa huomioon aaltoilevan toimijuuden ja 

ontologisen siirtymisen subjekti- ja objektisuhteiden välillä ja kiinnittyy siltä osin 

posthumanistiseen näkökulmaan, jonka mukaan kukaan ei ”pidä” tai omista ketään, vaan 

erilaiset toimijat, kuten ihmiset ja eläimet, nähdään toisiinsa vaikuttavassa 

vuorovaikutussuhteessa. Lemmikit rakentavat ympäristöämme jatkuvasti uudelleen, 

sekä muovaavat kuluttamista ja arjen käytäntöjä vuorovaikutuksessa meidän 

kanssamme (Syrjälä & Norrgrann, 2019). 
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2 Lemmikit, kuluttaminen ja arjen käytännöt 

Toinen luku koostuu aiemman tutkimuksen ja teorian esittelystä ja muodostaa 

tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen. Tutkimuksen kannalta keskeisiin teemoihin 

perehdytään lemmikkeihin liittyvän kuluttamisen, erityisesti lemmikkimerkitysten ja 

lemmikkien toimijuuden kautta. Keskeisenä luvussa esitellään käytäntöteoriaa, johon 

myös tutkimusaineiston analyysi pohjautuu. Käytäntöteorian yhteydessä tutustutaan 

myös arjen rakentumiseen ja rytmeihin. Luvun tarkoituksena on vastata tutkimuksen 

ensimmäiseen tavoitteeseen,  eli luoda teoreettinen viitekehys siitä, miten lemmikkeihin 

liittyvää kuluttamista voidaan hahmottaa arjen käytäntöjen kautta.  

 

 

2.1 Lemmikit kulutustutkimuksessa 

Kuluttajat käyttävät enemmän aikaa ja rahaa lemmikkeihinsä kuin koskaan ennen. Tilas-

tokeskuksen (2020) mukaan suomalaiset kotitaloudet kuluttivat vuonna 2016 reilut 925 

miljoonaa euroa lemmikkien tuotteisiin ja palveluihin, sekä uusien lemmikkien hankin-

taan, mikä tarkoittaa lähes 50 % kasvua vuoteen 2012 verrattuna. Tilastokeskuksen (2020) 

mukaan joka kolmannessa suomalaisessa kotitaloudessa on lemmikki, ja joka viiden-

nessä taloudessa vähintään yksi koira (Taloustutkimus, 2023). Suomen Kennelliiton ja Ta-

loustutkimuksen (2023) tuoreen selvityksen mukaan Suomessa on yli 800 000 koiraa, 

joka on lähes 15 % enemmän kuin vuonna 2016. Voidaankin siis perustellusti sanoa lem-

mikkien ja erityisesti koirien olevan yhä merkittävämpi osa suomalaista kulutusyhteis-

kuntaa. Koiran rooli osana yhteiskuntaa vaikuttaa lähes kaikkien ihmisten arkeen, myös 

koirattomien, sillä koirien suuren määrän takia niiden kohtaamista arjessa on mahdoton 

välttää (Koski & Bäcklund, 2012).  

 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu lemmikin olevan eri tavoin läsnä kuluttajan 

kulutuskokemuksissa, joissa se on tyypillisesti nähty kulutuksen kohteena. Tässä 

tutkimuksessa lemmikki nähdään myös käytäntöjä muovaavana ja niitä luovana tekijänä. 

Lemmikit herättävät omistajissaan erilaisia tarpeita ja tunteita, sekä muodostavat 
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erilaisia käytäntöjä, kuten hoivaamis- ja huolenpitokäytäntöjä, sekä kulutuskäytäntöjä 

(Vale & Vale, 2009). Voidaksemme ymmärtää miten lemmikkeihin liittyvää kuluttamista 

voidaan hahmottaa arjen käytäntöjen kautta, tulee meidän ensin saavuttaa yleinen 

ymmärrys lemmikkikuluttamisesta sekä siitä, millaisia merkityksiä lemmikkeihin liittyy ja 

miten niiden toimijuutta voidaan tarkastella.  

 

Lemmikin omistamiseen ja niiden kanssa elämiseen liittyy erilaisia käytäntöjä, jotka 

elävät omistajien arjessa. Osa näistä käytännöistä on rutiininomaisia toimintoja, joihin 

emme oikeastaan kiinnitä erityistä huomiota niitä toteuttaessamme. Lemmikkiarjessa 

esimerkiksi koiran ruokkiminen tai turkin hoitaminen ovat esimerkkejä tällaisista 

rutinoituneista käytännöistä. Ruokinta ja turkinhoito ovat käytäntöjä, jotka luovat myös 

kulutusta, joten ne muodostavat kulutuskäytäntöjä (Røpke, 2009.) Lemmikki voidaan 

nähdä osana kulutusta ja kulutuskäytäntöjä, sillä se on usein mukana ”valitsemassa” 

esimerkiksi sille ostettavaa ruokaa, lelua tai petiä. Useimmissa lemmikkikodeissa koira 

on perheenjäsenen roolissa, joten sen mieltymyksiä esimerkiksi sille tarjottavan ruoan 

tai sille ostettavien lelujen ja tarvikkeiden suhteen usein kuunnellaan.  Lemmikit ja niihin 

liittyvät käytännöt siis vaikuttavat erilaisiin kulutuspäätöksiin. (Syrjälä ja Norrgrann, 

2019.) 

 

 

2.1.1 Lemmikkimerkitykset  

Lemmikkieläinten, varsinkin koiran, terveysvaikutuksia on tutkittu jo pitkään, erityisesti 

Yhdysvalloissa. Tämän tutkimusalueen tunnetuimpia tutkijoita ovat olleet etologi Alan 

Beck ja psykiatri Aaron Katcher, jotka ovat muun muassa kirjoittaneet kaksi alan perus-

teosta (Beck & Katcher 1983; Katcher & Beck 1986) ihmisten ja eläinten välisestä suh-

teesta. Vaikka teosten julkaisusta on kulunut jo vuosikymmeniä, ovat niiden pääsanomat 

edelleen relevantteja (Jyrinki, 2010). Beckin ja Katcherin teorian mukaan koira on kuin 

ikuinen lapsi, jolla on lupa näkyä ja kuulua kuten lapsilla; meluta ja temmeltää. Koirat 

myös edustavat jatkuvuutta, sillä kun yhteiskunta ja sen moraaliset arvot ovat rappiolla 

ja maailma muuttuu valtavalla vauhdilla, suojelee koira omistajaansa elämän kolhuilta 
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ystävän tavoin. Koira ei myöskään rakasta omistajaansa statuksen perusteella; sille ei ole 

merkitystä, onko sen omistaja arvostetussa asemassa vai ei. Vaikka koira tuo ihmissuh-

teisiin oman merkityksellisen lisänsä, se ei kuitenkaan kokonaan korvaa niitä. (Beck & 

Katcher, 1996.)  

 

Lemmikeillä on siis monia eri merkityksiä. Esimerkiksi koiralla on luontainen kyky saada 

ihminen voimaan hyvin - usein jo pelkkä koiran läsnäolo laskee stressitasoja ja lisää hy-

vinvointia (Kylkilahti ja muut, 2016). Koiran ja omistajan välisen suhteen on myös osoi-

tettu vähentävän stressiä, sekä pienentävän riskiä sairastua sydän- ja verisuonitauteihin 

(Holbrook ja muut, 2001). Yksi mahdollinen selitys terveyshyödyille on myös se, että eri-

tyisesti koiranomistajat ovat fyysisesti aktiivisempia kuin ne, joilla ei ole lemmikkejä (Dot-

son & Hyatt, 2008). Lemmikit voivat vaikuttaa positiivisesti myös omistajiensa mielenter-

veyteen (Dotson & Hyatt, 2008; Holbrook ja muut, 2001; Kylkilahti ja muut, 2016.)  

 

Koiralla on ollut tärkeä rooli sosiaalisena tukena koronapandemian aikana ja se on aut-

tanut puskuroimaan erilaisia pandemian aiheuttamia kielteisiä psykologisia vaikutuksia 

(Martin ja muut, 2021; Nieforth ja muut, 2020). Wilskan ja muiden (2021) COVID-19-

pandemian vaikutuksia selvittäneen tutkimuksen mukaan yli 75 % suomalaisista oli ko-

kenut itsensä yksinäiseksi koronapandemian aikana. Vuonna 2020 ilmestyneen saksa-

laistutkimuksen mukaan koiranomistajat kokivat huomattavasti vähemmän yksinäisyyttä 

kuin lemmikittömät vastaajat, tai esimerkiksi kissanomistajat (Hajek & König, 2020).  

 

Teollistuneiden maiden kuluttajat sijoittavat enemmän rahaa lemmikkiinsä ja viettävät 

enemmän aikaa niiden kanssa kuin koskaan ennen (Kylkilahti ja muut, 2016). Useiden 

tutkimusten (mm. Boya ja muut, 2012) mukaan kuluttajat, jotka ovat erityisen kiintyneitä 

lemmikkeihinsä, arvostavat erityisesti tuotteen tai palvelun laatua hinnan ollessa toisar-

voinen kriteeri ostopäätöksenteossa. Lemmikkeihin panostetaan siis paljon sekä ajalli-

sesti että rahallisesti. Vastalahjana huolenpitoon Dotsonin & Hyattin (2008) tutkimuksen 

mukaan lemmikinomistajat kokivat saavansa vastarakkautta ja kiintymystä lemmikeil-

tään. Tutkimus löysi myös merkittäviä eroja naisten ja miesten välillä; naiset kokivat 
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ylivoimaisesti enemmän kumppanuutta koiran kanssa kuin miehet. Koska naiset ovat 

myös useimmiten koirien ensisijaisia hoitajia, tutkimus ehdottaakin, että markkinoijien 

tulisi keskittää valtaosa huomiostaan tähän demografiseen segmenttiin (Dotson & Hyatt, 

2008).  

 

Kuluttajatutkimuksen lemmikkikontekstissa kolme tunnetuinta teemaa ovat 

lemmikkieläimet ystävinä, perheenjäseninä tai minän laajentumana (Hirschman, 1994). 

Hirschmanin tutkimus (1994) jakaa lemmikkimerkitykset kahteen osa-alueeseen: 

eläimet objekteina/tuotteina ja eläimet subjekteina/seuralaisina (kuvio 2). Objektin 

roolissa lemmikki pelkistetään koristeeksi, statussymboliksi, harrastukseksi tai tavaraksi, 

jolloin se nähdään kuluttajan ympäristössä esineen kaltaisena. Subjektin roolissa 

lemmikki taas nähdään ystävänä, minän laajentumana, perheenjäsenenä tai 

elämäntapana. (Hirschman, 1994; Jyrinki, 2010.) Tässä asettelussa pyrkimyksenä on 

ihmisen ja eläimen välisen suhteen haltuunottaminen jäsentämällä lemmikkeihin 

liitettyjä merkityksiä ja niiden rooleja ihmisten elämässä (Jyrinki, 2010).  

 

Kuvio 2. Eläinten arvo ihmisille; lemmikkimerkitykset (Hirschman, 1994). 

 

Vaikka lemmikki voidaankin nähdä kulutuksen objektina tai subjektina, se ei kuitenkaan 

tarkoita niiden olevan automaattisesti vastakohtia toisilleen. Jyringin (2010) mukaan ku-

luttajan suhde lemmikkiin on usein monitahoinen ja ristiriitainen, ja myös lemmikin 

Ystävä

Minän laajentuma

Perheenjäsen

Lemmikki 
subjektina Koriste

Statussymboli

Harrastus

Tavara

Lemmikki 
objektina
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roolit usein vaihtelevat; välillä niitä kohdellaan kulutusobjekteina ja välillä taas -subjek-

teina. Jyringin (2010) tutkimuksen mukaan esimerkiksi koiranomistajan suhde lemmik-

kiinsä saattaa muuttua hyvinkin nopeasti; yhdessä hetkessä työkoirasta kiihkeäksi tun-

teiden herättäjäksi ja heimojäsenyyden viestijäksi.  

 

Lemmikki voi kulutuksen subjektina toimiessaan olla myös yhtäaikaisesti sekä inhimillis-

tetty, että luonnollinen kulutuksen subjekti (Jyrinki, 2010; Kylkilahti ja muut, 2016). Ku-

luttamisen subjektina voi lemmikki olla ihmiseen rinnastettu ja inhimillistetty luonnolli-

nen itseisarvoinen kuluttaja, kun taas kulutuksen kohteena ollessaan voi lemmikki näyt-

täytyä objektina tavanomaisemmassa merkityksessä, esimerkiksi toimiessaan koirahar-

rastuksen välineenä. Tämä käsitys myös sirpaloituu kulutuksen monitahoisilla sisällöillä. 

Kulutuksen kohteena oleva lemmikki saa vääjäämättä myös aktiivisen toimijan roolin 

omistajan ja lemmikin keskinäisen luottamuksen ja huolenpidon myötä, jolloin lemmikki 

ei ole vain passiivinen objekti ja kulutuksen kohde. (Jyrinki, 2010.) 

 

Myös Koski ja Bäcklund (2012) ovat tutkineet koiran merkityksiä ja toimijuutta, konteks-

tina koiran koulutus. Tutkijat tunnistivat aineistostaan kaksi erilaista lähestymistapaa koi-

ran kouluttamiseen, mitkä he nimesivät koirakeskeiseksi ja ihmiskeskeiseksi lähestymis-

tavaksi. Koirakeskeinen koulutustapa pyrkii inhimillistämään koiraa ja ihmiskeskeinen 

koulutustapa vastaavasti välineellistämään koiraa. Koirakeskeisessä lähestymistavassa 

koira nähdään subjektina, ainutlaatuisena yksilönä, jolle sopivimmat oppimistavat löy-

detään sen yksilöllisen tuntemisen kautta. Koiraa koulutetaan positiivisen vahvistamisen 

kautta, eli vahvistaen sen käytöstä sille parhaiten sopivien palkkioiden avulla. Ihmiskes-

keisessä koulutustavassa koira taas nähdään enemmän ihmisen auktoriteetin kautta hal-

littavana eläimenä, kuin kumppanieläimenä, jolla on oma tahto ja joka voi määritellä 

oman toimijuutensa rajoja. Kaiken kaikkiaan koirankouluttamisen rajanvedot näyttäyty-

vät tänä päivänä jo jopa hyvin samankaltaisina, kuin esimerkiksi lastenkasvatuksessa ja 

pedagogisessa keskustelussa muutenkin. Kosken ja Bäcklundin (2012) tutkimuksen löy-

dökset vahvistavat myös aikaisemmin tässä luvussa esiteltyjen tutkimusten 
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johtopäätöksiä koiran kanssa elämisen ristiriitaisistakin kulttuurisista konteksteista. Koi-

ran rooli ja asema aaltoilee objektin ja subjektin välillä (Koski ja Bäcklund, 2012).  

 

 

2.1.2 Lemmikkien toimijuus  

Perinteisen kulutustutkimuksen näkökulmasta ihmisen kuluttajana katsotaan olevan yk-

sin vastuussa kulutusvalinnoista ja toimijuus nähdään siten olevan yksinomaan ihmisku-

luttajan hallussa, jolloin myös erilaisten kulutusesineiden hankinnan katsotaan perustu-

van ihmiskuluttajan enemmän tai vähemmän tietoiseen päätöksentekoprosessiin. Syrjä-

län ja Norrgrannin (2019) tutkimus ihmisen, lemmikkien ja kodin sisustustarvikkeiden 

toimijuudesta kyseenalaistaa tämän hallitsevan oletuksen ja ottaa huomioon aaltoilevan 

toimijuuden ja ontologisen siirtymisen aiemmin tässä pääluvussakin tarkasteltujen sub-

jekti- ja objektisuhteiden välillä. Tämä näkökulma kiinnittää Syrjälän ja Norrgrannin 

(2019) tutkimuksen posthumanistiseen näkemykseen (Bettany & Daly, 2008; Syrjälä & 

Norrgrann, 2019). Posthumanistisesta näkökulmasta tarkasteltuna kukaan ei ”pidä” tai 

omista ketään, vaan erilaiset toimijat, kuten ihmiset ja eläimet, nähdään toisiinsa vaikut-

tavassa vuorovaikutussuhteessa. Ihminen nähdään siis yhdenlaisena toimijana osana ko-

konaisuutta. (Syrjälä ja muut, 2023.) Posthumanismi kyseenalaistaa ihmistä yksinomaan 

tavoitteellisena toimijana, sekä kritisoi kielellisesti ymmärrettyä subjektiutta (Ovaska ja 

muut, 2015).  

 

Lemmikit asuvat ihmisten kanssa ja osallistuvat omistajiensa jokapäiväiseen elämään ja 

arkeen usein ihmismäisinä perheenjäseninä nähtyinä. Kylkilahti ja muut (2016) ovat tut-

kineet lemmikkien toimimista rinnakkaiskuluttajina (co-consumer) jokapäiväisessä kulu-

tuksessa. Lemmikin voidaan katsoa muodostavan yhdessä omistajansa kanssa kulutus-

yksikön (consumption unit). Lemmikin omistajalla ja lemmikillä on yhteisiä kulutuskoke-

muksia, joissa he toimivat vuorovaikutuksessa esimerkiksi erilaisten palveluntarjoajien 

kanssa. Kuluttajan, eli eläimen omistajan, on jatkuvasti otettava lemmikki huomioon eri-

laisissa valinnoissa ja toimissa lemmikkiin liittyvän kulutuksen lisäksi. Tällaisia valintoja 

ovat esimerkiksi millainen auto ostetaan, missä ollaan töissä, kuka valitaan puolisoksi ja 
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miten ylipäätään eletään. Yhteiskuluttajana lemmikki toimii myös aktiivisena tekijänä, 

joka mm. kokee, tuntee, kärsii ja pitää niistä tavaroista ja palveluista, joita omistaja sille 

ostaa. Vastavuoroisesti omistaja saa lemmikiltään kumppanuutta, tukea, piristystä ja hy-

vinvointia. (Kylkilahti ja muut, 2016; Syrjälä ja Norrgrann, 2019.) 

 

Kylkilahden ja muiden (2016) mukaan lemmikit osallistuvat yhteiskuluttajina 

omistajiensa arkeen kolmella tavalla: kulutus lemmikkien takia ja niitä varten, sekä 

lemmikkien tarjoamien tai mahdollistamien palveluiden kulutus. Lemmikit kantavat 

yhteiskuluttajina kolmea erilaista tarkoitusta ja tehtävää; välittäjän, kokijan ja tuottajan 

rooleja. Välittäjän roolissa toimiessaan lemmikistä ja sen tarpeista johtuen kuluttaja 

solmii suhteita kolmansiin osapuoliin, kuten koiran kasvattajaan, eläinlääkäriin, 

vakuutusyhtiöön tai eläintarvikeliikkeeseen. Näillä kolmansilla osapuolilla ei muuten 

välttämättä olisi merkitystä lemmikinomistajan elämässä. Omistaja siis kuluttaa 

lemmikin takia ja lemmikki luo kuluttajalle tarpeen harkita tiettyjä hankintoja, joita ei 

muuten hankittaisi. Kuluttaja on tällöin aktiivinen päätöksentekijä ja perustelee 

päätöksensä käyttämällä passiivista lemmikkiä välittäjänä. (Kylkilahti ja muut, 2016.)   

 

Lemmikin ollessa kokijan roolissa päivittäinen kulutus tapahtuu lemmikkiä varten. 

Kulutuskokemukset voivat syntyä myös kolmansien osapuolten kautta esimerkiksi 

lemmikin omistajan saadessa mielihyvää lemmikin hyvästä olosta esimerkiksi 

koirahieronnassa tai koirapäiväkodissa, jolloin lemmikin ei tarvitse olla yksin kotona. 

Kolmannessa roolissa, tuottajana toimiessaan, lemmikit voivat myös itse tuottaa 

kulutuskokemuksia esimerkiksi lisäämällä omistajansa hyvinvointia motivoimalla häntä 

kuntoilemaan tai tukemalla hänen mielenterveyttään. (Kylkilahti ja muut, 2016.) 

 

Syrjälä ja Norrgrann (2019) tarkastelevat tutkimuksessaan ihmisen, lemmikkien ja kodin 

sisustustarvikkeiden toimijuutta kolmen analyyttisen luokan (kuvio 3) välillä: ihminen 

(human), ei-ihminen elävä (non-human living) ja ei-ihminen ei-elävä (non-human non-

living) keskittyen siihen, kuinka toimijuus jakautuu kerrallaan kahden entiteetin välillä 

heterogeenisen kokoonpanon sisällä. ”Ei-ihminen elävä” tarkoittaa lemmikkiä ja ”ei-
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ihminen ei-elävä” puolestaan elotonta, esimerkiksi kodissa esiintyvää tavaraa tai huone-

kalua. Kun tarkastellaan ihmisen ja lemmikin toimijuuden suhdetta, on Syrjälän ja Norr-

gannin (2019) mukaan lemmikeillä ja lemmikkeihin liittyvillä käytännöillä merkittävä vai-

kutus kotiin liittyvissä kulutuspäätöksissä ja -valinnoissa aina pienistä hankinnoista ja ko-

din toimintojen organisointitavoista päätöksiin siitä, mitä ja missä kodin pitäisi edes olla 

(Syrjälä & Norrgrann, 2019).  

 

 

 

 

Kuvio 3. Toimijuuden suhteet: ihminen, lemmikki ja esine (mukaillen Syrjälä & Norrgrann, 2019) 

 

Ensimmäisenä Syrjälä & Norrgrann (2019) tarkastelevat tutkimuksessaan ihmisen (hu-

man) ja lemmikin (non-human living) välistä toimijuutta. Lemmikit huomioidaan usein 

erilaisissa arjen toiminnoissa, kuten valitsemalla kodin materiaalit lemmikit huomioiden 

siten, että ne kestävät kulutusta ja ovat vaivattomia siivota ja ylläpitää. Vaikka toimijuus 

aaltoilee ihmisen ja lemmikin välillä, ja molemmat kykenevät osoittamaan tahdonilmai-

sua, voidaan havaita myös tilanteita, joissa ratkaiseva voima on enemmän ihmisen hal-

lussa ja lemmikin rooli passiivisempi. Tämä ajatus yhtyy myös pääluvun alussa esitettyyn 

Kylkilahden ja muiden (2016) kuvaukseen lemmikistä välittäjänä yhteiskulutusyksikössä 

(co-consumption unit), jossa lemmikki osallistuu erilaisiin joko suoraan tai välillisesti sitä 

Ihminen

(human)

Esine 
(non-human 
non-living)

Lemmikki
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living)
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koskeviin kulutustoimintoihin, mutta joissa viimeinen sana on ihmisen hallussa. (Kylki-

lahti ja muut, 2016; Syrjälä & Norrgrann, 2019.) Toimijuus ihmis-eläinsuhteessa voi kui-

tenkin myös siirtyä ei-ihmisen, eli lemmikin suuntaan. Tällöin ihmisen rooli jää taustalle, 

kun taas lemmikki astuu esiin kuluttajana, aivan kuten Kylkilahti ja muut (2016) esittävät 

lemmikin kokijana yhteiskulutusyksikössä. (Kylkilahti ja muut, 2016; Syrjälä & Norrgrann, 

2019.)  

 

Toisena tarkasteluparina Syrjälä ja Norrggrann (2019) tutkivat ihmistä ja ei-elävää. Ei-

elävillä esineillä, kuten kodin huonekaluilla, tavaroilla tai pintamateriaaleilla, ei ole sel-

laista tarkoitusperäistä toimijuutta kuten lemmikeillä, mutta ne voivat kuitenkin luoda 

erilaisia merkityksiä esimerkiksi lisäämällä kodin viihtyisyyttä; ulko-oven läheisyydessä 

olevan kuratassujen pesuun tarkoitetun suihkun ansiosta koti pysyy puhtaampana ja ko-

dikkaampana.  

 

Kolmantena Syrjälä ja Norrgrann (2019) tutkivat ehkä kaikkein mielikuvituksellisinta vuo-

rovaikutustyyppiä tarkastelemalla tapoja, joilla ei-inhimilliset (elävät ja ei-elävät) olennot 

ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Joskus tämä vuorovaikutus kuitenkin vaatii ihmisen 

osallistumista tai johtamista, esimerkiksi yhdistämällä nämä ei-inhimilliset olennot alun 

perin. Ihmisen kotiin tuomat aineelliset esineet lemmikin käyttäminä rakentavat kotia 

jatkuvasti uudelleen. Lemmikki voi esimerkiksi kieltäytyä leikkimästä hänelle hankitulla 

lelulla tai nukkumasta hänelle hankitussa pedissä, jolloin omistaja todennäköisesti hank-

kii uudet, lemmikille paremmin ”kelpaavat” tilalle. Lemmikeillä voi olla myös tarkoituk-

sellista toimijuutta ei-eläviä elementtejä kohtaan esimerkiksi ottamalla käyttöönsä sel-

laisia esineitä, jotka eivät ole alun perin olleet lemmikille tarkoitettuja, kuten vaikkapa 

valtaamalla omistajansa sängyn tai sohvan, tai määrittämällä käytöksellään missä ja mi-

ten omistaja voi esimerkiksi säilyttää koiran ruokia ilman, että koira päättää milloin ne 

tulevat syödyksi. Lemmikkimme siis rakentavat monin tavoin ympäristöämme jatkuvasti 

uudelleen, sekä muovaavat kuluttamista ja arjen käytäntöjä vuorovaikutuksessa meidän 

kanssamme. (Syrjälä & Norrgrann, 2019.) 
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2.2 Käytäntöteoria 

Käytäntöteoria on sosiaalisen elämän jokapäiväiseen arkiseen toimintaan keskittyvä 

kulttuurillinen lähestymistapa, jossa arkisia toimintoja toteutetaan erilaisten 

käytäntöjen kautta (Halkier & Jensen, 2011). Käytäntöteoria on siis osa kulttuuriteorioita, 

jotka pyrkivät ymmärtämään ihmisten välisiä suhteita ja sosiaalisia toimintoja, kuten 

erilaisten yhteisöjen ja ryhmien rakentumista. (Reckwitz 2002, Schatzki ja muut 2001). 

Käytäntöteoreettisessa tutkimuksessa ollaan erityisesti kiinnostuneita siitä mitä tehdään, 

miten tekeminen muodostuu ja miten ympärillä olevat resurssit hyödynnetään 

tekemisessä (Halkier & Jensen, 2011). Käytännöt nähdään ympäröiviin rakenteisiin 

sidoksissa olevina jatkuvina, dynaamisina ja suhteellisina suoritteina. Yksittäisten 

ihmisten sijaan fokus on heidän kantamissaan käytännöissä (Halkier & Jensen, 2011; 

Warde, 2005). Käytäntöteoriassa kiinnostuksen kohteena on myös toimintojen 

kehittyminen ajassa (Korkman ja muut, 2010).  

 

Käytäntöteoreettista lähestymistapaa käsitellään pääasiassa vastareaktiona 

individualistiseen ja subjektiiviseen ajatteluun. Erityisesti kognitiivinen lähestymistapa 

esitetään yleensä "sisäisinä" syinä "ulkopuoliseen" ihmisen käyttäytymiseen. Erilaisiin 

käytäntöihin nivoutuu keskeisesti myös ihmisen yhteiskunnallinen asema ja 

henkilökohtainen tausta, jonka pohjalta erilaiset tieto-taidot syntyvät ja rutinoituneet 

käytännöt muodostuvat. Käytäntöteorioissa korostuu implisiittisen ja hiljaisen tiedon 

välttämättömyys todellisuutta ymmärtäessä ja toimiessa (Reckwitz 2002).  

 

Käytäntöteorian suosio tutkimusmenetelmänä on kasvanut 2000-luvulla, erityisesti 

Reckwitzin ja Schatzkin ansiosta. Käytäntöteoriasta on mahdotonta erottaa yhtä, täysin 

yhtenäistä teoriaa, sillä ehdotukset eroavat jonkin verran toisistaan (Warde, 2014). 

Tämän tutkimuksen käytäntöteoreettinen lähestysmistapa rakennetaan pitkälti 

Schatzkin (2001), Reckwitzin (2002) ja Warden (2005) teoksiin, joihin myös mm. 

Halkierien ja Jensenin (2011) ymmärrys paljolti pohjautuu.  Seuraavissa alaluvuissa 

tutustutaan tarkemmin käytännön määrittelyyn sekä käytännön anatomiaan ja 
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elementteihin, minkä jälkeen käytäntöjä käsitellään kuluttamisen yhteydessä. 

Viimeisenä alalukuna tarkastellaan arjen rakentumista ja rytmejä.   

 

 

2.2.1 Käytännön määrittely 

Käytännön käsite voidaan määritellä eri tavoin. Näistä suosituimpina voidaan pitää 

Schatzkin (2001) ja Reckwitzin (2002) määritelmiä. Schatzkin ja muiden (2001) mukaan 

käytäntö on kehollistunutta, materiaalisesti välittynyttä ihmisen toimintaa, joka järjestyy 

yhteisesti jaetun käytännöllisen ymmärryksen ympärille. Reckwitz (2002) taas määrittää 

käytännön rutiininomaiseksi toiminnaksi,  joka koostuu useammasta toisiinsa liittyvästä 

elementistä: psyykkisestä ja fyysisestä aktiivisuudesta, tavaroista ja niiden käytöstä, 

tiedosta, taidoista ja tunteista. Käytäntö syntyy elementtien yhteen kietoutumisesta, 

jolloin yksin esiintyessään elementit eivät vielä muodosta käytäntöä (Reckwitz, 2002).  

 

Reckwitzin (2002) mukaan käytäntö muodostaa niin sanotun "lohkon", jonka 

olemassaolo riippuu edellä mainittujen elementtien olemassaolosta ja keskinäisestä 

yhteydestä. Käytännöllä tarkoitetaan siis rutiininomaista käyttäytymistä: kehon fyysistä 

liikuttamista, tavoitteiden asettamista ja tavoittelua sekä sitä, miten maailmaa 

ymmärretään ja asioita esitetään. Esimerkki arkisesta käytännöstä on esimerkiksi koiran 

ulkoilutus, johon liittyy useita toimintoja: ulkoiluvarusteiden pukeminen tietyssä 

järjestyksessä, lenkin aktiivisuutta seuraavan digitaalisen laitteen aktivoiminen ja lenkin 

seuraaminen sen avulla ulkoilun aikana, luennon tai musiikin kuuntelu samaan aikaan 

jne. Tiivistetysti, Reckwitzin (2002) mukaan käytännöt ovat siis rutinoituneita toimia ja 

tapoja, jotka muodostuvat ja ilmentyvät tavoissamme liikkua, käsitellä esineitä, kuvata 

asioita, sekä ymmärtää maailmaa. Käytäntöteoriassa keskeisiä asioita ovat siis käytännön  

tieto  ja  rutiinit,  sekä asiat  ja esineet ja niiden käyttö (Reckwitz, 2002). Lemmikkien 

kanssa elämiseen liittyy useita erilaisia käytäntöjä, jotka elävät ja muokkaantuvat 

omistajien arjessa. Osa näistä käytännöistä on rutiininomaisia toimintoja, joihin emme 

oikeastaan kiinnitä erityistä huomiota niitä toteuttaessamme. Warden (2005) mukaan 



26 

tutun käytännön toteuttaminen ei yleensä  ole  täysin  tietoista,  mutta  ei  kuitenkaan  

täysin tiedostamatontakaan (Warde, 2005). 

 

Käytännöt muodostavat yhdessä käytäntöjen verkoston, sillä ne ovat aina kiinnittyneitä 

myös toisiin käytäntöihin. Käytännöt ovat usein myös ainakin osittain päällekkäisiä ja 

toistensa resursseja. Usein tietty toiminta on osallisena useammassa käytännössä ja 

käytännöt jakavat jonkin tietyn elementin, esimerkiksi samanlaiset hoivaamiseen ja 

kiintymykseen liittyvät emotionaaliset sitoumukset voivat olla osana sekä koiran 

hoitamista, ruokintaa että harrastamista. Käytännön ymmärtäminen edellyttää siis 

ymmärrystä siitä, että käytännöt ovat yhteydessä toisiinsa. (Schatzki, 2005.) 

 

Warden (2005) mukaan käytännöt ovat aikaan, paikkaan ja sosiaalisen kontekstiin 

sidoksissa olevia kehityskaaria ja saman käytännön ilmentyminen voi olla hyvin erilainen 

riippuen siitä, kuka sen suorittaa. Käytännöt ovat järjestyneitä kokonaisuuksia, mutta 

ollakseen olemassa ne vaativat suoritetuiksi tulemista. Käytäntöjen voidaan katsoa 

muuttuvan jatkuvasti, koska kuluttajat omaksuvat, improvisoivat ja kokevat uusia tapoja 

suorittaa jokapäiväisiä prosesseja. Yksilöiden toiminnan nähdään olevan riippuvaista 

ulkoisista rakenteista, mutta yhtälailla yksilöiden kyky improvisoida käytäntöjä niitä 

toteuttaessaan muokkaa myös lopulta rakenteita. (Warde, 2005.)  

 

Myös lemmikin omistajuuteen liittyy erilaisia käytäntöjä, jotka muotoutuvat ja elävät 

omistajien jokapäiväisessä arjessa. Koirat ovat kömpineet koirankopeista olohuoneen 

sohvalle, rakkaiksi perheenjäseniksi ja yhä useampien arjen käytäntöjen osaksi. 

Lemmikkiarjen näkökulmasta myös koronapandemian myötä muuttuneet, tai syntyneet 

uudet käytännöt haastavat vanhoja käytäntöjä, jolloin toimimattomat käytännöt 

karsiutuvat pois. Käytäntöteoriassa yksilö nähdään kaikkien suorittamiensa käytäntöjen 

muovaamana toimijana, jolla on käsitys yhteisestä, jaetusta todellisuudesta, ja joka 

toteuttaa käytäntöjä rutinoidusti ymmärtämisen ja haluamisen prosessien kautta. Yksilö 

nähdään ympäristönsä rakenteiden sääntöjä sisäistäneenä toimijana, jonka 

suorittamissa käytänteissä ne ilmenevät. Teoria tarkastelee käytäntöjä ikään kuin 
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itsenäisinä olentoina, jotka syntyvät, elävät ja kuolevat sen mukaan, miten käytännön 

kantajat ottavat niitä käyttöön, muotoilevat uudelleen ja hylkäävät niitä. Käytännöt siis 

pysyvät hengissä niin kauan, kun niitä toistetaan. (Reckwitz, 2002.) 

 

 

2.2.2 Käytännön anatomia 

Warde (2005) on nimennyt Schatzkin tutkimuksen pohjalta kolme käytännön 

osatekijää/elementtiä, jotka yhdessä muodostavat käytännön anatomian: ymmärrykset 

(understandings), menettelyt (procedures) ja emotionaaliset sitoumukset 

(engagements). Elementit esitetään kuviossa 4. Tätä määrittelyä hyödynnetään myös 

tämän tutkimuksen analyysivaiheessa. Ymmärryksillä Warde tarkoittaa käytäntöön 

liittyviä ymmärryksiä sen muotoutumisesta; erilaisia taitoja ja hiljaista tietoa siitä, miten 

päämäärä saavutetaan menettelyitä toteuttamalla. Menettelyillä puolestaan 

tarkoitetaan käytäntöön liittyviä sääntöjä, rutiineja ja konsepteja. Emotionaaliset 

sitoumukset taas pitävät sisällään erilaiset käytäntöön liittyvät tunteet (Warde, 2005).  
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Kuvio 4. Käytäntöjen anatomia; käytännön kolme elementtiä (Warde, 2005) 

 

Warden (2005) mukaan on tärkeää ymmärtää käytäntöjen koostuvan sekä tekemisestä 

että sanomisesta, jolloin käytäntöjä tulee tarkastella sekä käytännön toiminnan, että sen 

kuvaamisen kautta. On myös huomioitava, että toiminnan ja sanojen yhdistäminen 

käytännön muodostamiseksi (ymmärrykset, menettelyt ja emotionaaliset sitoumukset) 

vaihtelee toisistaan riippumatta toimijoiden välillä, sillä on erittäin todennäköistä, että 

toimijat ovat erilaisia ymmärryksensä, taitojensa ja päämääriensä suhteen. Ihmiset myös 

oppivat jokainen eri tavoin. (Warde, 2005.) 

 

Yhtenä vaihtoehtoisena lähestymistapana ja näkökulmana käytännön elementtien 

ymmärtämiseen voidaan esittää Reckwitzin (2002) ajatus, jonka mukaan 

käytäntöteoreettinen lähestysmistapa koostuu agentin (agent), mielen (mind), kehon 

(body), tiedon (knowledge), asioiden (things), sosiaalisen rakenteen (structure/process) 

sekä kielen (discourse/language) luomista merkityksistä ja yhteydestä. Keskeistä 

käytäntöteoriassa verrattuna muihin kulttuuriteorioihin on suhtautuminen keholliseen 

(body) toimintaan. Ihmisen voidaan katsoa olevan kehon käyttäjä, jonka ruumis oppii 

ilmaisemaan opittua ja harjoitettua käytäntöä tietyllä tavalla (Reckwitz, 2002).   
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Erottamaton osa kehollista suoritusta on Reckwitzin (2002) mukaan myös ihmisen mieli 

(mind). Esimerkiksi agilitykilpailuissa kehollisen suoritusten lisäksi tärkeä rooli on myös 

henkisellä puolella; tulkinta (esimerkiksi muiden kilpailijoiden, joukkuekavereiden ja 

koiran käytös), tunteet ja asetetut tavoitteet. Osana mieltä myös ympäröivä kulttuuri 

rajoittaa yksilön toimia, kuten esimerkiksi koiraurheilumaailmassa vallitseva tietynlainen 

kulttuuri. Esineet tai asiat (things) ovat mukana kehollisten ja psyykkisten toimintojen 

kanssa luomassa erilaisia käytäntöjä; toimintojen toteuttaminen vaatii usein tietynlaisia 

esineitä käytettävän tietynlaisella tavalla. Esimerkiksi siivotessamme koiranpennun 

pissalätäkköä matolta tarvitsemme erilaisia siivousvälineitä. Esineet ovat siis keskeinen 

osa käytännön onnistumista, sillä ilman niitä ei käytäntöä voida suorittaa (Reckwitz, 

2002).  

 

Käytäntöteoriassa tieto (knowledge) nähdään Reckwitzin (2002) mukaan jonkinlaisena 

tapana ymmärtää maailmaa;  ymmärryksenä itsestä ja muista, sekä erilaisista objekteista. 

Kielelliset (discourse/language) käytännöt nähdään yhtenä toiminnan tyyppinä muiden 

käytäntöjen joukossa, mutta käytäntöteoriassa niitä ei nähdä keskeisenä tekijänä vaan 

ainoastaan rutinoituneessa tavassa ymmärtää asioita. Sosiaaliset rakenteet 

(structure/process) pohjautuvat niinikään rutiineihin. Sosiaaliset rakenteet ovat mukana 

päivittäisessä arjessa ja aikaan sidottuina ne voivat jatkuvasti muuttua tai rikkoutua.  

Käytäntöteoriassa agentilla (agent) tarkoitetaan kehon ja mielen yhdistelmää, 

joka ”kantaa” erilaisia käytäntöjä (Reckwitz, 2002).  

 

Käytäntöteoriassa merkityksen määrittely eroaa kirjoittajasta riippuen. Shove ja muut 

(2012) määrittelevät merkityksen käytännön kantajan toistamalleen toiminnalle tietyllä 

hetkellä antamaksi merkitykseksi. Merkitys vastaa siis siihen, mitä tarkoitusta varten tai 

miksi kyseinen käytäntö on olemassa.  On kuitenkin huomioitava, että vastaus eroaa aina 

käytännön kantajasta riippuen, vaikka käytäntö itsessään pysyisikin samana, sillä 

merkityksen määrittely on aina subjektiivinen kokemus. (Shove ja muut, 2012.) 

Esimerkiksi toinen ulkoiluttaa koiraansa ensisijaisesti kohottaakseen omaa kuntoaan ja 

toinen aktivoidakseen lemmikkiään pitkän työpäivän yksinolon jälkeen.  
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Kuluttajat toteuttavat monia erilaisia käytäntöjä jokapäiväisessä elämässään, jolloin niitä 

voidaankin tunnistaa usein lukemattomia erilaisia (Warde, 2005). Tämä pätee myös tä-

män tutkimuksen kontekstissa, lemmikkiarjessa. Warden (2005) mukaan käytäntöjen 

määrä usein kasvaa kuluttajan innostuksen ja kiinnostuksen kasvaessa ja tämä ajatus on 

tunnistettavissa myös tämän tutkimuksen ilmiökentässä. Aloittelevat ja uudet koiran-

omistajat toteuttavat usein vähemmän ja erilaisia käytäntöjä, kuin kokeneemmat koira-

harrastajat.  

 

 

2.2.3 Kulutus ja käytännöt 

Erilaiset kulutushyödykkeet ovat oleellinen osa monia erilaisia käytäntöjä, joten käytän-

töteorian voidaankin todeta tarjoavan kulutustutkimukselle merkityksellisen ja kiinnos-

tavan lähestymistavan. Markkinoinnin alalla käytäntöteoreettista kulutustutkimusta on 

tehty 2000-luvulta lähtien; mm. suomalaisista tutkijoista Mika Pantzar (2005) on tutkinut 

erityisesti arjen rytmejä sekä sauvakävelyn rakentumista kulttuuriseksi käytännöksi yh-

dessä Elizabeth Shoven kanssa, Hanna Leipämaa-Leskinen, Henna Syrjälä ja Pirjo Laakso-

nen (2016) antikuluttamisen käytäntöjen rakentumista köyhyyden kontekstissa, Syrjälä 

ja muut (2017) välipalojen kuluttamista pelaamiskäytännöissä sekä Schau ja muut (2009) 

brändiyhteisöjen arvoa luovia käytäntöjä.   

 

Käytäntöteorian kautta kuluttaja on mahdollista nähdä käytäntöjen kantajana hänen 

jokapäiväisen elämänsä kontekstissa ja lähestyä siten kuluttamista integroituna 

"maailmassa olemiseen". Käytäntö on siis sellaisenaan jotain, johon osallistuja voi joko 

liittyä, tai vetäytyä siitä käytännön tavalla. (Shove & Pantzar, 2005.) Tällä tutkimuksella ei 

siis yritetä ymmärtää ihmisiä tai heidän yleistä suhdettaan lemmikkiarjen muutokseen 

tai digitaalisten laitteiden kuluttamiseen, vaan painopiste viedään pois "itsestä", koska 

käytäntöteoriassa oletetaan, että keskittyminen yksilön käsityksiin itsestään ja 

todellisuudesta ei anna riittävää ymmärrystä kuluttamisesta. Käytäntöteoreettinen 

näkökulma kohdistaa huomion yksittäisten ihmisten sijaan heidän kantamiinsa 
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käytäntöihin. Käytännöt  ovat siis  konteksteja,  joissa  yksittäiset  toiminnot suoritetaan. 

(Korkman ja muut 2006; Schatzki ja muut, 2001.)  

 

Warden (2005) mukaan kulutus tapahtuu käytäntöjen sisällä ja niiden vuoksi, eli sekä 

käytäntöjen yhteydessä että niiden luomiseksi. Kulutetut tuotteet otetaan käyttöön 

erilaisissa käytännöissä, joiden onnistuneeseen suorittamiseen tarvitaan tiettyjä 

tuotteita. Kuten edellisessä luvussa esitettiin, tuotteet (things) ovat mukana kehon ja 

psyykkisten toimien kanssa muodostamassa erilaisia käytäntöjä. Esimerkkinä voidaan 

pitää vaikkapa koiran ruokkimista, joka pitää sisällään useiden eri kulutushyödykkeiden 

käyttämistä. Käytäntö siis edellyttää sitä, että kuluttajalla on taito hallita tiettyjä 

kulutustuotteita voidakseen suorittaa halutun toiminnan. Kuluttajalla tulee tämän lisäksi 

olla myös erilaisia kompetensseja; taitoa ja ymmärrystä toiminnon toteuttamiseen, sekä 

käytännön tuottaa kuluttajalle jotain arvoa. (Warde, 2005.) 

 

Käytäntöteorian mukaan käytännöt ohjaavat ja määrittävät eri tavoin ihmisten toimintaa 

ja kulutusta. Esimerkiksi koirankoulutustapahtumaan osallistumisen käytäntöä 

toteutetaan eri tavalla riippuen siitä, osallistutaanko itse koulutukseen koiran kanssa vai 

ollaanko koulutusta seuraamassa kuunteluoppilaana ilman koiraa. Käytännöt siis 

muuntautuvat jatkuvasti riippuen siitä, kuka sen suorittaa. Käytännön lopputulema on  

eri ihmisten suorittamana aina erilainen, sillä ihmiset toteuttavat käytäntöä aina 

aiempien kokemusten ja oppimansa perusteella (Warde, 2005).  

 

Käytännöt ohjaavat yksilön kulutuksen äärelle. Kulutus ei kuitenkaan itsessään ole 

käytäntö vaan osa käytännön suorittamista, vaikka kulutus kuuluukin osaksi monia 

käytäntöjä (Røpke 2009; Warde 2005). Esimerkiksi koiran turkista huolehtiessaan 

omistaja voi kuluttaa useita erilaisia tuotteita, jolloin käytännön toteuttaminen 

synnyttää kulutusta ja kulutusta tapahtuu käytännön toteuttamisen kautta (Røpke, 2009). 

Kulutus vaikuttaa myös  käytäntöjen kehityskaariin, sillä se, miten tuotteita ja palveluita 

käytetään on olennainen osa käytäntöjä. Kulutustuotteiden ja -kohteiden rooli on 

keskeinen erityisesti käytäntöjen jatkumoiden kannalta, vaikka ne nähdäänkin vain 
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välineinä suorittaa käytäntöjä. Toimijat voidaan nähdä kuluttajan lisäksi myös tuottajina, 

sillä käytäntöjen kehittyminen ja muokkaantuminen vaikuttaa siihen, miten 

kulutuskohteita hyödynnetään. Käyttäytymisen ja kulutustapojen jatkuvien muutosten 

voidaan siis nähdä johtuvan käytäntöjen kehittymisestä. (Warde, 2005 ; Shove & Pantzar, 

2005.) 

 

 

2.2.4 Arjen rakentuminen ja rytmit 

Shove ja muut (2012) tarkastelevat tutkimuksessaan arjen käytäntöjä, niiden pysyvyyttä 

ja muutoksia. Sen mukaan arjen rytmit ovat kompleksisten vuorovaikutusverkostojen 

tulos, jossa erilaiset aktiviteetit ehdollistavat toisiaan. Välillä ne kilpailevat samasta 

paikasta ja ajasta, ja välillä taas toimivat symbioosissa toisiaan tukien. 

Käytäntöteoreettisen ajattelun mukaan meistä jokainen tuottaa itse rytmejä ja sopeutuu 

niihin (Pantzar ja Shove 2010; Shove ja muut 2012). Tämän näkökulman mukaan myös 

digitaaliset laitteet voivat ehdottaa ja mahdollistaa tiettyjä toimintatapoja 

lemmikkiarjessa, sekä rajoittaa ja estää toisia.  

 

Pantzarin ja Pääkkösen (2015) mukaan vapaa-ajan ja työn käytännöt muodostavat 

sykkivän verkostomaisen kokonaisuuden, jossa ajankäytön synkronisoituminen on 

seurausta mm. sähköistymisen, teollistumisen ja kaupungistumisen, sekä toimistotyön 

yleistymisestä. Koronapandemian myötä etätyön lisääntyminen on vaikuttanut siihen, 

millaisiksi arjen kollektiiviset rytmit muokkaantuvat ja ovat muokkaantuneet. (Pantzar ja 

Pääkkönen, 2015).  

 

Rytmejä ja rutiineja ovat tutkineet myös mm. Kiser ja muut (2005) sekä Denham (2002), 

jotka päättelivät rutiinien voivan vaikuttaa myönteisesti lasten ja perheiden hyvinvointiin. 

Fiesen ja muiden (2002) sekä Masonin ja Muirin (2013) tutkimukset ovat keskittyneet  

luonteeltaan syklisiin, aikasidonnaisiin toimintoihin, kuten nukkumaanmenoon sekä 

ruokailurituaaleihin ja joulutraditioihin.   
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Korvelan (2003) mukaan arki rakentuu erilaisista välttämättömistä sekä 

vapaavalintaisista toiminnoista, kuten esimerkiksi harrastuksiin liittyvistä toiminnoista. 

Arkirytmit muodostuvat näiden toimintojen rakentumisesta suhteessa toisiinsa, sekä 

yksilöllisesti että kollektiivisesti. Rytmien yksilöllisyydellä tarkoitetaan yksilöiden omaa 

ajallisesti organisoituvaa päivärytmiä, sekä fysiologista rytmiä. Fysiologinen rytmi 

rakentuu unen ja valveillaolon vuorottelusta, sekä aineenvaihdunnasta. (Korvela 2003;  

Tuomi-Gröhn, 2008.) Omistajien lisäksi myös lemmikkien fysiologiset rytmit vaikuttavat 

lemmikkiarjen rytmeihin ja käytäntöihin.   

 

Lefebvren (1991) mukaan käytännöt ovat järjestäytyneet sekä rytmisesti, että suhteessa 

tilaan. Tämän näkökulman mukaan arkinen elämä muodostuu ajallisesti ja tilallisesti 

toimintaa määrittävien käytännöllisten suoritusten rytmisestä toistuvuudesta ja 

tilallisesta erikoistumisesta. Yksinkertaistaen, kaikille asioille on siis aikansa ja paikkansa. 

Lefebvre myös toteaa arjen rytmien olevan samassa hetkessä sekä kaikkein 

henkilökohtaisinta, että jaettua. Rytmit ovat siis sekä sisäisesti että ulkoisesti 

määrittyneitä:  

 

“In one day in the modern world, everybody does more or less the same thing 
at more or less the same times, but each person is really alone in doing it. ” 
(Lefebvre ja muut, 2004, 75).  

 

Lefebvren mukaan käytännöillä on myös yhteisöllinen tapa järjestää ja toteuttaa arkea ; 

se sisältää varauksettoman hetkellisyyden, jolloin käytäntöön tempaudutaan mukaan 

lapsenmielisesti, antaumuksella ja kaikin rinnoin (Lefebvre, 1991).  
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2.3 Lemmikkikuluttamisen hahmottaminen arjen käytäntöjen kautta  

Tämän tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentuu keskeisenä käytäntöteoriasta, 

jonka yhteydessä käsitellään myös yleisesti arjen rakentumista ja rytmejä. 

Lemmikkikuluttamiseen vaikuttavia tekijöitä pyritään hahmottamaan erityisesti 

lemmikkimerkitysten ja lemmikkien toimijuuden ymmärtämisen kautta. Tässä luvussa 

vastataan tutkimuksen ensimmäiseen tavoitteeseen, eli luodaan ymmärrys siitä, miten 

lemmikkeihin liittyvää kuluttamista voidaan hahmottaa arjen käytäntöjen kautta. 

Tutkimuksen yhteenvetävä viitekehys esitetään kuviossa 5. Kuvion suppilo kuvastaa, 

miten lemmikkien toimijuus ja lemmikkeihin liitettävät merkitykset ikään kuin valuvat ja 

suodattuvat käytäntöjen läpi, arjen ollessa suppilo itsessään.  

 

 

 

Kuvio 5. Lemmikkikuluttamisen hahmottaminen arjen käytäntöjen kautta. 

 

Lemmikkikuluttaminen arjen 
käytännöissä

Lemmikkiarjen 
käytännöt

Lemmikkien 
toimijuus

Lemmikki-
merkitykset
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Lemmikkiarkeen liittyy useita erilaisia käytäntöjä, jotka vaihtelevat ja muokkaantuvat 

lemmikinomistajien päivittäisessä elämässä. Osa näistä käytännöistä on rutiininomaisia 

toimintoja, joihin emme oikeastaan kiinnitä erityistä huomiota niitä toteuttaessamme. 

Tällaisia rutinoituneita käytäntöjä voivat olla esimerkiksi koiran ruokkiminen tai turkin 

hoitaminen. Lemmikit herättävät omistajissaan erilaisia tarpeita ja tunteita, sekä 

muodostavat erilaisia käytäntöjä, kuten hoivaamis- ja huolenpitokäytäntöjä. Lemmikit 

luovat myös erilaisia kulutuskäytäntöjä; esimerkiksi koiran ruokinta ja turkinhoito ovat 

käytäntöjä, jotka luovat myös kulutusta, joten ne muodostavat kulutuskäytäntöjä. 

(Røpke, 2009.) Lemmikki voidaan nähdä osana kulutusta ja kulutuskäytäntöjä, sillä se on 

usein mukana ”valitsemassa” sille ostettavia hyödykkeitä, esimerkiksi ruokaa. 

Useimmissa lemmikkikodeissa koira on perheenjäsenen asemassa, joten sen 

mieltymyksiä esimerkiksi sille tarjottavan ruoan suhteen usein kuunnellaan. Lemmikit ja 

niihin liittyvät käytännöt siis vaikuttavat monin tavoin erilaisiin kulutuspäätöksiin. 

(Syrjälä ja Norrgrann, 2019.) 

 

Perinteisen kulutustutkimuksen näkökulmasta ihmisen kuluttajana nähdään olevan yksin 

vastuussa kulutusvalinnoista ja toimijuus nähdään siten olevan yksinomaan 

ihmiskuluttajan hallussa (Syrjälä & Norrgrann, 2019). Tässä tutkimuksessa lemmikki 

nähdään myös käytäntöjä ja kulutusta muovaavana, sekä niitä luovana tekijänä, ja tätä 

ymmärrystä hahmotetaan käytäntöteoriaan pohjautuen lemmikkien toimijuuden ja 

niihin liitettävien merkitysten kautta. Lemmikki voi vaikuttaa monin tavoin esimerkiksi 

käytäntöön ryhtymiseen, esimerkiksi osoittavalla haluavansa ulos tai olevansa nälkäinen, 

jolloin omistaja tyypillisesti tarttuu lemmikin aloitteeseen ja ryhtyy toteuttamaan tiettyä 

käytäntöä.  

 

Merkitykseltään lemmikki voidaan nähdä kulutuksen objektin tai subjektin 

näkökulmasta, mutta se ei kuitenkaan tarkoita niiden olevan suoraan vastakohtia 

toisilleen. Kuluttajan suhde lemmikkiin on usein monitahoinen ja ristiriitainen, ja myös 

lemmikin roolit usein vaihtelevat; välillä niitä kohdellaan kulutusobjekteina ja välillä taas 

-subjekteina. Esimerkiksi matka kunnianhimoisesta harrastusvälineestä sängyssä 
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nukkuvaksi perheenjäseneksi voi olla hyvinkin lyhyt, ja roolit muuttua nopeasti. Tämän 

tutkimuksen teoreettinen viitekehys ottaa huomioon aaltoilevan toimijuuden ja 

ontologisen siirtymisen subjekti- ja objektisuhteiden välillä ja kiinnittyy tältä osin 

posthumanistiseen näkökulmaan, jonka mukaan kukaan ei ”pidä” tai omista ketään, vaan 

erilaiset toimijat, kuten ihmiset ja eläimet, nähdään toisiinsa vaikuttavassa 

vuorovaikutussuhteessa. Lemmikki voidaan nähdä arjessa myös yhteiskuluttajana, joka 

osallistuu omistajansa arkeen kolmella tavalla: kulutus lemmikin takia, kulutus lemmikkiä 

varten ja lemmikin tarjoamien tai mahdollistamien palveluiden kulutus. (Jyrinki, 2010; 

Kylkilahti ja muut, 2016.) Lemmikit rakentavat ympäristöämme jatkuvasti uudelleen, 

sekä muovaavat kuluttamista ja arjen käytäntöjä vuorovaikutuksessa meidän 

kanssamme (Syrjälä & Norrgrann, 2019). 

 

Lemmikkeihin liittyvää kuluttamista tarkastellaan tutkimuksessa käytäntöteorian kautta.  

Käytäntöteoriassa ollaan kiinnostuneita jokapäiväisestä arkisesta toiminnasta, jota to-

teutetaan käytäntöjen kautta. Käytäntöteoreettisessa näkökulmassa fokus on yksittäis-

ten ihmisten sijaan heidän kantamissaan käytännöissä. (Halkier & Jensen, 2011; Warde 

2005). Käytäntöteoreettisessa tutkimuksessa ollaan siis erityisesti kiinnostuneita siitä 

mitä tehdään, miten tekeminen muodostuu ja miten ympärillä olevat resurssit hyödyn-

netään tekemisessä (Reckwitz, 2002; Schatzki, 2001). Käytäntöteorian kautta voidaan 

ymmärtää paremmin kuluttajien arkisia, konkreettisia käytäntöjä lemmikkiarkeen liit-

tyen ja tutkimuksessa tunnistettujen käytäntöjen kautta löytää erilaisia liiketoiminta- ja 

markkinointimahdollisuuksia. 
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3 Metodologia 

Kolmannessa luvussa esitellään tutkimuksen metodologiset valinnat, sekä perehdytään 

yleisellä tasolla laadullisen tutkimuksen ominaisuuksiin. Luvun alussa tutustutaan 

käytäntöteoreettiseen laadulliseen tutkimukseen ja arvioidaan sen sopivuutta tähän 

tutkimukseen. Tämän jälkeen tarkastellaan tutkimuksen aineistonkeruumenetelmiä ja 

esitellään tutkimusaineisto. Seuraavaksi kuvataan tutkimusaineiston analyysia, joka 

pohjautuu edellisessä luvussa esiteltyyn käytäntöteoriaan. Lopuksi arvioidaan 

tutkimuksen luotettavuutta ja tarkastellaan luotettavuuskriteerien toteutumista.  

 

 

3.1 Käytäntöteoreettinen laadullinen tutkimus 

Tämä tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena käytäntöteoreettisesta näkökul-

masta. Laadullinen tutkimus pyrkii kontekstuaalisuuteen, sekä ihmisten ja ilmiöiden ym-

märtämiseen, jossa tutkijan asema on keskeinen tiedon tulkitsijana (Hirsjärvi & Hurme, 

2022; Tuomi & Sarajärvi, 2018). Erikssonin ja Kovalaisen (2016) mukaan kvantitatiivisten 

ja kvalitatiivisten tutkimusten vertailu on helpompaa, kuin niiden määrittely. Laadullinen 

tutkimus on syntynyt osin kritiikkinä kvantitatiiviselle tutkimukselle. Kvantitatiivinen tut-

kimus olettaa tutkimuksen kohteen olevan tutkijasta riippumaton, kun taas vastaavasti 

kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkijan ja tutkimuskohteen vuorovaikutus on tyypillistä. 

Eroa kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen tutkimuksen välillä voidaan tehdä myös ontologis-

ten olettamusten kautta. Kvantitatiivisessa tutkimuksessa todellisuus nähdään objektii-

visena ja yhtenäisenä, kun taas kvalitatiivisessa tutkimuksessa todellisuus on usein sub-

jektiivinen ja hyvin moninainen, tutkittavasta riippuen. Laadulliseen tutkimukseen liittyy 

myös käsitys, jossa todellisuus nähdään sosiaalisesti konstruoituna ja todellisuuksia ole-

tetaan olevan yhtä monta, kuin tutkittaviakin. (Hirsjärvi & Hurme, 2022; Eriksson & Ko-

valainen; Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Laadullinen tutkimusmenetelmä soveltuu hyvin tä-

hän tutkimukseen, jossa keskeistä on todellisen elämän kuvaaminen ja syvemmän ym-

märryksen saavuttaminen tutkittavasta ilmiöstä.  
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Tutkimuksen näkökulma on käytäntöteoreettinen. Käytäntöteoriassa keskitytään joka-

päiväiseen arkiseen toimintaan, jota toteutetaan käytäntöjen kautta. Käytäntöteoreetti-

sessa näkökulmassa fokus on yksittäisten ihmisten sijaan heidän kantamissaan käytän-

nöissä. (Halkier & Jensen, 2011; Warde, 2005). Käytäntöteoreettisessa tutkimuksessa ol-

laan siis kiinnostuneita siitä mitä tehdään, ei siitä kuka tekee. Kiinnostuksen kohteina 

ovat tekemisen muodostuminen, ympärillä olevien resurssien hyödyntäminen toimin-

nassa ja toiminnon kehittyminen ajassa. Käytäntöteoreettisessa lähestymistavassa ei siis 

niinkään olla kiinnostuneita yksittäisen kuluttajan ajatuksista tai tekemisistä, vaan siitä 

miten erilaiset käytännöt ohjaavat tekemistä ja hahmottavat asioiden yleistä ymmärtä-

mistä. (Schatzki ja muut, 2001; Korkman ja muut, 2010).  

 

Käytäntöteorian kautta voidaan ymmärtää paremmin kuluttajien arkisia, konkreettisia 

käytäntöjä lemmikkiarkeen liittyen, sekä digitaalisten laitteiden roolia arjen käytäntöjen 

toteuttamisessa. Tällä tutkimuksella ei siis yritetä ymmärtää ihmisiä tai heidän yleistä 

suhdettaan arjen muutokseen tai digitaalisten laitteiden ja -sovellusten kuluttamiseen, 

vaan painopiste viedään pois "itsestä", koska käytäntöteoriassa oletetaan, että keskitty-

minen yksilön käsityksiin itsestään ja todellisuudesta ei anna riittävää ymmärrystä kulut-

tamisesta. Tutkittaessa digitaalisuuden roolia osana lemmikkiarkea, mahdollistaa käy-

täntöteoria kuluttajien jokapäiväisen elämän ja arkisten toimien merkityksellisen selittä-

misen.   

 

 

3.2 Aineistojen kerääminen 

Laadullisen tutkimuksen yleisimmät aineistonkeruumenetelmät ovat haastattelu, ha-

vainnointi ja erilaisista kirjallisista dokumenteista koottu aineisto (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Näitä menetelmiä voidaan käyttää joko yksin tai yhdessä, kuten tässäkin tutki-

muksessa tehdään. Tämän tutkimuksen aineisto koostuu narratiivi-, haastattelu- ja ha-

vainnointiaineistoista.  
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Tutkimus on osa ”Kuluttajan arjen käytännöt digitalisaation suunnannäyttäjinä” -tutki-

mushanketta, jota rahoittaa Suomen kulttuurirahaston Keski-Pohjanmaan rahasto sekä 

Liikesivistysrahasto. Tämän tutkimuksen narratiiviohjeistus ja haastattelurunko on suun-

niteltu yhdessä dosentti Henna Syrjälän ja professori Pia Bäcklundin kanssa.   

 

Laadullisessa tutkimuksessa on oleellista, ettei aineistoja pyritä irrottamaan kontekstista. 

Tutkittavien toimintaa halutaan tutkia ”kentällä”, eli siellä, missä toiminta 

todellisuudessa tapahtuu (Juhila, 2022). Tässä tutkimuksessa lemmikinomistajien 

toimintaa haluttiin tutkia nimenomaan heidän todellisessa arkisessa ympäristössään, eli 

tutkittavien kodeissa. Myös tutkimuksen käytäntöteoreettinen näkökulma ohjasi 

haastattelujen tekemiseen siellä, missä lemmikkiarjen käytäntöjä todellisuudessa 

toteutetaan.   

 

Tutkimuksen empiirinen aineisto kerättiin kaksivaiheisesti. Ensimmäisessä vaiheessa tut-

kimusta varten kerättiin narratiiveja, joissa tutkittavia pyydettiin kirjaamaan ylös tavalli-

sia lemmikkiarjen tilanteita kahden viikon ajalta. Narratiiviohjeistus (liite 1) pyrki ohjaa-

maan informantteja kertomaan myös digitalisaation roolista lemmikkiarjessa sekä mah-

dollisista arjen muutoksista koronapandemian kontekstissa. Narratiiviaineiston esiana-

lyysin pohjalta luotiin haastattelurunko teemahaastatteluja varten (liite 2). Tutkimusta 

varten tuotetut narratiivit kerättiin sähköpostitse ennen haastatteluja. Narratiiveja ke-

rättiin yhteensä viideltätoista informantilta aikavälillä 5.2.-22.2.2023 ja haastatteluja 

suoritettiin yhteensä viisi aikavälillä 26.2.-13.3.2023. Yhteensä tutkimukseen osallistu-

neita informantteja oli kuusitoista, sillä yksi haastateltavista ei tuottanut etukäteen nar-

ratiiveja.  

 

Tässä tutkimuksessa narratiiviaineisto kerättiin päiväkirjanomaisina kertomuksina ja ai-

neiston keräämisessä pyrittiin huomioimaan kirjallisessa tiedonkeruussa usein kynnys-

kysymykseksi nouseva informantin kyky ilmaista itseään kirjallisesti. Laadullisessa tutki-

muksessa tutkimukseen osallistujat valitaan harkinnanvaraisesti, joten valinnassa 
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pyrittiin painottamaan myös osallistujien kirjallisia kykyjä mahdollisimman rikkaan ai-

neiston saamiseksi. (Hirsjärvi ja muut, 2007; Tuomi ja Sarajärvi, 2018.) 

 

Tutkimuksen aineistonkeruun toinen vaihe toteutettiin teemahaastattelujen ja niiden 

yhteydessä tehtyjen havainnointien avulla. Kuten tässäkin tutkimuksessa, teemahaastat-

telu on usein tyypiltään strukturoidun ja avoimen haastattelun välimuoto, joka etenee 

tiettyjen, etukäteen valikoitujen teemojen mukaan (Eriksson & Kovalainen, 2016). Etuna 

teemahaastattelussa on, että kysymyksiä voidaan tarkentaa ja syventää haastattelutilan-

teen edetessä. Metodologisesti teemahaastattelu korostaa haastateltavan tulkintaa ja 

asioille antamia merkityksiä, sekä merkitysten syntyä vuorovaikutuksessa (Hirsjärvi & 

Hurme, 2008). Laadullisessa tutkimuksessa tutkija voi myös valita, esittääkö hän kaikille 

haastateltaville samat kysymykset. Tärkeintä on löytää merkityksellisiä vastauksia tutki-

muksen tarkoituksen ja tutkimuskysymysten kannalta. Etukäteen valitut haastattelutee-

mat nojaavat tutkimuksen teoreettiseen viitekehykseen, eli siihen, mitä tutkittavasta il-

miöstä jo tiedetään. (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

 

Haastattelun etuna on ennen kaikkea joustavuus; tutkija voi tarvittaessa esimerkiksi tois-

taa kysymyksen ja oikaista mahdollisia väärinymmärryksiä. Kysymykset voidaan myös 

toistaa halutussa järjestyksessä ja tämä järjestys voi myös vaihdella eri haastattelutilan-

teissa, kuten myös tässä tutkimuksessa tehtiin. Tärkeintä on saada mahdollisimman pal-

jon tietoa tutkittavasta aiheesta ja ilmiöstä, ja tätä tukee myös tutkimuksen kannalta 

mahdollisimman sopivien informanttien valinta haastateltaviksi. Haastattelun heikkou-

tena esimerkiksi sähköisesti toteutettavaan lomakekyselyyn verrattuna ovat resurssit; 

haastattelujen toteuttaminen vaatii huomattavasti enemmän aikaa ja rahallisia resurs-

seja. (Hirsjärvi ja muut, 2007; Tuomi ja Sarajärvi, 2018.) Tässä tutkimuksessa haastatel-

tavien valintaan vaikutti resurssien vuoksi mm. heidän maantieteellinen sijaintinsa ja ai-

kataulujen yhteensovittaminen, mutta kuitenkin niin, että tärkeimpänä kriteerinä oli saa-

vuttaa tutkimuksen kannalta mahdollisimman laadukas ja monipuolinen haastatteluai-

neisto.  
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Haastatteluihin valmistauduttiin huolellisesti ja haastattelurunko kontrolloitiin kahdella 

testihaastattelulla, joiden perusteella lopulliseen haastattelurunkoon tehtiin vielä muu-

tamia täsmennyksiä ja korjauksia. Haastattelujen aluksi haastateltavista kirjattiin ylös 

muutamia perustietoja, joista haastateltavia ei voida anonymiteetin säilymiseksi kuiten-

kaan tunnistaa. Haastattelurunkoon valikoitui yhteensä viisi ennalta määriteltyä teemaa, 

joiden läpi jokainen haastateltava haastattelutilanteen aikana kuljetettiin. Teemojen kä-

sittelyjärjestys ja painotus vaihtelivat kuitenkin jonkin verran haastateltavien välillä haas-

tattelutilanteen ja siinä esiin nousseiden lemmikkiarjen käytäntöjen ja niiden toteutta-

misen mukaan.   

 

Ensimmäinen haastatteluteema oli yleiskysymykset, joiden avulla pyrittiin yleisellä 

tasolla taustoittamaan tutkittavan ajatuksia lemmikkien omistamiseen ja niiden kanssa 

elämiseen liittyen. Haastattelussa ei enää selvitetty tarkemmin informanttien aiempaa 

harrastus-, tai ylipäätään koirataustaa, sillä tätä oli kysytty jo narratiivien 

tehtävänannossa. Haastattelun neljä varsinaista teemaa määriteltiin narratiiviaineiston 

esianalyysin pohjalta ja ne käsittelivät neljää narratiiviaineistossa eniten toistuvaa 

lemmikkiarjen käytäntöä: koirien ulkoilutus/lenkkeily, ruokinta, 

harrastukset/kouluttaminen sekä yksinolo. Ruokintaa lukuun ottamatta näissä 

käytännöissä oli myös yleisimmin mukana digitaalisia laitteita. Kysymykset pyrkivät 

tutkimuksen toisen ja kolmannen tavoitteen mukaisesti ymmärtämään, millaisia 

muutoksia koronapandemia on aiheuttanut lemmikkiarjessa, sekä millaisia lemmikkeihin 

liittyviä digitaalisia laitteita ja -sovelluksia haastateltavilla oli käytössä ja miten he niitä 

osana arjen käytäntöjä käyttivät. Haastateltavia pyydettiin myös näyttämään kodin tiloja, 

sekä lemmikkeihin liittyviä välineitä ja laitteita. Haastattelujen aikana aineistoa kerättiin 

myös havainnoimalla. Palkkioksi kotinsa ovet tutkijalle avanneille haastateltaville 

annettiin pienet herkkulahjat, jotka sisälsivät kahvia, suklaata ja keksejä.   

 

Haastattelu ja havainnointi kulkevat usein käsi kädessä havainnoinnin monipuolistaen 

tutkittavasta ilmiöstä saatavaa tietoa (Tuomi ja Sarajärvi, 2018). Havainnointi on olennai-

nen osa käytäntöteoreettista tutkimusta ja tässäkin tutkimuksessa oli tärkeää 
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havainnoida toimintaa sen tapahtumahetkellä siellä, missä lemmikkiarjen käytäntöjä to-

teutetaan, eli haastateltavien kodeissa. Ennen haastattelujen aloittamista havainnoimi-

sen tueksi luotiin muistilista haastattelutilanteessa havainnoitavista asioista, joista kirjat-

tiin lyhyet muistiinpanot haastattelujen aikana. Ennalta suunniteltujen havainnoimiskoh-

teiden lisäksi muistiin kirjattiin myös haastattelutilanteissa spontaanisti esille nousseita 

asioita. Havainnointia tehtiin läpi koko haastattelutilanteen ja sen avulla pyrittiin muun 

muassa tunnistamaan, miten haastateltava puhuu lemmikeistään, arjestaan ja toimin-

nastaan; millaisia äänensävyjä ja tunnetiloja haastattelutilanteessa oli mahdollista poi-

mia. Kaikki muistiinpanot avattiin mahdollisimman kattavasti heti haastattelujen päätyt-

tyä. Muistiinpanojen tekeminen oli erityisen tärkeää, sillä haastateltavien kodeissa suo-

ritetuissa haastatteluissa ei anonymiteetin säilyttämiseksi voitu ottaa valokuvia tai vide-

oita.  

 

 

3.3 Aineiston kuvaus 

Tutkimukseen osallistuvat informantit valittiin tarkoituksenmukaisesti, joka on kvalitatii-

viselle tutkimukselle tyypillinen tapa. Harkinnanvaraisen valinnan lopputuloksena on 

Hirsjärven ja muiden (2007) mukaan aina ainutlaatuinen tutkittavien joukko. Laadullisen 

tutkimuksen tarkoituksena on tyypillisesti kuvata jotain tiettyä ilmiötä ja pyrkiä ymmär-

tämään sitä. Näin ollen on merkittävää, että tutkittavilla on tutkittavasta ilmiöstä koke-

musta tai he tietävät siitä paljon. Tutkittavien valinnan ei siis tule olla satunnaista, vaan 

harkittua, ja kyseiseen tutkimukseen ja tarkoitukseen sopivaa (Tuomi & Sarajärvi, 2018; 

Hirsjärvi ja muut, 2007).  

 

Tässä tutkimuksessa hyödynnettiin myös niin sanottua eliittiotantaa, joka on yksi harkin-

nanvaraisista otantamenetelmistä. Eliittiotannan mukaan tutkittaviksi valitaan sellaiset 

henkilöt, joilta uskotaan saatavan parhaiten tietoa tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi & Sara-

järvi, 2018). Tähän tutkimukseen valitut kuluttajat elävät itse tutkittavassa ilmiökentässä, 

joten heillä on siitä paljon omakohtaista kokemusta. Haastateltavat valittiin yhtä lukuun 

ottamatta narratiiviaineiston perusteella pyrkimyksenä saavuttaa mahdollisimman 
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monipuolinen, ja tutkimuksen kannalta kiinnostava haastatteluaineisto. Tutkimukseen 

osallistujien valinnassa huomioitiin myös tutkittavien koiraharrastuneisuus ja digitaalis-

ten laitteiden käyttö osana lemmikkiarkea. Valinnan kautta pyrittiin löytämään erilaisiin 

käyttötarkoituksiin (esimerkiksi metsästyskoira, harrastuskoira, seurakoira) koiran hank-

kineita kuluttajia. Myös haastateltavien ikä, sukupuoli ja asuinpaikka huomioitiin valin-

noissa, joiden yhtenäinen tavoite oli saavuttaa mahdollisimman monipuolinen tutkimus-

aineisto (taulukko 1).  

 

Taulukko 1. Informanttien taustatiedot. 

 

 

 

Informanttien ikäjakauma oli laaja. Tutkimuksen nuorin osallistuja oli 29-vuotias ja van-

hin 58-vuotias, painottuen kuitenkin keskivälille niin, että vastaajien keskiarvo oli 44 

Tutkimusaineisto

Tutkittava Sukupuoli Ikä Asuinpaikka Koirien rotu Harrastukset 

Informantti1 Nainen 53 Pohjois-Karjala Labradorinnoutaja Metsästys, NOME

Informantti2 Nainen 43 Pohjanmaa Bordercollie Pelastuskoiratoiminta, TOKO

Informantti3 Mies 46 Uusimaa Novascotiannoutaja Lemmikki, metsästys

Informantti4 Mies 32 Pirkanmaa Kultainennoutaja, rotweiler Metsästys, NOME

Informantti5 Nainen 41 Pirkanmaa Labradorinnoutaja Pelastuskoiratoiminta

Informantti6 Nainen 29 Pohjanmaa Welsh corgi pembroke, 

belgianpaimenkoira malinois 

Agility, TOKO, RT, 

palveluskoiralajit, VEPE

Informantti7 Nainen 48 Uusimaa Kultainennoutaja, Metsästys, NOME, KAER

Informantti8 Nainen 37 Uusimaa Labradorinnoutaja Lemmikki, NOME

Informantti9 Nainen 38 Pohjanmaa Belgianpaimenkoira malinois Pelastuskoiratoiminta

Informantti10 Nainen 30 Uusimaa Labradorinnoutaja Lemmikki

Informantti11 Nainen 58 Uusimaa Kultainennoutaja NOME, metsästys

Informantti12* Nainen 48 Satakunta Kultainennoutaja Metsästys, NOME

Informantti13* Nainen 56 Satakunta Belgianpaimenkoira malinois Palveluskoiralajit

Informantti14* Nainen 38 Uusimaa Labradorinnoutaja Metsästys, NOME

Informantti15* Mies 53 Pirkanmaa Howawart, labradorinnoutaja Pelastuskoiratoiminta

Informantti16* Nainen 53 Pirkanmaa Suomenajokoira, 

jämtlanninpystykorva, 

labradorinnoutaja

Metsästys, AJOK, HIRV, 

NOME 

* Haastattelu

NOME = noutajien metsästyskoe

TOKO = tottelevaisuuskoe

RT = rally-toko 

VEPE = vesipelastuskoe

KAER = kanakoirien erikoiskoe

AJOK = jäniksenajokoe

HIRV = hirvenhaukkukoe
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vuotta. Kuudestatoista vastaajasta kolme oli miehiä ja kolmetoista naisia, joten sukupuol-

ten osalta tutkimusaineistossa oli homogeenisyyttä. Tämä on kuitenkin melko tyypillistä, 

sillä myös mm. Dotsonin ja Hyattin (2008) tutkimuksen mukaan naiset ovat useimmiten 

koirien ensisijaisia hoitajia. Tutkimukseen pyrittiin myös saamaan informantteja maan-

tieteellisesti mahdollisimman laajalta alueelta ja vastaajat jakautuivatkin lopulta Uuden-

maan, Pirkanmaan, Pohjanmaan, Satakunnan ja Pohjois-Karjalan alueille.   

 

Osallistujien valinnassa huomioitiin myös tutkittavien koiraharrastukset ja -rodut pyrki-

myksenä saavuttaa mahdollisimman monipuolinen tutkimusaineisto. Kuudestatoista 

vastaajasta puolet, eli kahdeksan vastaajaa harrasti pääasiallisesti metsästystä ja/tai 

metsästyskoirien rodunomaisia lajeja. Pelastuskoiratoimintaa pääasiallisena harrastusla-

jina harrasti neljä vastaajaa ja palveluskoiralajeja kaksi vastaajaa. Lisäksi muita mainittuja 

harrastuslajeja olivat muun muassa agility, tottelevaisuuskokeet ja vesipelastus. Kolme 

vastaajista ilmoitti koiran pääasialliseksi käyttötarkoitukseksi lemmikin. Tutkimukseen 

osallistuneet informantit edustivat yhteensä yhtätoista eri koirarotua, joista yleisimmät 

olivat labradorinnoutaja, kultainennoutaja ja belgianpaimenkoira malinois.  

 

Tutkimukseen osallistujien valinnassa huomioitiin myös digitaalisten laitteiden ja -sovel-

lusten käyttö osana lemmikkiarkea. Kaikilla tutkimukseen osallistujilla oli jokin digitaali-

nen laite tai -sovellus käytössään koira-arjessa. Kuudestatoista vastaajasta kaksitoista 

käytti jotain GPS-paikanninta joko lenkeillä tai harrastuksissa. Lisäksi neljällä vastaajalla 

oli käytössä videovalvontalaitteita koirien yksiolon tarkkailua varten. Muita harrastuk-

sissa ja lenkkeilyssä käytössä olevia digitaalisia laitteita tai -sovelluksia oli muun muassa 

erilaiset älykellot ja radiopuhelimet, karttasovellukset, sosiaalinen media kuten Youtube 

ja Whatsapp sekä digitaaliset treenipäiväkirjat, jotka liittyivät esimerkiksi pelastuskoira-

toiminnan vuosittaisiin tuntimääräilmoituksiin Palveluskoiraliitolle.  

 

Narratiivi- ja haastatteluaineistot olivat jokaisen informantin kohdalla erilaiset. Narratii-

vit sai kirjoittaa vapaasti, joten niiden sisältö vaihteli sen mukaan, mitkä lemmikkiarjen 

tilanteet vastaaja oli kokenut merkityksellisiksi ja millaisia tilanteita hän oli 
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päiväkirjaansa kirjannut. Narratiiveissa kuitenkin toistui erityisesti neljä yleistä lemmik-

kiarjen tilannetta: koirien ulkoilutus/lenkkeily, ruokinta, harrastukset ja koirien yksinolo, 

jotka myös valikoituivat haastattelun teemoiksi. Teemojen käsittelyjärjestys ja painotus 

vaihtelivat jonkin verran haastateltavien välillä haastattelutilanteen ja siinä spontaanis-

tikin esiin nousseiden asioiden mukaan. Havainnointia suoritettiin koko haastattelutilan-

teen ajan, mutta erityisesti haastateltavan esitellessä kotia, sen tiloja ja lemmikkiarkeen 

liittyviä esineitä ja tavaroita. Näitä tilanteita ei nauhoitettu, mutta niistä kirjattiin ylös 

havainnointimuistiinpanoja, jotka kirjoitettiin auki heti haastattelun jälkeen. Havainnoin-

tiaineistoa kertyi jokaisesta haastattelusta noin 1–2 sivun verran ja ne sisällytettiin litte-

rointiaineistoon. Varsinaiset haastattelut nauhoitettiin ja ne kestivät noin 45 min – 1 h 

haastateltavasta riippuen. Haastattelut litteroitiin huolellisesti ja litterointiaineistoa ker-

tyi havainnointimuistiinpanojen kanssa yhteensä noin 71 sivun verran. Narratiiviaineis-

tot olivat tyypillisesti noin kolmen sivun pituisia ja niitä kertyi yhteensä 45 sivua.  

 

 

3.4 Aineistojen analysointi 

Tämän tutkimuksen aineisto analysoitiin hyödyntäen käytäntöteoreettista lähestymista-

paa, jossa ei niinkään olla kiinnostuneita yksittäisen kuluttajan ajatuksista tai teoista, 

vaan siitä, vaan miten erilaiset käytännöt ohjaavat tekemistä ja kuvaavat yleistä ymmär-

rystä asioista (Schatzki, 2001; Korkman ja muut, 2010). Tutkimuksen aineistoa analysoi-

taessa informanttien lemmikkiarjesta pyrittiin löytämään toisiinsa liittyviä tekoja, sanoja 

ja ymmärryksiä keskittyen erilaisiin arjen rytmeihin ja rutiineihin. Tutkimuksessa lemmi-

kinomistajia tarkasteltiin käytäntöjen kantajina, ja käytäntöihin liittyvät toiminnot näh-

tiin käytäntöjen ominaisuuksina. Analyysin yksikkönä oli siis käytäntöteoreettisen lähes-

tymistavan mukaan käytäntö, ei yksittäinen kuluttaja. Myös lemmikki voitaisiin nähdä 

käytännön kantajana, mutta tässä tutkimuksessa käytännön kantajuus rajattiin kuitenkin 

koskemaan lemmikinomistajia ja lemmikin rooli nähdään enemmänkin käytäntöjä muo-

vaavana tekijänä.  
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Käytäntöteoreettisessa tutkimuksessa on olennaista ymmärtää, mitä kuluttajat jokapäi-

väisessä arjessaan konkreettisesti tekevät. Käytäntöjä voidaan tutkia joko sisä- tai ulko-

puolelta. Kun niitä tutkitaan ulkopuolelta, pyritään tunnistamaan käytäntöjen toistu-

vuutta ja jaettua ymmärrystä, joiden pohjalta käytäntö voidaan tunnistaa käytännöksi 

(Gherardi, 2009). 

 

Tutkimusaineiston analyysi suoritettiin kaksivaiheisesti. Narratiiviaineisto esianalysoitiin 

tarkoituksena tunnistaa aineistosta toistuvia lemmikkiarjen käytäntöjä, joiden pohjalta 

myös haastattelurunko luotiin. Narratiiviaineiston pohjalta tunnistetut neljä 

lemmikkiarjessa yleisimmin toistuvaa käytäntöä olivat ulkoilutuksen käytäntö, 

harrastamisen käytäntö, ruokinnan käytäntö ja yksinolon käytäntö. Varsinaisessa 

analyysissa narratiivi-, haastattelu- ja havainnointiaineistot yhdistettiin yhdeksi 

kokonaisuudeksi. Tunnistetuista käytännöistä kuvattiin myös käytännön anatomia, eli 

tunnistettiin niissä esiintyvät eri käytännön elementit. Analyysin pohjana käytettiin 

Warden (2005) luokittelua, jonka mukaan käytäntö koostuu kolmesta elementistä: 

ymmärrykset (understandings), menettelyt (procedures) ja emotionaaliset sitoumukset 

(engagements). Elementtien tunnistamisen kautta päästiin syvemmin sisään 

käytäntöihin ja tarkastelemaan niiden toisiinsa liittyviä kokonaisuuksia. Tutkimuksen 

tarkoituksena on ymmärtää, miten arjen muuttuneet käytännöt näkyvät 

lemmikkiarjessa ja millainen rooli digitaalisuudella on osana käytäntöjä.  Tutkimuksen 

tuloksia avataan tarkemmin pääluvussa neljä.  

 

 

3.5 Tutkimuksen luotettavuus  

Laadullisessa tutkimuksessa tutkijan asema on keskeinen, ja tutkija toimiikin usein tutki-

muksen instrumenttina. Tutkija itse nähdään siis keskeisimpänä luotettavuuden kritee-

rinä, jonka vuoksi tutkimuksen luotettavuutta tuleekin tarkastella ja arvioida koko tutki-

musprosessin läpi (Hirsjärvi ja muut, 2007). Tyypillinen tapa arvioida tutkimuksen luo-

tettavuutta on tarkastella sen reliabiliteetin ja validiteetin toteutumista, mutta näiden 

luotettavuuskriteereiden voidaan kuitenkin katsoa soveltuvan paremmin kvantitatiivisen 
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tutkimuksen arviointiin. Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida esi-

merkiksi Lincolnin ja Guban (1985) muodostamien neljän eri luotettavuuden kriteerin 

avulla. Nämä neljä luotettavuuden kriteeriä ovat uskottavuus (credibility), siirrettävyys 

(transferbility), täsmällisyys (dependability) ja vahvistettavuus (confirmability). (Eriksson 

& Kovalainen, 2016.) Suomenkielinen termi ”täsmällisyys” on tässä käännetty mukaillen, 

suora käännös ”luotettavuus” ei mielestäni kuvaa kriteeriä riittävällä tavalla, sillä kaikki 

neljä edellä mainittua kriteeriä ovat luotettavuuden kriteerejä. Tämän tutkimuksen luo-

tettavuutta arvioidaan näiden kriteerien kautta.  

 
Laadullisen tutkimuksen uskottavuutta tarkastellaan arvioimalla, miten hyvin tutkija on 

perehtynyt tutkittavaan aiheeseen ja tukeeko aineisto tutkimuksessa esitettyjä väitteitä 

ja päätelmiä.  Uskottavuutta arvioidaan myös pohtimalla, voisiko toinen tutkija päätyä 

samoihin tulkintoihin, sekä hyväksyä tutkimuksessa esitetyt väitteet ja päätelmät tutki-

musaineiston perusteella. (Eriksson & Kovalainen, 2016.) Tutkittavaan aiheeseen ja il-

miökenttään perehdyttiin tarkastelemalla huolellisesti aiempia tutkimuksia ja kirjalli-

suutta. Tutkijana elän myös itse tutkittavassa ilmiökentässä; lemmikkiarkea ja aktiivista 

koiraharrastamista on takana jo reilut toistakymmentä vuotta. Oma harrastuneisuuteni 

ja tutkittavan ilmiön omakohtainen tunteminen syventävät tulkintaa, mutta tunnistan 

siitä johtuen myös tulkinnan vinoutumisen mahdollisuuden, jota pyrin välttämään erityi-

sesti varomalla olettamista aineistoa analysoidessa. Tutkimusaineistoa kerättiin kattava 

määrä ja osallistujiksi valikoitiin informantteja, joilla on paljon omakohtaista kokemusta 

tutkittavasta ilmiöstä. Tutkimuksen uskottavuutta vahvistettiin myös valitsemalla tutki-

mukseen eri rotuisia, ja erilaisissa käyttötarkoituksissa (mm. metsästyskoira, harrastus-

koira, seurakoira) toimivia koiria. Huomioitava myös on, ettei harrastamisen käytäntöä 

olisi voitu tutkimuksessa tunnistaa ilman koiraharrastajista koostuvaa tutkittavien jouk-

koa. Osallistujia pyrittiin kuitenkin valitsemaan mahdollisimman laajasti eri harrastusla-

jien piiristä. Myös informanttien ikä, sukupuoli ja asuinpaikka huomioitiin valinnoissa, 

joiden yhtenäinen tavoite oli saavuttaa mahdollisimman monipuolinen ja kattava tutki-

musaineisto.  
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Tutkimuksen siirrettävyyttä tarkastellaan arvioimalla tutkimuksen samankaltaisuutta ja 

yhteyttä aiempiin tutkimuksiin (Eriksson & Kovalainen, 2016). Tässä tutkimuksessa siir-

rettävyys on huomioitu tarkastelemalla yhteyksiä aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. Löy-

dökset vahvistavat aiempaa teoriaa aiheesta ja ilmiökentästä, joten niiden voidaan kat-

soa olevan yhdistettävissä aiempiin tutkimuksiin. Kuitenkin tämän tutkimuksen infor-

mantit ovat pääosin aktiivisia ja kyvykkäitä koiraharrastajia, jonka vuoksi tutkimuksen 

tulokset eivät välttämättä ole suoraan siirrettävissä kaikkiin suomalaisiin koirakoteihin. 

Tutkimus keskittyi myös ainoastaan koiriin, jolloin tulokset eivät ole myöskään suoraan 

siirrettävissä muihin lemmikkikoteihin. Koirien erityislaatuisuus lemmikkinä tulee erityi-

sesti esille digitaalisten laitteiden ja -sovellusten roolissa osana lemmikkiarkea. Myös tut-

kimuksen narratiivitehtävänanto (liite 1) vaikutti osaltaan siihen, millaisia lemmikkiarjen 

tilanteita informantit ylipäätään valitsivat päiväkirjan merkintöjen aiheiksi ja vaikutti si-

ten osin myös tutkimuksen tuloksiin.  

 

Tutkimuksen täsmällisyyttä arvioidessa tarkastellaan tutkimusprosessin loogisuutta, jäl-

jitettävyyttä ja dokumentointia, jotka vaikuttavat tutkimuksen luotettavuuden arviointiin 

(Eriksson & Kovalainen, 2016). Tämän tutkimuksen kaikissa vaiheissa on pyritty avoimuu-

teen ja tarkkuuteen, sekä mahdollisen läpinäkyvään, loogiseen ja jäljitettävään tutkimus-

prosessiin. Tutkimuksen metodologialuvussa on pyritty kuvaamaan tutkimuksen vaiheita, 

kuten aineiston keruuta ja analysointia, mahdollisimman yksityiskohtaisesti. 

 

Tutkimuksen vahvistettavuudella tarkoitetaan tulosten ja tulkintojen yhdistämistä ai-

neistoon helposti ymmärrettävällä tavalla (Eriksson & Kovalainen, 2016). Tässä tutkimuk-

sessa ymmärrettävyyttä pyrittiin lisäämään mm. käyttämällä suoria lainauksia tutkimus-

aineistosta ja avaamalla tuloksia mahdollisimman tarkasti ja ymmärrettävästi pitäen 

mielessä tutkijan keskeisen aseman tulosten tulkitsijana ja luotettavuuden kriteerinä. 

Myös haastatteluissa haastateltavia kehotettiin sanomaan ääneen myös ”itsestäänsel-

vyydet”, jolloin kaikki tutkimuksessa käytetty aineisto oli mahdollista todentaa.  
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4 Digitaalisuus osana lemmikkiarjen muuttuvia käytäntöjä  

Neljäs luku vastaa tutkimuksen toiseen ja kolmanteen tavoitteeseen. Tutkimuksen toi-

sena tavoitteena pyritään ymmärtämään, miten digitaalisuus kietoutuu osaksi arjen käy-

täntöjen toteuttamista. Kolmantena tavoitteena pyritään tunnistamaan, miten lemmik-

kiarjen käytännöt ovat muuttuneet koronapandemian myötä. Tutkimusaineiston poh-

jalta tunnistetut käytännöt ja niiden keskeiset elementit esitellään tämän pääluvun en-

simmäisessä alaluvussa, jonka jälkeen seuraavissa alaluvuissa niihin perehdytään tar-

kemmin käytäntö kerrallaan. Käytäntöjen anatomia pyritään tunnistamaan niissä esiin-

tyvien keskeisten elementtien (ymmärrykset, menettelyt ja emotionaaliset sitoumukset) 

ymmärtämisen kautta. Käytäntöjä tarkastellaan tutkimuksen tavoitteiden mukaisesti 

tunnistaen niissä esiintyviä muutoksia koronapandemian kontekstissa, sekä tarkastellen 

digitaalisuuden roolia osana lemmikkiarjen käytäntöjen toteuttamista. 

 

 

4.1 Lemmikkiarjen käytännöt 

Käytäntöteoreettisessa näkökulmassa fokus on yksittäisten ihmisten sijaan heidän 

kantamissaan käytännöissä (Halkier & Jensen, 2011; Warde 2005.) Käytäntöteoriassa yk-

silö nähdään käytäntöjen kantajana, toimeenpanijana ja toteuttajana, joka ymmärtää 

maailmaa käytäntöjen kautta käyttäen erilaisia tietoja ja taitoja käytäntöihin osallistues-

saan. Yksilöä ei nähdä siis normeihin mukautuvana tai täysin omavaltaisena päätöksen-

tekijänä, vaan eräänlaisena käytäntöjen risteyspaikkana, sillä maailman nähdään järjes-

tyvän erilaisten, eri käytäntöjen toteuttajien suorittamista sosiaalisista käytännöistä. 

(Reckwitz, 2002). Tässä tutkimuksessa huomio kiinnitetään ihmisten tekemisten ja sano-

misten lisäksi myös inhimillisiin kokemuksiin ja lemmikkien kantamiin merkityksiin (Hal-

kier & Jensen 2011; Warde 2005). Lemmikkiarjen käytäntöjä peilataan vasten kulttuu-

rista viitekehystä, jota määrittää arjen todellisuuden ja sosiaalisten normien lisäksi myös 

lemmikkejä ja lemmikkiarkea ympäröivä yleinen yhteiskunnallinen keskustelu.  
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Warden (2005) mukaan käytännöt koostuvat sekä tekemisestä että sanomisesta, jolloin 

käytäntöjä tulee tarkastella sekä käytännön toiminnan, että sen kuvaamisen kautta. 

Toiminnan ja sanojen yhdistäminen käytännön muodostamiseksi (ymmärrykset, 

menettelyt ja emotionaaliset sitoumukset) vaihtelee toisistaan riippumatta toimijoiden 

välillä, sillä on erittäin todennäköistä, että toimijat ovat erilaisia ymmärryksensä, 

taitojensa ja päämääriensä suhteen, mikä vaikuttaa heidän tapaansa omaksua 

käytäntöjä osaksi jokapäiväistä arkea ja rutiineja. Ihmiset myös oppivat jokainen eri 

tavoin ja suorittavat usein samaa käytäntöä eri tavalla. (Warde, 2005.) Yhdistämällä 

havainnoimista ja haastattelua on mahdollista tunnistaa näitä jokapäiväisiä arkisia 

toimintoja, joita toteutetaan yleisesti tunnistettujen käytäntöjen kautta (Halkier & 

Jensen, 2011). Haastattelujen ja niihin liittyvien havainnointien avulla onnistuttiin 

tunnistamaan erilaisia, konkreettisia lemmikkiarkeen liittyviä toimia sekä niihin 

oleellisesti liittyviä tunteita ja merkityksiä.   

 

Tutkimusaineiston pohjalta tunnistettiin neljä aineistossa yleisimmin toistuvaa käytäntöä 

lemmikkiarjessa: koiran ulkoilutuksen käytäntö, ruokinnan käytäntö, harrastamisen 

käytäntö ja yksinolon käytäntö (taulukko 2). Vaikka käytännöt on nimetty erillisinä 

toimintoina, ovat ne kuitenkin enemmän tai vähemmän myös linkittyneet toisiinsa. 

Schatzkin (2005) mukaan käytännöt muodostavat yhdessä käytäntöjen verkoston, sillä 

ne ovat aina kiinnittyneitä myös toisiin käytäntöihin ja ovat usein ainakin osittain 

päällekkäisiä ja toistensa resursseja. Tietty toiminta on usein osallisena useammassa 

käytännössä ja käytännöt jakavat jonkin tietyn elementin; esimerkiksi samanlaiset 

hoivaamiseen ja kiintymykseen liittyvät emotionaaliset sitoumukset ovat osana sekä 

koiran ruokintaa että yksinoloa. Käytännön ymmärtäminen edellyttää siis ymmärrystä 

siitä, että käytännöt ovat yhteydessä toisiinsa (Schatzki, 2005).   
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Taulukko 2. Lemmikkiarjen käytännöt ja niiden keskeisimmät elementit. 

 

Käytäntö Ymmärrykset Menettelyt Emotionaaliset 
sitoumukset 
 

Ulkoilutuksen käytäntö Koiran ulkoiluttaminen 
on välttämätöntä ja 
tarpeellista 

Koiraa ulkoilutetaan 
säännöllisesti sen 
tarpeiden vaatimalla 
tavalla 
 

Koiran hyvinvointi on tär-
keää ja ulkoilu tuo hyvää 
oloa myös omistajalle 

Harrastamisen 
käytäntö 

Koiran tulee voida 
toteuttaa 
rodunomaisia 
taipumuksiaan ja 
viettejään 
 

Koiran kanssa harraste-
taan tavoitteellisesti ja 
säännöllisesti  

Harrastaminen on koi-
ralle ja ohjaajalle palkit-
sevaa ja mukavaa, sosi-
aalista ajanvietettä 

Ruokinnan  
käytäntö 

Koiraa tulee ruokkia 
oikein ja sopivalla 
ruoalla, jotta se voi 
hyvin ja pysyy terveenä 
 

Koira ruokitaan 
säännöllisesti sille 
sopivalla ruoalla 

Koirasta huolehtiminen 
tyydyttää omistajan hoi-
vaviettiä, kiintymys koi-
raan 
 

Yksinolon  
käytäntö 

Koira ei voi olla liian 
pitkiä aikoja yksin, sen 
tulee päästä 
säännöllisesti  
tarpeilleen, ja se 
tarvitsee seuraa ja 
aktivointia 
 

Koiraa ei jätetä liian 
pitkäksi aikaa yksin 
kotiin ja sen yksinolo 
järjestetään sille 
sopivalla tavalla 

Koiran turvallinen 
yksinolo on tärkeää, 
kiintymys koiraan  
 
 

 

 

Tutkimuksessa hyödynnetään Warden (2005) nimeämää käytäntöjen anatomiaa, jossa 

käytäntö koostuu kolmesta elementistä: Ymmärryksillä (understandings) tarkoitetaan 

käytäntöön liittyviä ymmärryksiä sen muotoutumisesta; erilaisia taitoja ja hiljaista tietoa 

siitä, miten päämäärä saavutetaan menettelyitä toteuttamalla. Menettelyt (procedures) 

puolestaan kertovat miten käytäntöä kuuluu toteuttaa, eli se kuvaa käytäntöön liittyviä 

sääntöjä, toimintamalleja ja rutiineja. Emotionaaliset sitoumukset (engagements) 

pitävät sisällään käytäntöön liittyvät tunteet, odotukset ja tavoitteet, joiden kautta 

voidaan löytää ja ymmärtää erilaisia tunteisiin liittyviä päämääriä tietyn käytännön 

toteuttamisessa. (Warde, 2005.) Tutkimusaineiston perusteella tunnistetuista neljästä 

lemmikkiarjen käytännöstä eriteltiin keskeisimmät käytäntöjen elementit, jotka 

esitetään yllä taulukossa 2.  
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Seuraavissa alaluvuissa näitä tutkimusaineistosta tunnistettuja käytäntöjä avataan 

tarkemmin käytäntö kerrallaan. Käytäntöjen yleisen ymmärtämisen lisäksi tutkimuksessa 

tunnistetaan käytännöissä esiintyviä muutoksia koronapandemian kontekstissa, sekä 

tarkastellaan digitaalisuuden roolia osana lemmikkiarjen käytäntöjen toteuttamista. 

Lemmikkiarjen käytäntöjä ja niihin liittyviä elementtejä havainnollistetaan 

tutkimusaineistosta poimittujen lainausten avulla. Aineistolainaukset on lainattu 

sanatarkasti tutkimusaineistosta, ainoastaan koiran tai koirien nimet on anonymisoitu 

lainauksissa sanoilla koira tai koirat.  

 

 

4.2 Ulkoilutuksen käytäntö 

Koiran ulkoilutus on käytäntö, joka toistuu jokaisen koiranomistajan arjessa päivittäin 

(kuvio 6). Warden (2005) mukaan käytännöt ovat aikaan, paikkaan ja sosiaaliseen 

kontekstiin sidoksissa olevia kehityskaaria, jolloin saman käytännön ilmentyminen voi 

olla hyvin erilainen riippuen siitä, kuka sen suorittaa. Käytännöt ovat myös dynaamisia ja 

muuttuvat jatkuvasti, koska kuluttajat omaksuvat, improvisoivat ja kokevat uusia tapoja 

suorittaa jokapäiväisiä prosesseja (Warde, 2005). Tutkimusaineistosta voidaan tunnistaa 

useita erilaisia tapoja toteuttaa ulkoilutuksen käytäntöä arjessa, esimerkiksi miten 

ulkoilu rytmittyy päivän aikana, millaisissa paikoissa ja miten ulkoillaan, sekä millaista 

sosiaalista vuorovaikutusta tilanteisiin liittyy. Kuitenkin samat käytännön elementit ovat 

tunnistettavissa kaikissa tavoissa toteuttaa käytäntöä.  

 

 

Kuvio 6. Ulkoilutuksen käytäntö. 

 

• Perustuu välttämättömyyteen ja tarpeeseen

• Koiran ja omistajan hyvinvointi toimii 
keskeisenä käytäntöä ohjaavana ajurina

Ulkoilutuksen 
käytäntö
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Koiran ulkoilutuksen käytäntö perustuu ennen kaikkea ymmärrykseen sen tarpeellisuu-

desta ja välttämättömyydestä; koira vaatii säännöllistä ulkoilua ja riittävää liikuntaa py-

syäkseen henkisesti ja fyysisesti kunnossa. 

 

 

4.2.1 Ulkoilutuksen käytännön elementit  

Koiran ulkoilutuksen käytäntö on tavallaan lähellä rutiinia, mutta päivittäinen koiralenkki 

ei ole pelkästään rutiininomainen rituaali, vaan se myös vastaa käsitystämme siitä, mikä 

on hyväksyttävää ja miten ”kuuluu toimia”. Tähän periaatteeseen perustuu myös käytän-

nöstä tunnistetut menettelyt. Keskeistä käytännössä on myös koiran omistajan eli käy-

tännön kantajan oma hyvinvointi, jota ulkoilu tukee. Tutkimusaineiston mukaan käytän-

nön toteuttajat kokivat tärkeäksi tarjota koiralle arjessa riittävästi fyysistä rasitusta ja 

virikkeitä ulkoilun muodossa, kuten seuraavat lainaukset kuvaavat:  

 

No jo se, että pääsee ulos itse. Ja toki että niille tulee semmoista tasaista liikun-
taa. Tasaisesti pääsee ulos ja sitten tulee sitä virikettä, ettei ole semmoista pelk-
kää tarhassa oleilua. Vaikka niillä onkin tarhat mihin ne pääsee, jos kova tarve 
tulee, niin yleensä se ajatus ei ole, että ne tarvitsisi tehdä sinne mitään tarpeita, 
vaan sellainen tasainen liikunta. Ja sitten ainakin se yks pidempi lenkki siihen 
päivään. (Informantti N14) 
 
No niin kuuluu tehdä. Koirat tarvitsee liikuntaa että ne pysyy terveenä ja niiden 
pää pysyy kasassa. Myöskin ne tarvitsee sitä fyysistä rasitusta, jotta ne pystyy 
olemaan meidän kanssa. (Informantti N13) 

 

Kylkilahden ja muiden (2016) mukaan lemmikit kantavat yhteiskuluttajina muun muassa 

tuottajan roolia, jolloin koira voi myös itse tuottaa kulutuskokemuksia esimerkiksi 

lisäämällä omistajansa hyvinvointia motivoimalla häntä kuntoilemaan tai tukemalla 

hänen mielenterveyttään, kuten seuraava aineistolainaus kuvaa: 

 
Tärkeimmät syyt lenkkeilylle on koirat. Koirien hyvinvointi käytännössä. Itse olen 
tosi laiska liikkumaan, että jos ei olisi koiria, niin ei tulisi liikuttua. (Informantti 
N15) 
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Tutkimusaineistosta nousi esille erilaisia tekijöitä, jotka liittyivät koiran omistajan, eli käy-

tännön kantajan omaan hyvinvointiin ja palautumiseen. Koiralla on luontainen kyky 

saada ihminen voimaan hyvin - usein jo pelkkä koiran läsnäolo laskee stressitasoja ja lisää 

hyvinvointia (Kylkilahti ja muut, 2016). Dotsonin ja Hyattin (2008) mukaan yksi mahdol-

linen selitys terveyshyödyille on se, että erityisesti koiranomistajat ovat fyysisesti aktiivi-

sempia kuin ne, joilla ei ole lemmikkejä. Koiran kanssa ulkoilu tuo nautintoa, eikä se 

kuormita omistajan arkea, vaan päinvastoin auttaa palautumaan. On myös oleellista 

huomioida positiivisten tunteiden muodostuvan osaltaan käytännön kantajan suhteesta 

luontoon, ei ainoastaan suhteesta koiraan tai sen kanssa ulkoiluun. Nämä henkiseen ter-

veyteen ja palautumiseen liittyvät ymmärrykset ja tunnetilat nousivat myös selkeästi 

esiin tutkimusaineistosta:  

 

Päivittäinen metsälenkki on tärkeä minulle oman terveyteni kannalta (selkä lei-
kattu vuosi sitten). Lenkki koirien kanssa rauhallisessa metsässä rauhoittaa 
myös mielen hälinäisen työpäivän jäljiltä. (Informantti N1) 
 
Pyrimme käymään noin kerran viikossa retkellä jollain laavulla tms. Kävelen siis 
eväiden kanssa johonkin laavulle, laitan nuotion ja syön eväät. Nämä eväsretket 
ovat itselleni vastapainoa melko hektiselle työlle ja tavoitteelliselle vapaa-ajan 
harrastamiselle. Uskon, että vaikka koirat pitävät treeneistä ja harrastuksista, 
myös niille tekee hyvää välillä saada olla vapaana ja tehdä mitä haluavat. (Infor-
mantti N2) 
 

Koiran ulkoilutus kysyy käytännön kantajalta resursseja. Käytännön sisällä kuluttajilla on 

vahva motivaatio käytännön toteuttamiseen huolimatta ajoittaisesta 

epämiellyttävyyden tunteesta käytäntöön ryhtymisessä. Koiran tarvitseman liikunnan li-

säksi käytännön kantajat motivoituvat toteuttamaan käytäntöä oman hyvinvointinsa 

vuoksi. Käytännön toteuttamisesta koettava hyöty näyttäytyy positiivisina 

emotionaalisina sitoumuksina, esimerkiksi tyytyväisyytenä omaa viitseliäisyyttä kohtaan 

hektisen arjen keskellä:  

Yleensä ennen lenkkiä väsyttää ja ainoa mikä kiinnostaa on yöunet, mutta len-
kin jälkeen onkin ihan toisella tapaa energiaa loppuiltaan. (Informantti N5) 
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Iltalenkille lähtö voi joskus tuntua hankalalta tai olo voi olla työpäivästä vetämä-
tön, mutta kotiin tullessa on aina parempi olo ja jos keksi vielä jonkun kivan 
reittivaihtoehdon niin vielä mukavampaa! (Informantti N9) 

 

Käytännön ymmärtäminen edellyttää ymmärrystä siitä, että ne ovat yhteydessä toisiinsa 

(Schatzki, 2005). Schatzkin (2005) mukaan käytännöt muodostavat yhdessä käytäntöjen 

verkoston, sillä ne ovat aina kiinnittyneitä myös toisiin käytäntöihin ja ovat usein ainakin 

osittain päällekkäisiä ja toistensa resursseja. Seuraavat lainaukset havainnollistavat, 

kuinka ulkoiluun koiran kanssa linkittyy myös muita arkisia toimintoja ja arjen käytäntöjä, 

kuten äänikirjan kuuntelemista, kauppareissuja ja etätyöpäivän palavereja:  

 
Jätin auton parkkiin, laitoin kuulokkeet korvaan, äänikirjan päälle ja kellosta 
treeni käyntiin. Lenkki sujui mukavasti, koirat nauttivat juoksemisesta, kun 
jäisten kelien takia emme olleet käyneet irtolenkeillä. (Informantti N6) 
 
“Lenkki voi olla myös pidempi, esimerkiksi sellaisen palaverin aikana missä itse 
ei tarvitse olla jakamassa näyttöä tai olla pääasiallisesti äänessä vaan voi 
osallistua oman puhelimen kautta ja käyttämällä aktiivisella 
äänenvaimennuksella varustettuja kuulokkeita.“ (Informantti N9) 
 
 ...välillä ulkoillaan keskellä päivääkin ja pidän aina joskus myös 
kävelypalavereita. Eli lähden koirien kanssa kävelylle ja kuuntelen puhelimesta 
palaveria samalla.  (Informantti N2) 

 

Edellä mainittujen käytäntöön kietoutuvien toimintojen lisäksi ulkoiluun yhdistetään mo-

nin eri tavoin myös sosiaalista vuorovaikutusta:  

 

Koska kävellessä on kiva jutella jonkun kanssa niin kaivoin puhelimen taskusta 
ja soitin heti kaverille. Hands free on ollut hukassa jo puolisen vuotta, joten piti 
pitää puhelin perinteisesti korvalla. Eli puhelinta ja fleksiä piti aina välillä 
vaihdella eri käsiin riippuen käden väsymisestä tai riippuen siitä kummalla 
puolella koira kulki. (Informantti N5) 
 
7v lapsen lenkkeilyn motivaation lisäämiseen meillä on ollut käytössä puheli-
messa geocaching-sovellus, minkä avulla lenkin pituutta saadaan pidennettyä 
ja lenkkiin yhdistyy mielenkiintoista pohdittavaa ja etsimistä. (Informantti N9) 
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…aamupäivän kokouksen jälkeen suuntasin taas jäälle lounaslenkille. Poikaystä-
väni viettää tällä viikolla hiihtolomaa, joten nyt saimme lenkkeillä koko perheen 
kesken. (Informantti N6) 

 

Ulkoilutilanteet voivat siis olla joko sosiaalisia, tai käytäntöä voidaan toteuttaa myös yk-

sin:   

 

No pääsääntöisesti lenkitän ihan tämmöiset arkilenkit itsekseni ja puolisoa yri-
tän aina välillä raahata mukaan, mutta se on vähän laiska lähtee, mutta tuota 
viikonloppuisin sen kyllä yleensä sitten saan matkaan. Viikonloppuisin sitten voi 
olla jotain kavereita mukana, mutta yleensä kyllä niinku itse oon koirien kanssa. 
(Informantti N12) 

 

Koiran ulkoilutuksen käytäntöön liittyvät tunnetilat ovat pääosin positiivisia, vaikka käy-

täntö onkin osin työläs ja vaatii toteuttajaltaan resursseja. Tämä kertoo käytännön kan-

tajien sitoutumisesta käytäntöön ja siihen liittyvistä merkityksistä, kuten koiran hyvin-

voinnin tärkeydestä ja omistajan vastuunkannosta hankkimaansa eläintä kohtaan. Ul-

koilu lisää myös käytännön kantajan omaa hyvinvointia ja tukee palautumista, jolloin käy-

tännön toteuttamiseen liittyvät tunnetilat kuvaavat esimerkiksi rentoutumista, iloa ja 

tyytyväisyyttä:  

 
Näissä tulee mahtava ulkoilun ja liikkumisen fiilis, luonnossa oleminen, väsyneet 
ja onnelliset koirat, palautumista työstä ja kaikille hyvä olo. (Informantti N7) 

 

Tutkimusaineiston perusteella käytännön sisällä koetaan kuitenkin myös negatiivisia 

tunteita, kuten ärsyyntymistä ja turhautumista, joka liittyy erityisesti koiran 

käyttäytymiseen. Koiriin liitettävä voimakas kiintymys ja kumppanuus vaikuttaa osaltaan 

näiden tunteiden syntymiseen. Seuraava aineistolainaus kuvaa, millaisia negatiivisia 

tunteita ulkoilutuksen käytäntöön voi liittyä: 

 

Jäälle päästyämme ja hetken käveltyämme sattui kuitenkin harmillinen tapaus, 
kun toinen koiristani kävi haukkumassa potkukelkkailijaa - mitään pahaa ei 
sattunut, mutta koiran käytös turhautti, sillä normaalisti se ei välitä muista 
kulkijoista. Rantaa lähestyessämme otin koirat normaalia aikaisemmin kiinni, 
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kun lähellä kulki myös muita lenkkeilijöitä. Haukkumisepisodi oli jäänyt 
ärsyttämään ja en oikein luottanut koirani hallintaan. (Informantti N6) 
 

Edellä esitetyn aineistolainauksen korostus ilmentää myös sitä, millä tavoin koiran 

toimijuus käytännön toteuttamisessa näkyy ja miten koirat rakentavat ympäristöämme 

jatkuvasti uudelleen muovaamalla arjen käytäntöjä vuorovaikutuksessa meidän 

kanssamme (Syrjälä & Norrgrann, 2019). 

 

 

4.2.2 Digitaalinen teknologia ulkoilun turvana ja terveyden edistäjänä 

Digitaaliset laitteet ja -sovellukset ovat tutkimusaineiston mukaan vakiintunut osa 

ulkoilutuksen käytäntöä ja niillä on osin jopa keskeinen rooli osana käytäntöjä. 

Tutkimusaineiston mukaan laitteisiin ja sovelluksiin liitetään erityisesti turvallisuutta 

lisääviä tunteita ja niiden nähdään myös helpottavan ulkoilua monin tavoin:  

 
Mittasin tämän lenkin älykellolla. Sain siitä lenkin pituuden ja käytetyn ajan. Pi-
meässä metsässä tutut polut näyttivät erilaisilta kuin valoisalla, joten tarkistin 
puhelimen karttasovelluksesta (Karttaselain) sijainnin pari kertaa. Otin puheli-
mella myös retkeltä kuvia, joita julkaisin sosiaalisessa mediassa (Facebook ja In-
stagram). (Informantti N2) 
 
Hanki kantaa mukavasti ja voidaan mennä ihan mistä huvittaa suuremmin 
rehkimättä. Seuraan omaa ja koirien sijaintia samasta karttaohjelmasta, 
varsinkin kun nyt ei mennä mitään polkuja vaan hankikannon siivittämänä 
täysin vapaasti improvisoiden. (Informantti N3) 
 

Laitteet voivat aiheuttaa osaltaan jopa riippuvuutta, kun ne tulevat hyvin kiinteäksi 

osaksi käytäntöä, kuten eräs tutkimukseen osallistuja kuvailee: 

 

Kun nämä GPS-pannat hankin, niin siitä lähtien ne ovat olleet aina koirilla niiden 
ollessa ulkona. Mukavasti näkee kännykästä, että ovatko koirat omalla tontilla 
vai jossain kauempana. Tieto koirien tarkasta sijainnista tuo mielenrauhaa ja 
turhalta huutelulta välttyy.  Joskus jos erehdyn lähtemään ulos ilman pantoja, 
niin olo tuntuu täysin orvolta. Tietyllä tapaa tämmöiset tekniset apuvälineet 
luovat myös riippuvuutta.  (Informantti N3) 
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Reckwitzin (2002) mukaan käytännön toteuttaminen vaatii usein jonkun tietyn esineen 

tai asian käyttämistä, jolloin objektin ja subjektin välisestä suhteesta tulee subjektien 

keskinäisen suhteen tapaan tärkeä. Esimerkiksi GPS-paikantimen käyttö osana koiran 

ulkoilutusta muodostaa tällaisen objektin ja subjektin välisen suhteen esineen ja 

käytännön kantajan välillä: 

 

Pistän koirille GPS-pannat, kuten aina ulos lähdettäessä. Pariin otteeseen van-
hempi koirista on ollut 1–2 tuntia omilla reissuillaan ja molemmilla kerroilla olen 
hänet käynyt hakemassa vieraan ihmisen auton takapenkiltä. Tästä johtuen os-
tin molemmille uudet Tracker Activet, kun hinta oli järkevä ja koko sopiva täm-
möiseen kotikäyttöön. (Informantti N3) 

 

GPS-paikantimen kulutus voidaan nähdä myös lemmikin toimijuuden näkökulmasta; 

omistaja kuluttaa lemmikin takia ja lemmikki luo kuluttajalle tarpeen harkita tiettyjä 

hankintoja, joita ei muuten hankittaisi (Kylkilahti ja muut, 2016.) : 

 

Nuorin labradori on aika kova liikkumaan… Koska ikää on sen verran niukasti, 
hallintakaan ei ole vielä mitään täydellisyyttä hipovaa, niin on mukava tietää, 
missä ja kuinka kaukana koira menee. (Informantti N15) 

 

Koiran ulkoilutuksen käytännöstä tunnistettiin keskeisimpänä toimintamallina koiran 

säännöllinen ulkoilutus sen tarpeiden vaatimalla tavalla. Käytäntöä ohjaavana 

emotionaalisena sitoumuksena koiran hyvinvointi on omistajalle tärkeää ja siksi monet 

käytännön toteuttajista ulkoiluttivat koiriaan vapaana, sillä he kokivat koiran tarvitsevan 

vapaana juoksemista voidakseen hyvin. Nämä elementit yhdistyvät GPS-paikantimen 

käytössä osana ulkoilun käytäntöä, sillä tutkimuksen mukaan laitteet mahdollistavat 

koiralle lajityypillisen ja sen tarpeita vastaavan turvallisen liikunnan, kuten seuraavat 

lainaukset osoittavat:  

 

Koiralla on melko voimakas riistavietti ja siksi sillä on paikannin kaulassa. Mikäli 
koira karkaisi riistan perään, pystyn seuraamaan sen liikettä käsikapulan avulla 
(etäisyys, suunta). Koira tarvitsee runsaasti liikuntaa ja siksi pidämme sitä va-
paana. Kytkettynä se ei saisi tarpeeksi liikuntaa ja näin olemme päätyneet GPS-
laitteen käyttöön. (Informantti N13) 
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...kyllä se vapauttaa sitä lenkkeilyä, kun jos koira sitten sattuu lähtemään 
jonnekin niin sä tiedät suunnan ja etäisyyden. Ja sitten se aina helpottaa, kun 
näkee että jos se jossain on ja se etäisyys lähtee pienenemään, niin kyllä se aina 
sitten helpottaa että sieltä tullaan takaisin ja vielä aika lujaakin vauhtia ettei 
koira ole loukannut itseänsä tai mitään, niin kyllä se helpottaa kovasti. (Infor-
mantti N13) 

 

GPS-paikantimien käyttöön liitetään erityisesti turvallisuuden tunteita, mutta taustalla 

voi olla myös turhautumista: 

 
…riistavietti tai oikeastaan se, ettei täyttä luottoa koiraan ole, on turhauttavaa 
ja olen kärsinyt riittämättömyyden tunnetta sen suhteen. Olen tuntenut myös 
olevani huono koirankouluttaja, kun joudun turvautumaan laitteeseen, eikä 
pelkkä käskyni ehkä riitä hallintaan. Toisaalta GPS-laite luo turvallisuuden tun-
netta, ja mikäli koira karkaisi, tiedän, mistä etsiä ja näen myös, milloin koira on 
palaamassa takaisin. Silloin tunne on erittäin helpottunut ja onnellinen. (Infor-
mantti N13) 

 

Käytännöt ovat dynaamisia ja muuttuvat jatkuvasti niiden toteuttajien omaksuessa ja 

improvisoidessa uusia tapoja toteuttaa käytäntöä (Warde, 2005). GPS-paikantimia voi-

daan ulkoilun turvaamisen lisäksi käyttää myös koiran kouluttamiseen ja käytöksen 

muokkaamiseen, joka ilmentää käytännöille tyypillistä, käytännön toteuttajien kekse-

liästä ja keskenään hyvin erilaistakin esineiden ja asioiden käyttöä saman käytännön si-

sällä: 

GPS-panta hankittiin aikanaan vaimon nyt 8-vuotiaalle labradorille, joka kävi 
lenkeillä liian usein näkymättömissä. Se ehdollistui n. kolmessa kuukaudessa 
siihen, että kun se kutsuttiin aina takaisin, kun se loittoni yli 100 metrin pää-
hän, että se alkoi kääntyä jo alle 100 m päästä itsenäisesti takaisin. Lisäksi olen 
ehdollistanut omat koirani siihen, että luokse kutsuessani annan pantaan ää-
nimerkin. Nykyään koirani tulevat luokse myös pelkällä äänimerkillä. (Infor-
mantti N15) 
 

Itsestä huolehtimisen trendi on kasvanut, ja myös erilaisten arjen aktiivisuutta mittaa-

vien digitaalisten laitteiden käyttö lisääntynyt. Esimerkiksi erilaisten hyvinvointi- ja ur-

heilukellojen myynti kasvoi koronakeväällä 2020 kymmeniä prosentteja (Yle, 2020). 

Trendi on tunnistettavissa myös tässä tutkimusaineistossa, kuten aineistolainaukset alla 
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ilmiötä kuvaavat. Digitalisaatio tarjoaa paljon mahdollisuuksia arjen helpottamiseksi, ja 

teknologiat ovat tulleet kiinteäksi osaksi myös lemmikkiarjen käytäntöjen toteuttamista. 

Digitaalisia laitteita ja -sovelluksia käytettiin käytäntöjen sisällä koiran turvaamisen li-

säksi myös käytännön kantajan oman terveyden ja aktiivisuuden mittaamiseen, jolloin 

käytännön toteutuksessa yhdistyvät sekä koiran että ohjaajan tarpeet: 

Molemmilla on urheilukellot tallentamassa omaa liikuntaa, minun kello siis on 
myös yhteydessä käsi-GPS:ään ja sen kautta koirien sijaintiin ja suuntaan. (Infor-
mantti N13) 

 
Kännykän terveyssovellus mittasi käveltyä matkaa ja kestoa, ja Oura-sormus 
sykettä ihmiseltä.  (Informantti N7) 

 

Oman aktiivisuuden mittaaminen koiran ulkoilutuksen yhteydessä myös lisäsi käytännön 

kantajien motivaatiota käytännön suorittamiseen.  

 

 

4.2.3 Etätyö arjen ulkoilujen rytmittäjänä  

Koirat ovat tulleet entistä useampien arjen käytäntöjen osaksi ja koronapandemiasta 

johtuvan etätöiden yleistymisen myötä ne rytmittävät monin uusin tavoin omistajiensa 

arkea ja työpäivää. Työmatkoista säästetty aika voidaan esimerkiksi käyttää aamulenkkiin 

koiran kanssa, tai koira voi olla mukana kävelypalavereissa päivän aikana. Moni etätyö-

läinen myös hyödyntää päivän valoisaa aikaa ulkoilemiseen koiran kanssa. Seuraava ai-

neistolainaus havainnollistaa etätyöhön siirtymisen vaikutusta käytännön toteuttami-

sessa: 

 

Tauko keskellä työpäivää tekee hyvää, kun saa raitista ilmaa ja tänään myös 
aurinkoa, eikä illan ohjelmaan tarvitse mahduttaa oman tai koirien treenin 
lisäksi myös kunnon lenkkiä. Näitä lenkkejä ei ollut ohjelmassa ennen 
koronapandemiaa, jolloin tein etätöitä vain todella harvoin. Nykyään olen 
useammin etätöissä kuin toimistolla. (Informantti N6) 

 

Korvelan (2003) mukaan arkirytmit muodostuvat erilaisten välttämättömien ja 

vapaavalintaisten toimintojen rakentumisesta suhteessa toisiinsa, sekä yksilöllisesti että 
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kollektiivisesti. Rytmien yksilöllisyydellä tarkoitetaan yksilöiden omaa ajallisesti 

organisoituvaa päivärytmiä, sekä fysiologista rytmiä. Fysiologinen rytmi rakentuu unen 

ja valveillaolon vuorottelusta, sekä aineenvaihdunnasta. (Korvela 2003;  Tuomi-Gröhn, 

2008.) Koronapandemian myötä etätyöhön siirtyminen on mahdollistanut fysiologisten 

rytmien kuuntelemisen koiran ulkoilutuksen käytäntöä toteutettaessa:  

 
…aamulenkki on vaihtunut lounaslenkiksi, sillä olemme molemmat aamu-unisia 
ja heräämme lähestulkoon suoraan töihin. Pimeänä aikana on myös ollut 
tärkeää päästä ulos valoisalla ajalla. (Informantti N9) 

 

Vapaa-ajan ja työn käytännöt muodostavat dynaamisen verkostomaisen kokonaisuuden, 

jossa ajankäytön synkronisoituminen on seurausta mm. etätyön yleistymisestä. 

Koronapandemian myötä etätyön lisääntyminen on vaikuttanut siihen, millaisiksi arjen 

kollektiiviset rytmit muokkaantuvat ja ovat muokkaantuneet (Pantzar & Pääkkönen, 

2015). Aarjen rytmit ovat kompleksisten vuorovaikutusverkostojen tulos, jossa erilaiset 

aktiviteetit ehdollistavat toisiaan. Välillä ne kilpailevat samasta paikasta ja ajasta, ja välillä 

taas toimivat symbioosissa toisiaan tukien, kuten tutkimusaineistossa havaitaan koiran 

ulkoiluttamisen ja työn yhteensovittamisen osalta. (Shove ja muut, 2012.) 

 

Lemmikkiarjen käytännöt, ja arjen käytännöt ylipäätään ovat tiiviisti linkittyneitä 

toisiinsa ja ne jakavat usein komponentteja keskenään. Yhtä käytäntöä muutettaessa 

vaikuttaa se myös muihin siihen sidoksissa oleviin käytäntöihin (Schatzki, 2005). Käytän-

nöt ovat myös dynaamisia ja muuttuvat jatkuvasti niiden toteuttajien omaksuessa ja im-

provisoidessa uusia tapoja toteuttaa käytäntöä (Warde, 2005). Seuraava aineistolainaus 

havainnollistaa asiaa koiran ulkoilutuksen käytännössä koronanpandemian kontekstissa: 

 
… sen muistan kyllä, että silloin kun se alkoi, asuin vielä tuolla Etelä-Suomessa, 
niin silloin oli kaikki muutkin lähtenyt pihalle ja ulkoilemaan että ne reitit mitä 
silloin tuolla Nurmijärvelläkin kävin ja siellä suunnilla, niin missä ei ennen ko-
ronapandemiaa juurikaan näkynyt ketään, olikin yhtäkkiä kansoitettu aivan kun 
tykin suusta, että autoja oli kyllä joka paikassa. Silloin piti kyllä etsiä vähän uusia 
reittejä, että löysi semmoisia paikkoja, missä ei ole niin kauheasti ruuhkaa. (In-
formantti N12) 
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Käytännöt ovat myös ajallisesti vuorovaikutuksessa toisiinsa ja esimerkiksi työn ja 

koulupäivien aikataulut rytmittävät normaalisti arkeamme. Koronapandemian myötä 

tämä ennen normaalina pidetty ajallinen rutiini rikkoutui ja ruuhka lenkkipoluilla oli 

seurausta siitä, että kuluttajien aikataulut olivat edelleen toistensa kaltaisia, mutta 

etätyöhön siirtymisen ja koronarajoitusten vuoksi arjen rytmit järjestäytyivät uudella 

tavalla. Koronapandemian jälkeen rytmit ovat osin palautuneet pandemiaa edeltäneelle 

tasolle, mutta etätyön yleistyminen on kuitenkin vaikuttanut myös pysyvästi arjen 

rytmeihin.  

 

 

4.3 Harrastamisen käytäntö 

Koiraharrastaminen ei ole vain rutiininomaista käytännön toteuttamista, vaan monella 

tapaa tietoista ja päämäärällistä toteuttamista, joka vaatii useita erilaisia kompetensseja 

ja taitoja. Käytäntö (kuvio 7) perustuu ennen kaikkea ymmärrykseen koiran tarpeesta to-

teuttaa sille lajityypillisiä ja rodunomaisia taipumuksia ja viettejä, sekä menettelyihin, 

jotka liittyvät tavoitteelliseen ja säännölliseen harrastamiseen koiran kanssa.  

 

 

Kuvio 7. Harrastamisen käytäntö. 

 

Käytäntöä ohjaavat emotionaaliset sitoumukset liittyvät erityisesti onnistumisen iloon, 

palkitsevaan yhteistyöhön eläimen kanssa ja sosiaalisen vuorovaikutuksen tarpeen tyy-

dyttymiseen harrastamisen kautta.   

• Perustuu omistajan omiin kiinnostuksen 
kohteisiin, sekä koiran rodunomaisiin 
taipumuksiin ja tarpeisiin

• Ohjaavana ajurina kilpailuvietti, harrastuksen 
sosiaalinen ulottuvuus ja yhteistyö koiran 
kanssa 

Harrastamisen 
käytäntö



63 

4.3.1 Harrastamisen käytännön elementit  

Tutkimusaineistosta tunnistettu koiraharrastamisen käytäntö pitää sisällään laajasti eri-

laisia koiraharrastamisen muotoja ja -lajeja, kuten esimerkiksi metsästys, metsästysko-

keet, palveluskoirakokeet ja pelastuskoiratoiminta. Kiinnostavaa on, että käytännön 

anatomia näyttäytyy aineistossa käytännön sisällä varsin samankaltaisena huolimatta 

siitä, millaisia yksittäisiä toimintoja tai harrastuksen erityispiirteitä käytäntöön linkittyy 

ja sisältyy. Tässä tutkimuksessa koiraharrastamisen käytäntöä tarkastellaan yhtenä 

kokonaisuutena, eikä eri harrastuslajeja eroteta toisistaan erillisiksi käytännöiksi. 

 

Reckwitzin (2002) mukaan ihmisen mieli on erottamaton osa kehollista suoritusta. 

Koiraharrastuksessa henkisellä puolella on suuri merkitys kehollisen suorituksen lisäksi, 

sillä käytäntöön vaikuttaa myös muun muassa tulkinta harrastuskavereiden ja koiran 

käytöksestä, sekä harrastuksen nostattamat tunteet ja asetetut tavoitteet. Osana mieltä 

myös ympäröivä kulttuuri rajoittaa yksilön toimia, kuten esimerkiksi 

koiraurheilumaailmassa vallitseva tietynlainen kulttuuri. Harrastamisen käytännön  

sisällä  voidaan myös tunnistaa sisäisiä eroavaisuuksia käytäntöön sitoutumisessa, sekä 

erilaisia tapoja  osallistua. Koiraharrastaminen sisältää  monia  erilaisia  kyvykkyyksiä, ja 

toimijoista voidaankin erottaa esimerkiksi kokeneet harrastajat ja kokemattomat, vasta 

harrastusta aloittelevat toimijat, jotka sitoutuvat eri tavalla käytäntöön. Näistä erilaisista 

sisäisistä eroavaisuuksista johtuen käytännöt voivat synnyttää kiistelyäkin eri 

harrastajaryhmien välillä (Warde, 2005), kuten seuraava aineistolainaus kuvaa: 

 

Yhdistyspuolella sitten taas, siellä on aika paljon enemmän semmoista 
negatiivista vuorovaikutusta myöskin, että valitettavasti useassa yhdistyksessä 
missä mäkin oon ollut niin porukka vaihtuu välillä ihan kesken toimikaudenkin. 
Ihan hallituksen jäsenetkin, kun on mennyt sukset ristiin, että on vähän erilaisia 
intressejä erilaisia näkemyksiä, että miten asiat kuuluu hoitaa tai millaisiin 
painotuksiin yhdistykseen tulisi sitten keskittyä. (Informantti N13) 

 

Käytännön sisällä sen toimeenpanija, etenkin kokenut koiraharrastaja, suhtautuu koiriin 

ja koiraharrastuksiin usein intohimoisesti, jolloin se on usein käytäntöä ohjaava voima. 

Seuraavat lainaukset kuvaavat tätä ilmiötä osuvasti: 
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Välillä vähän ehkä menee vakavaksikin se harjoittelu, mutta se ehkä johtuu just 
siitä, että siinä on aika tosissaan mitä tekee.  (Informantti N13) 
 
Ei voi oikein puhua enää harrastamisesta. Se on semmoinen elämäntapa, että 
kaikki vapaa-aika menee sinne metsästykseen. (Informantti N16) 

 

Vakavalla harrastamisella (serious leisure) tarkoitetaan elämän keskeistä mielenkiinnon 

kohdetta, joka sijoittuu johonkin työn ja kevyemmän harrastelun (casual leisure) välille 

(Stebbins, 2001). Tämän tutkimuksen osallistujajoukko koostui tarkoituksenmukaisesti 

pääosin koiraharrastajista, jotka ilmentävät vakavalle harrastamiselle tyypillisiä piirteitä. 

Tätä käsitystä tukee myös tutkimuksen havainnointiaineisto:  

 

Haastateltava ilmentää läpi haastattelutilanteen selkeästi ns. vakavan 
harrastamisen piirteitä, jossa koirat ja koiraharrastaminen ovat elämässä 
keskeisiä kiinnostuksen kohteita. Tavoitteellinen harrastaminen ohjaa pitkälti 
tekemistä ja koira-arkea, kilpaileminen motivoi. (Ote tutkimuksen 
havainnointiaineistosta) 

 

Vaikka tässä tutkimuksessa ei harrastamista tarkastellakaan yksilötasolla, tukee 

tutkimusaineisto monella tapaa käsitystä intohimoisesta koiraharrastajasta, joka 

suhtautuu harrastukseen vakavasti;  harrastajat ovat kokeneita ja kyvykkäitä koiran 

kouluttajia sekä tuntevat hyvin harrastusyhteisönsä ja harrastukseen liittyvät sosiaaliset 

säännöt, normit ja kielen (Stebbins 2001; Syrjälä 2016). Nämä elementit näkyvät 

käytännön sisällä ja sen toteuttamisessa, kuten seuraavat lainaukset osoittavat: 

 

Tiedän, mitä siihen kilpailusuoritukseen vaaditaan, että tavoitteet on siinä 
mielessä aika selkeinä. Pyrin olemaan palveluskoiralajien säännöistä ajan tasalla, 
ne muuttuu aina aika ajoin, nytkin sääntömuutoksia varmaan ainakin yritetään 
lyödä läpi. Mutta tavallaan ne säännöt sitten aika paljon määrittää sitä, että mitä 
harjoitellaan ja miten harjoitellaan. (Informantti N13) 
 
…niin siinähän pystytään hyödyntämään ihan jokamiehenoikeutta, kun koira on 
kumminkin kytkettynä, että sitten vaan katsotaan että jättää auton sellaiseen 
paikkaan, että se ei häiritse teiden käyttöä... Henkilöhaussa 
etsintäharjoituksissa koira on vapaana, että silloin pitäisi olla maanomistajan 
lupa ja joillain paikkakunnilla myöskin sitten vielä tämän lisäksi niitä maastoja 
hyödyntävien metsästysseurojen lupa ja että ainakin ollaan tietoisia, että 
käytetään samoja maastoja. (Informantti N13) 
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Koiraharrastamiseen liittyy oleellisesti sosiaalinen verkosto, jonka lisäksi resursseilla on 

suuri merkitys käytännön toteuttamisessa. Koiran kanssa harrastamiseen ja 

kilpailemiseen vaaditaan aikaa, tietoa, taitoa sekä erilaisia harrastamisen mahdollistavia 

välineitä. Myös taloudelliset resurssit vaikuttavat käytännön toteuttamiseen. Käytännöt 

muotoutuvat usein sosiaalisen toiminnan kautta ja tämä muotoutuminen tapahtuu 

usein ulkoisten  tekijöiden vaikutuksesta (Warde, 2005). Tutkimusaineistosta nousee 

esille esimerkiksi koiraharrastukseen liittyvät erilaiset säännöt ja niiden muuttuminen, 

sekä yhteisön ilmapiirin ja toimintatapojen muutokset:   

 

Mä näen nyt tällä hetkellä, että aika ajankohtainen asia on just toi jo mainitse-
mani sääntömuutosehdotus, joka nyt herättää paljon keskustelua… Ja sitten 
tietysti toi eläinsuojelu tai suojelukoirakohu, joka tuossa pari-kolme vuotta nyt 
on vellonut, niin myöskin koirien eettinen kouluttaminen, niin siinäkin näkyy 
sellaisia ääripäitä että voi olla vaikea välillä vetää sitä kultaista keskilinjaa, että 
miten asiat pitäisi toteuttaa, niin välillä tulee vaan tällaisia asioita, jotka sitten 
niin kun nousee. (Informantti N13) 

 

Käytännöt ovat sosiaalisia ja niissä tapahtuvat muutokset voivat olla seurausta siitä, mitä 

ihmiset kollektiivisesti pitävät ”hyväksyttynä”, kuten yllä olevassa aineistolainauksessa 

havainnollistetaan. Myös käytäntöjen korvautuminen voi lopulta johtaa muutokseen 

siinä, mitä ihmiset kollektiivisesti pitävät normaalina. Käytännöt ovat kuitenkin niin 

monimutkaisesti ja monilla tavoin linkittyneitä toisiinsa, että kaikkia niissä tapahtuvia 

muutoksia ja muutoksien todellisia vaikutuksia käytäntöön on vaikea jäljittää. (Spurling 

ja muut, 2013.)  

 

Monilla harrastusryhmillä on käytännön sisällä yhteisen harrastamisen rutiineja ja 

perinteitä, jotka ajoittuvat usein johonkin tiettyyn hetkeen, kuten tiettyyn arki-iltaan tai 

viikonloppuun.  Sosiaalisuus piirtyy keskeisenä motivaationa käytännön toteuttamisessa:  

 

Harjoitusten alusta menee jonkin verran aikaa (10 – 15 minuuttia) kuulumisten 
vaihtamiseen ja harjoitussuunnitelmien läpikäyntiin. Aika paljon tulee juteltua 
myös muista kuin koiraharrastamiseen liittyvistä asioista. (Informantti N2) 
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...treenien jälkeen jäädään juttelemaan ja se on yksi talviviikon sosiaalisista 
kohtaamisista ystävien kanssa.  (Informantti N7) 
 
...tietysti myös se sosiaalinen puoli, kavereita tapaa ja hyviä ystäviä tietysti siellä 
treeniviikonlopuissa.  (Informantti N12) 

 

Käytäntöteoreettisessa tutkimuksessa sosiaalisuuden nähdään sijoittuvan käytäntöihin, 

ja arjen rakentuvan erilaisissa kulttuurisiin rakenteisiin sitoutuneissa ja sosiaalisesti jae-

tuissa käytännöissä (Halkier & Jensen 2011; Warde 2005). Käytäntöjä voidaan tarkastella 

jatkuvina ja dynaamisina suoritteina, jotka muotoutuvat yhä uudelleen sosiaalisen 

vuorovaikutuksen kautta (Halkier & Jensen 2011). Sosiaalisen vuorovaikutuksen 

olemassaoloa ja sen luonnetta tarkastellessa nousi tutkimusaineistosta erityisesti esille 

erilaisten harrastusporukoiden ja -ryhmien tärkeys ja rooli osana harrastamista:  

 
…aika letkeetä ja hurttia huumoriakin välillä ja tuetaan tietysti toinen tois-
tamme. Silloin kun on ollut vaikeita hetkiä, niin kyllä kaverit sitten tsemppaa tosi 
paljon… ja jos on jollakin haasteita niin kaikki yrittää auttaa ja sit ku tulee onnis-
tumisia niin kaikki hurraa siellä sitten yhteen ääneen. (Informantti N12) 
 
...meillä on tämmöinen valtakunnallinen koiraporukka, joka sitten leireilee 
muutaman kerran vuodessa. Tavoitteellisesti harrastavia naisia, jotka 
kokoontuu, ja se on myöskin sosiaalisesti erittäin palkitsevaa, koska osataan 
pitää hauskaa kun on tullut menestystä ja iloitaan niistä niistä tuloksista. 
(Informantti N13) 

 

Kuten yllä esitetyt aineistolainaukset kuvaavat, yhtenä olennaisena sitoumuksena 

käytännön toteuttamisessa voidaan nähdä yhteisten tavoitteiden jakaminen. 

Merkitykseltään keskeisenä sosiaalisuuden ja siihen liittyvien tunteiden ohella 

näyttäytyy se, että nämä harrastamisen hetket ovat usein hyvin suunniteltuja  ja 

odotettuja: 

 
...kun me mennään harjoittelemaan koirien kanssa, niin me tiedetään mitä me 
tehdään. Me ei mennä sinne vaan niin kun tekemään jotakin vaan että meillä 
olisi joka harjoituksessa joku ajatus miksi me tehdään tää.  (Informantti N13) 
 

Yhteisten tavoitteiden jakamisen, sosiaalisen vuorovaikutuksen, koiran kanssa yhdessä 

tekemisen ja koiran rodunomaisen toiminnan mahdollistamisen lisäksi  aineistosta 
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nousee myös muita laajempia merkityksiä harrastamiselle, kuten seuraavassa 

aineistolainauksessa pelastuskoira-harrastaja kuvaa harrastamiseen liittyvää muiden 

auttamista ja vapaaehtoistoiminnan tärkeyttä:  

 

No kyllä se varmaan jossain määrin on, tai ehkä se ykkössyy on sitten kuitenkin 
se koiran kanssa tekeminen. Ja sitten kakkossyy on se auttaminen, että sitten 
samalla pystyy tekemään hyödyllistä työtä. Ja tietysti se on sosiaalista toimintaa 
myöskin, joten se kyllä myös motivoi. (Informantti N15)  

 

Käytännön sisällä harrastamiseen liittyvät tunteet näyttäytyvät osin ristiriitaisina. 

Lähtökohtaisesti käytännön toteuttajat kokevat käytännön sisällä iloa, onnistumista ja 

tyytyväisyyttä, mutta myös surua, pettymystä ja turhautumista. Negatiivisista 

harrastamiseen liittyvistä tunteista huolimatta käytännön kantajat suhtautuvat 

harrastamiseen kuitenkin yleisesti hyvin positiivisesti ja koiriin varsin intohimoisestikin, 

kuten aiemmin tässä luvussa esitetyt aineistolainaukset kuvaavat. Negatiiviset tunteet 

koetaan käytäntöön kuuluviksi, eikä niille lopulta anneta kovin paljon painoarvoa, kuten 

seuraavissa lainauksissa kuvataan:   

 

…välillä tietysti vähän ehkä harmittaa kun joku ei onnistu, vähän semmoista että 
voi hitsi heitän kyllä damit nurkkaan ja näin poispäin, mutta kyllä pääsääntöi-
sesti tosi semmoisia positiivisia fiiliksiä, iloisuutta, onnellisuutta, tyytyväisyyttä 
tietysti kun tietää että koirat pääsee tekemään töitä. (Informantti N12)  
 
Kyllä se on iloa, surua, epätoivoa.  Joo. Aina ei mene niinku Strömsössä ja sitten 
kun se koira onnistuu jossain oikein hyvin, niin totta kai on se kyllä hieno tunne. 
(Informantti N15) 

 

Käytännöstä tunnistetut emotionaaliset sitoumukset liittyvät myös harrastamisen 

tuottamaan hyvää oloon ja sen tarjoamaan vastapainoon työlle ja kiireiselle arjelle: 

 

Makkaran paiston jälkeen otimme vielä yhden ajon, josta emme saaneet 
saalista, mutta sitäkin enemmän raitista ilmaa ja hyvää mieltä. Päivän aikana ei 
tullut mietittyä yhtään työasioita ja mieli tuntui levänneeltä, vaikka kroppa oli 
väsynyt. Ihan parasta! (Informantti N12) 
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Warden (2005) mukaan käytännön toteuttajat ovat erilaisia ymmärryksensä, taitojensa 

ja päämääriensä suhteen ja suorittavat usein samaa käytäntöä omista lähtökohdistaan, 

usein keskenään eri tavalla. Käytäntöteoriassa merkitys voidaan määritellä käytännön 

kantajan toistamalleen toiminnalle tietyllä hetkellä antamaksi merkitykseksi, jolloin 

merkitys vastaa siis siihen, mitä tarkoitusta varten tai miksi kyseinen käytäntö on 

olemassa. Vastaus kuitenkin eroaa aina käytännön kantajasta riippuen, vaikka käytäntö 

itsessään pysyisikin samana, sillä merkityksen määrittely on aina subjektiivinen kokemus 

(Shove ja muut, 2012). Esimerkiksi toinen harrastaa koiran kanssa ensisijaisesti 

tyydyttääkseen kilpailuviettiään ja toinen mahdollistaakseen koiralle rodunomaisen 

aktiviteetin:  

 

Mä tykkään kilpailla koirien kanssa ja sen takia mä oikeastaan harrastankin, että 
jos mä en kilpailisi, niin mä en varmaankaan jaksaisi harrastaakaan. (Informantti 
N14) 
 
Itse en oo kovin kisaviettinen ja jännitän hirveästi kisaamista, niin en kauheasti 
niinku siitä välitä, mutta ehkä sitten niinku metsästystä varten. (Informantti N12) 

 

Koiraharrastamisen käytäntöön kietoutuu oleellisesti myös useita koiraan liitettäviä 

merkityksiä ja koiran synnyttämiä tunteita, kuten voimakas hoivaamisen ja 

huolehtimisen tarve, jotka juontuvat usein kiintymyksestä. Holbrookin ja Woodsiden 

(2008) mukaan koiran hoitoon ja huoltamiseen voidaan käyttää valtavia resursseja, kun 

se nähdään harrastuskumppanina, rakastettuna ystävänä ja perheenjäsenenä. 

Koiraharrastukseen vakavasti suhtautuville harrastus on tavoitteellista vapaa-ajan 

toimintaa ja usein myös elämäntapavalinta. Sen avulla voidaan myös perustella koiraan 

liittyvää kulutusta (Stebbins 2001; Syrjälä 2016), joka käy ilmi myös seuraavasta 

aineistolainauksesta:  

 

Kisaaminen ja treenaaminen vaativat koirien kokonaisvaltaista hyvää huolenpi-
toa, johon kuuluu monipuolinen liikunta, kotijumpat erilaisilla välineillä (dobo-
pallot, tasapainotyypyt, tasapainolaudat ym.), fysioterapia, muut hoidot, kuten 
akupunktio, osteopatia ja kraniosakraalihoidot, monipuolinen ravinto, ravinto-
lisineen kuten nivelravinteet (jauheet ja öljyt), treenisuunnitelmien teko 
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lepopäivät huomioiden ym. Voisi ehkä verrata kilpaurheilijan ohjeisiin. (Infor-
mantti N13) 

 

Yllä oleva aineistoesimerkki ja myös tutkimuksen havainnointiaineisto kuvaa hyvin koiran 

monitahoista ja aaltoilevaa roolia, joka sirpaloituu kulutuksen monitahoisilla sisällöillä. 

Koira voi kulutuksen subjektina toimiessaan olla yhtäaikaisesti sekä inhimillistetty, että 

ihmiseen rinnastettu ja inhimillistetty luonnollinen itseisarvoinen kuluttaja. Kulutuksen 

kohteena oleva lemmikki saa vääjäämättä myös aktiivisen toimijan roolin omistajan ja 

lemmikin keskinäisen luottamuksen ja huolenpidon myötä, jolloin lemmikki ei ole vain 

passiivinen objekti ja kulutuksen kohde. (Jyrinki, 2010; Kylkilahti ja muut, 2016.) 

 

Koski ja Bäcklund (2012) tunnistivat tutkimusaineistostaan kaksi erilaista lähestymista-

paa koiran kouluttamiseen, jotka he nimesivät koirakeskeiseksi ja ihmiskeskeiseksi lähes-

tymistavaksi. Tämän tutkimuksen aineisto on eri käytäntöjä tarkasteltaessa piirtänyt ku-

vaa koiran kanssa elämisen ristiriitaisistakin kulttuurisista konteksteista ja koiran aseman 

aaltoilusta objektin ja subjektin välillä, mutta tarkasteltaessa koiran merkityksiä ja toimi-

juutta koiran koulutuksen kontekstissa, nähdään koira pääsääntöisesti subjektina, ainut-

laatuisena yksilönä, jolle sopivimmat oppimistavat löydetään sen yksilöllisen tuntemisen 

kautta. Seuraavissa lainauksissa informantit kuvailevat koiran kouluttamisen hetkiä: 

 

Positiivisen palkkaamisen kautta mä yritän mennä, mutta tietysti jos koira tekee 
väärin tai ei-toivottua käytöstä, niin tietysti pitää kieltää ja kertoa sille koiralle 
että se ei oo oikein. Mutta pääsääntöisesti yritän mennä sen palkitsemisen ja 
positiivisen kautta. (Informantti N12) 

 

… pyrin tekemään hyvin koiralähtöisesti ja sen koiran ominaisuudet huomioon 
ottaen. (Informantti N13) 

 

Tutkimusaineiston mukaan koiraa koulutetaan pääosin positiivisen vahvistamisen kautta, 

eli vahvistaen sen käytöstä sille parhaiten sopivien palkkioiden avulla. Kaiken kaikkiaan 

koirankouluttamisen rajanvedot näyttäytyvät tänä päivänä jo jopa hyvin samankaltaisina, 

kuin esimerkiksi lastenkasvatuksessa ja pedagogisessa keskustelussa muutenkin. (Koski 

ja Bäcklund, 2012.) Tämä ilmiö on tunnistettavissa myös tämän tutkimuksen aineistosta.  
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4.3.2 Digitaaliset laitteet ja -sovellukset koiraharrastamisen tukena 

Tutkimusaineiston mukaan digitaaliset laitteet ja -sovellukset ovat tulleet yhä 

kiinteämmäksi ja tärkeämmäksi osaksi koiraharrastamista. Aineiston mukaan harrasta-

misen käytännössä oli mukana erilaisia GPS-paikantimia ja radiopuhelimia, digitaalisia 

sovelluksia, kuten Maastokartat ja Karttahimmeli, sosiaalisen median alustoja kuten You-

tube ja Whatsapp, sekä videokuvausta.  

 

Kiinnostavaa on, että käytännön sisällä näitä laitteita ja sovelluksia  käytettiin  varsin 

samankaltaisesti osana harrastamista riippumatta siitä, mikä koiraharrastuslaji oli 

kyseessä. Käytäntöteoreettisessa tutkimuksessa tarkastelun perspektiivi ja painoarvo 

siirretään yksilöllisistä toimista ja valinnoista ennemminkin kollektiivisiin 

toimintatapoihin (Warde, 2005). Tutkimusaineiston mukaan laitteiden ja sovellusten 

tärkein tehtävä on helpottaa ja tukea harrastamista. Seuraavat aineistolainaukset 

kuvaavat erilaisia tapoja käyttää digitaalisia laitteita ja sovelluksia käytännön sisällä: 

 
Määritin Maastokartat-sovellukseen alueen rajat ja suunnitellut piilot, lähetin 
nämä tiedot gpx-tiedostoina whatsappin välityksellä maalimiehelle. Lisäksi 
käytössä oli oman yhdistyksemme jäsenen kehittämä Karttahimmeli-sovellus, 
joka on suunniteltu erityisesti pelastuskoirapartion ja etsinnänjohdon käyttöön. 
Määrittelin tähänkin sovellukseen etsintäalueen ja välitin linkin sekä 
harjoitukseen osallistuville ihmisille, että koko treeniryhmällemme. 
Karttahimmelistä näkee ajantasaisesti partion liikkeet ja kartalle tekemät 
havainnot (esim. löydöt tai koiran reagoinnit). Näitä live-etsintöjä on hauska 
seurata myös silloin kun ei itse pääse mukaan treeneihin. (Informantti N5) 
 
Hyppäsin isännän kyytiin ja hän näytti minulle Tracker sovelluksen kartasta, mi-
hin menisin ja minkä matkan kävelisin koirien kanssa. Tarkistin, että molemmat 
koirat näkyivät kartalla. Isäntä jätti minut kyydistä sovitussa paikassa ja otin koi-
rat autosta. Laitoin molemmille liivit päälle ja tarkistin Tracker -sovelluksesta, 
että molempien pannat päivittyivät tunnin ajan 5 sekunnin välein, nollasin sa-
malla matkamittarit, jotta näkisin, kuinka paljon kumpikin menisi ensimmäisen 
ajon aikana. (Informantti N12) 
 
Jänisjahdissa koirien kanssa. Kierreltiin metsäsaarekkeita ja etsittiin jäniksiä. 
GPS apuna, jolla seurasin onko haettavat alueet varmasti koira hakenut kaut-
taaltaan. (Informantti N4) 
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Aineistolainaukset kuvaavat digitaalisten laitteiden ja -sovellusten monipuolisten 

käyttötapojen lisäksi myös sitä, miten rutinoituneesti ja järjestäytyneesti teknologiaa 

osana harrastamisen käytäntöä käytetään: 

 

Käytimme harjoituksessa myös Tracker-tutkapantaa, joka laitetaan koiran 
kaulaan ja se piirtää karttaan koiran kulkeman reitin Trackerin omaan 
sovellukseen. Eli käytännössä illan aikana itsellä pyöri kännykässä 4 sovellusta 
aktiivisessa käytössä, lisäksi treenin jälkeen kirjasin tapahtuman digitaaliseen 
treenipäiväkirjaan. (Informantti N5) 
 
Sovelluksen käytöstä on muodostunut rutiini, ja se on oleellinen osa jälkiharras-
tamista. Rutiinit helpottavat harrastamista ja sovellus on erittäin helppokäyttöi-
nen. Tallentamalla karttapohjalle piirtyneet reitit/jäljet/trackit voin pitää elekt-
ronista treenipäiväkirjaa ja suunnitella seuraavia jälkiharjoituksia sen mukaan, 
miten jälkien ajaminen on sujunut. On mukava uuden treenikauden alussa edel-
lisen kauden viimeiset jäljet ja muistiinpanot ja suunnitella miten koulutusta 
lähdetään tekemään eteenpäin. (Informantti N13) 

 

Käytäntöteoriassa keskeistä on käytännön  tieto  ja  rutiinit,  sekä esineet ja niiden käyttö. 

Kulutusesineet kytkeytyvät käytäntöihin ja tarjoavat myös kanavan käytännön 

toteuttamiselle. (Reckwitz 2002; Warde 2005.) Käytännöt muokkaantuvat ja elävät 

jatkuvasti, koska kuluttajat omaksuvat, improvisoivat ja kokevat uusia tapoja suorittaa 

jokapäiväisiä prosesseja. (Warde, 2005). Digitaaliset laitteet ja -sovellukset ovat 

muokanneet harrastamisen käytäntöä, ja muokkaavat sitä jatkuvasti laitteiden 

kehittyessä ja käytännön toteuttajien löytäessä uusia tapoja käyttää laitteita osana 

käytäntöä. Tutkimusaineiston mukaan digitaalisten laitteiden käyttö helpottaa ja tukee 

harrastamista, mutta niillä on myös turvallisuutta lisäävä merkitys, kuten aiemmin 

ulkoilutuksen käytännön yhteydessäkin havaittiin. Seuraavat aineistolainaukset kuvaavat 

laitteisiin liittyvän turvallisuuden merkitystä harrastamisen käytännön sisällä: 

 

Koirien menoa voi jahdin aikana seurata Tracker sovelluksella. Mielestäni on 
kaikkien turvallisuuden kannalta erittäin tärkeää, että jahtiin osallistuvilla koi-
rilla on tutkapannat. (Informantti N12) 
 
Seurasin Trackerista mäyräkoiran menoa… Kun ajo näytti tulevan kohti tietä, läh-
din kävelemään ison tien reunaa, jotta voisin yrittää pysäyttää tarpeen vaatiessa 
ohiajavat autot, jos näyttäisi, että koira olisi tulossa tielle. (Informantti N12) 
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Mä katselin joskus kuolinsyytilastoja, jos pitää paikkansa, kaikkihan ei ilmoita 
kennelliittoon, ja ajokoirien tapaturmaiset kuolemat on vähentynyt ihan tajut-
tomasti viimeisen parinkymmenen vuoden aikana. Ja lyön vetoa että se johtuu 
noista [paikantimista]. (Informantti N16) 

 
 

Käytännöt elävät ja muokkaantuvat jatkuvasti arjessa (Reckwitz, 2002). Seuraava 

aineistolainaus kuvaa osuvasti, miten käytännön sisällä käytettävien laitteiden, GPS-

paikantimien kehitys on muuttanut käytännön toteuttamista: 

 

Mä muistan sen ajan, kun meillä oli ensimmäinen niin sanottu haravapanta, että 
se näytti koira on jossain tuolla ja mikä mahtaa olla etäisyys. Kuunneltiin 
napsutusta ja sitten oli semmoista että olkaa nyt hiljaa siellä taustalla kuuntelen 
tätä... Muistan myös lapsuudesta sen kun meillä oli semmoinen 
dreeverisekoitus, joka oli ihan pieni ajokoira niin kun se lähti ajamaan, niin niin 
kauan kun se kuuluu niin joo tiedettiin missä se menee, mut sittenhän se meni 
kuulumattomiin. Sitten vaan odoteltiin milloin se tuli kotiin. Silloin lähdettiin 
aina kotoa, kun koira tuli takaisin tietysti kotiinsa. Nythän sun on helppo lähteä 
toiselle puolelle maailmaa niin sanotusti, sä näet sen, missä se menee ja saat 
sen sieltä pois. (Informantti N16) 

 

Digitaalisten laitteiden, kuten GPS-paikantimien lisäksi käytännön sisällä hyödynnettiin 

erilaisia digitaalisia sovelluksia, kuten videokuvaamista ja sosiaalista mediaa. Näillä 

sovelluksilla oli sekä sosiaalinen, että käytäntöön kuuluvien toimintojen suorittamista 

ohjaava merkitys: 

 

Harjoituksista otettuja kuvia ja videoita julkaisen sosiaalisessa mediassa, mutta 
käytän niitä myös hyödyksi, kun analysoin harjoituksia. Esimerkiksi 
seuraamisliikkeessä on hankala nähdä, onko koira varmasti oikeassa kohdassa, 
pysyykö pää koko ajan oikeassa asennossa, heiluuko koiralla häntä yms. 
Videosta pystyy analysoimaan tarkemmin, miltä homma oikeasti näyttää sen 
sijaan, että luottaisi vaan omaan mutu-tuntumaan siitä, miltä harjoitus tuntui. 
(Informantti N2) 

 
Treenien videokuvauksessa on mukavaa se, että sieltä voi katsoa ja analysoida 
jälkeenpäinkin mitä tapahtui. Lisäksi voin niistä näyttää vaikka kotona miehelle 
tai bonuslapselle, miten treeneissä meni tai mitä hassua siellä mahdollisesti ta-
pahtui. (Informantti N9) 
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Kuten edellisistä aineistolainauksista voidaan huomata, lisäävät digitaaliset laitteet ja -

sovellukset myös sosiaalisuutta eri muodoissa käytännön sisällä.  

 

Digitaalisten laitteiden ja -sovellusten käyttöön liittyy käytännön sisällä myös 

ymmärryksiä ja menettelyitä liittyen viranomaisyhteistyöhön, ja erityisesti 

pelastuskoiratoiminnan erityispiirteisiin liittyviin velvoitteisiin:  

Treenipäiväkirjaan merkitsemme kaikki pelastuskoiratoiminnan parissa vietetyt 
tunnit. (Päivyrillä on kaksi roolia: 1. sinne voi merkitä mitä treenattiin ja treeniin 
liittyviä muistiinpanoja, 2. sovellus kerää dataa harrastukseen käytetyistä tun-
neista ja jokaisen vuoden tuntimäärät raportoidaan Palveluskoiraliittoon, joka 
saa STEA-avustusta Sosiaali- ja terveysministeriöltä. (Informantti N5) 

 

Samalla kun käyttäjät valitsevat käyttöönsä (tai toisaalta myös valitsevat olla käyttämättä) 

digitaalisia laitteita tai -sovelluksia, he myös valitsevat miten vuorovaikuttavat niiden 

kanssa. Digitaalisten laitteiden käyttö voi myös olla joko tahattomasti tai tarkoituksella 

erilaista, kuin niiden kehittäjät ovat suunnitelleet, esimerkiksi karttasovellusten ja GPS-

paikantimien käyttö osana pelastuskoira- ja palveluskoiratoimintaa, kuten tästä 

tutkimuksesta selviää. Suunnittelijoiden muotoilemat ominaisuudet eivät siis aina 

suoraan määrää niiden käytöstä, vaan käyttäjät soveltavat niitä aina todelliseen 

toimintaansa sopivaksi, teknologian ominaisuuksien asettamissa rajoissa (Orlikowski, 

2000). Käytäntöteoreettisessa lähestymistavassa ihmisten oletetaan olevan kekseliäitä ja 

kyvykkäitä toimijoita, jotka käyttävät monipuolisesti ja määrätietoisesti teknologiaa 

saavuttaakseen määränpäänsä. Jos teknologia ei auta heitä saavuttamaan näitä 

dynaamisia ja moninaisia tavoitteita, he herkästi hylkäävät tai muuttavat joko 

teknologiaa tai vaihtoehtoisesti tavoitteitaan. (Orlikowski, 2000.) 

 

 

4.3.3 Koronapandemian vaikutukset koiraharrastamisessa  

Tutkimusaineiston mukaan koronapandemian aiheuttamat muutokset harrastamisen 

käytännössä liittyivät ennen kaikkea menettelyihin, eli käytännön suorittamisen muuttu-

miseen ulkoisten tekijöiden vaikutuksesta sekä uusien, enimmäkseen väliaikaisten 
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toimintatapojen omaksumiseen osana käytäntöä. Käytännöt muokkaantuvat ja elävät 

arjessa jatkuvasti, koska käytännön toteuttajat omaksuvat, improvisoivat ja kokevat 

uusia tapoja suorittaa jokapäiväisiä prosesseja. (Warde, 2005). Koronapandemian vuoksi 

koiraharrastukset muuttuivat hetkellisesti paljonkin, kun rajoitukset sulkivat treenihallit, 

kilpailutoiminta oli pitkään tauolla ja kokoontumisrajoitukset sekä sairastumiset 

vaikuttivat merkittävästi pienienkin treeniryhmien toimintaan.  

 

Tutkimusaineiston mukaan muutokset käytäntöjen menettelyissä ja toimintatavoissa 

olivat kuitenkin pääosin lyhytaikaisia ja koronapandemian jälkeen käytännön 

toteuttaminen on palannut pandemiaa edeltäneeseen aikaan, kuten seuraavat 

aineistolainaukset kuvaavat: 

 

No silloin koronan aikana kokeita ei ollut… Semmoinen sosiaalisuus hävisi siitä, 
mutta se on nyt palautunut ihan niin kun normaaliksi, että mitä viimeksi on ollut 
kokeita järjestelemässä. (Informantti N15) 
 
… silloin leirejä ei esimerkiksi järjestetty. Mäkin olin silloin sellaisessa duunissa, 
että piti käydä ihmisten ilmoilla, sairaalaympäristössä esimerkiksi, niin multa jäi 
pari leiriä silloin ihan välistä, koska ei voinut altistaa niitä muita. Ja silloin alus-
sahan tietysti oltiin tosi tarkkoja kanssakäymisestä ja siitä ne sitten pikkuhiljaa 
löysti ne koronarajoituksetkin ja suhtautuminen on nyt sitten hyvin erilaista. 
Sitten myöskin treenihallit oli kiinni, ei saanut edes mennä tai sitten jos meni, 
niin siellä oli rajoitettu henkilömäärä ja sitten piti aina desinfioida jälkensä ja 
katsoa mihin käsi käy sun muuta. Että kyllä se aika paljon vaikutti. (Informantti 
N13) 
 

Kiinnostavaa on, että käytännön toteuttaminen on palautunut lähes ennalleen ulkoapäin 

tulleiden rajoitteiden poistuttua. Käytännöille on kuitenkin tyypillistä muokkaantua 

ajassa käytännön toteuttajien omaksuessa uusia tapoja suorittaa käytäntöä. 

Harrastamisen käytännössä tämä voidaan nähdä harrastamiseen liittyvän yksittäisen 

toiminnon, kokouksien osalta. Tutkimusaineiston mukaan kokoukset pidetään usein 

edelleen etäkokouksina kasvokkain tapaamisen sijaan: 
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Kokoukset on edelleen etäkokouksia, että vähempi ollut läsnä kokouksia. Nyt 
on ollut muutama kokous vasta edes hybridimallilla oikeastaan. (Informantti 
N15) 

 

Koronapandemia vaikutti arkeen ja arjen käytäntöihin kuitenkin monin eri tavoin, ja 

vaikka osa näistä vaikutuksista onkin kadonnut ja käytäntö palannut lähes ennalleen, osa 

vaikutuksista kulkee kuitenkin mukana pitkään ja kietoutuu harrastamisen käytännön, ja 

myös muiden arjen käytäntöjen toteuttamiseen, kuten eräs tutkimukseen osallistuja ku-

vailee: 

 

Korona vaikutti suuresti meidän tekemisiimme. Nuorempi koiramme tuli meille 
ns. koronapentuna. Sen piti lähteä Hollantiin, mutta kun päätettiin sulkea Uusi-
maa, koiran kasvattajalle tuli kiire löytää koiralle uusi omistaja, näin koira päätyi 
meille. Korona-aikana koirien sosiaalistaminen jäi vähemmälle kuin ns. normaa-
liaikana. Koira olisi tarvinnut paljon enemmän sosiaalistamista ja vieraisiin ym-
päristöihin tutustumista, koska se on luonteeltaan melko arka. Arkuus on näh-
tävissä vielä tänä päivänäkin, vaikka se on rohkaistunut jo kovasti alkuaikoihin 
verrattuna… Paljon on puhuttu korona-aikana otettujen koirien vähäisestä sosi-
aalistamisesta ja sen vaikutuksista muihin koiriin ja yleensäkin ympäristöön suh-
tautumiseen. (Informantti N13)  

 

Kiinnostavaa myös on, että koronapandemia ei tämän tutkimuksen mukaan vaikuttanut 

juurikaan menettelyjen lisäksi muihin harrastamisen käytännön elementteihin, kuten 

ymmärryksiin tai emotionaalisiin sitoumuksiin. Käytäntöä keskeisimmin ohjaavana voi-

mana ymmärrys koiran tarpeesta toteuttaa sille lajityypillisiä ja rodunomaisia taipumuk-

sia ja viettejä, sekä käytäntöön liittyvät tunnetilat; onnistumisen ilo ja palkitseva yhteis-

työ eläimen kanssa tunnistettiin käytännöstä sekä koronapandemian aikana ja sen jäl-

keen. Ainoastaan menettelyt, eli käytännön toteuttamiseen liittyvät toimintamallit väli-

aikaisesti muuttuivat koronapandemian aikana ja emotionaalisista sitoumuksista sosiaa-

lisen vuorovaikutuksen tarve jäi harrastamisen kautta väliaikaisesti tyydyttymättä.  

 

Lemmikkiarjen käytännöt, ja arjen käytännöt ylipäätään ovat tiiviisti linkittyneitä 

toisiinsa. Yhtä käytäntöä muutettaessa vaikuttaa se myös muihin siihen sidoksissa oleviin 

käytäntöihin (Schatzki, 2005), kuten tutkimusaineistossa havaitaan esimerkiksi 

koiraharrastamisen ja  ruokinnan käytäntöjen osalta. Esimerkiksi treenihallien 
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sulkeminen koronapandemian aikana muutti myös osaltaan koiran ruokinnan käytäntöä, 

kun koira oli aikaisemmin syönyt päivän ruoka-annoksensa harjoitusten yhteydessä. 

Käytäntöteoriassa nähdään, että käytäntöjen kokonaisvaltainen kehittyminen ja 

uudelleenorganisoituminen edellyttää elementtien välisten suhteiden muuttamista, 

vaikka näennäisesti muutos koskisikin vain yhtä elementtiä (Spurling ja muut, 2013).  

 

Tutkimusaineistosta voitiin informantteja kuuntelemalla ja havainnoimalla tunnistaa, 

että koiralla todella on luontainen kyky saada ihminen voimaan hyvin - usein jo pelkkä 

koiran läsnäolo laskee stressitasoja ja lisää hyvinvointia. (Holbrook ja muut, 2001; 

Kylkilahti ja muut, 2016.) Koirat myös edustavat jatkuvuutta, sillä kun maailma on 

kriisissä ja muuttuu valtavalla vauhdilla, suojelee koira omistajaansa elämän kolhuilta 

ystävän tavoin (Beck & Katcher, 1996). Moni tutkimukseen osallistujista kertoi, ja 

tutkimuksen aikana tehdyn havainnoinnin perusteella voitiin todeta koiran suuresti 

auttaneen kestämään koronapandemian monin tavoin rajoittamaa arkea ja 

puskuroimaan kriisistä johtunutta epävarmuutta.  

 

4.4 Ruokinnan käytäntö 

Tutkimusaineistosta tunnistettu koiran ruokinnan käytäntö perustuu ennen kaikkea vält-

tämättömyyteen ja koiran funktionaalisiin tarpeisiin. Lähtökohtana on koiran terveys ja 

hyvinvointi (kuvio 8). 

 

 

 

Kuvio 8. Ruokinnan käytäntö. 

 

• Perustuu välttämättömyyteen ja koiran 
tarpeisiin

• Käytännön lähtökohtana/ajurina koiran 
terveys ja hyvinvointi

Ruokinnan 
käytäntö
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Käytäntöä ohjaa ymmärrys siitä, että koiran terveyden ja hyvinvoinnin vuoksi sitä tulee 

ruokkia oikein ja sille sopivalla ruoalla. Käytännön toteuttajat kokivat tärkeäksi myös huo-

mioida koirien erityspiirteet ja -tarpeet ruokinnassa. Käytäntöön liittyvät ymmärrykset 

pitävät sisällään paljon erilaisia taitoja ja hiljaista tietoa päämäärään pääsemiseksi. Käy-

tännöstä tunnistetut menettelyt liittyvät toiminnan välttämättömyyteen, sillä tarpeelli-

suus on toiminnan keskeinen piirre. Käytäntöön liittyvät emotionaaliset sitoumukset 

puolestaan liittyvät erityisesti hoivaamiseen ja kiintymykseen. Tunnetilat ovat hyvin pit-

kälti sidoksissa siihen, mitä koira ylipäätään käytännön kantajalle merkitsee.  

 

Käytännön sisällä voidaan tunnistaa useita erilaisia tapoja toteuttaa käytäntöä, mutta 

kiinnostavaa on, että käytäntöä ohjaavat elementit ovat kuitenkin keskenään hyvin sa-

mankaltaisia huolimatta siitä, ruokitaanko koiraa esimerkiksi yksinkertaisesti ainoastaan 

teollisella valmisruoalla, vai koostetaanko ruoka esimerkiksi itse valmistetusta ruoasta 

tai raakaravinnosta.  

 

 

4.4.1 Ruokinnan käytännön elementit  

Warden (2005) mukaan kulutus tapahtuu käytäntöjen sisällä ja niiden vuoksi, eli sekä 

käytäntöjen yhteydessä että niiden luomiseksi. Kulutetut tuotteet otetaan käyttöön 

erilaisissa käytännöissä, joiden onnistuneeseen suorittamiseen tarvitaan tiettyjä 

tuotteita. Käytäntöjen toteuttaminen vaatii siis usein jonkin tietyn esineen käyttämistä, 

jolloin objektin ja subjektin välinen suhde on kiinnostava tarkastelun kohde käytäntöjen 

suorittamisen kannalta (Reckwitz, 2002). Käytäntöteoreettinen lähestysmistapa ohjaa 

huomion tekemiseen ja käyttämiseen, jolloin yksittäistä esinettä ei tarkastella sen 

itseisarvon kannalta vaan siitä näkökulmasta, mitä esineellä voi saada aikaan. Tätä 

näkökulmaa voidaan soveltaa myös kuluttamiseen; esineitä hankitaan, jotta toimintoja 

voidaan suorittaa. Koiran ruokkiminen ja siihen liittyvä ruoan valmistus pitää sisällään 

useiden eri kulutushyödykkeiden käyttämistä, joita tämän tutkimuksen mukaan ovat 

esimerkiksi ruoka itsessään ja sen säilytykseen käytettävät astiat, kylmäsäilytyslaitteet, 

lisäravinteet, koirien ruokailuastiat, keittiövaaka ja tiskausvälineet. Käytännön 
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toteuttajalla tulee olla myös taitoa ja ymmärrystä toiminnon toteuttamiseen, sekä 

käytännön tulee tuottaa toteuttajalleen jotain arvoa (Warde, 2005), kuten tässä 

tutkimuksessa koiran hyvinvoinnin ja terveenä pysymisen nähdään tuottavan.  

 

Koiran ruokinta on siis käytäntö, joka luo myös kulutusta (Røpke, 2009.) 

Käytäntöteoriassa kulutusta ei yksinään määritellä käytännöksi, mutta koska käytäntöjen 

yhtenä komponenttina ovat käytännön toteuttajien käyttämät esineet ja asiat, katsotaan 

kulutuksen usein olevan osa erilaisia käytäntöjä ja osaltaan myös selittävän kulutusta ja 

kuluttamisen luonnetta. (Reckwitz 2002; Warde, 2005.) Lemmikki voidaan nähdä osana 

kulutusta ja kulutuskäytäntöjä, sillä se on usein mukana ”valitsemassa” sille ostettavaa 

ruokaa. Tämän tutkimuksen löydökset vahvistavat myös Syrjälän ja Norrgrannin (2019) 

näkemystä, jonka mukaan koira on kodeissa usein perheenjäsenen roolissa, joten sen 

mieltymyksiä ja tarpeita esimerkiksi sille tarjottavan ruoan suhteen usein kuunnellaan. 

Lemmikit ja niihin liittyvät käytännöt siis vaikuttavat erilaisiin kulutuspäätöksiin.  

 

Koiralla on ollut hieman vatsan kanssa ongelmaa ja olemme hakeneet uutta 
ruokavaliota niin eläinlääkärin kuin ruokintaneuvojan avulla. Nyt teen ruuat itse 
ja sen myötä digitaalivaaka on käytössä päivittäin annosten puntarointiin. 
(Informantti N9)  

 

Aineistoesimerkki kuvaa myös koiran toimijuutta. Välittäjän roolissa toimiessaan 

lemmikistä ja sen tarpeista johtuen kuluttaja solmii suhteita kolmansiin osapuoliin, kuten 

edellä esitetyssä aineistoesimerkissä eläinlääkäriin ja ravintoneuvojaan. Näillä 

kolmansilla osapuolilla ei muuten välttämättä olisi merkitystä lemmikinomistajan 

elämässä. Lemmikin voidaan siis katsoa muodostavan yhdessä omistajansa kanssa 

kulutusyksikön (consumption unit), jossa lemmikin omistajalla ja lemmikillä on yhteisiä 

kulutuskokemuksia, joissa he toimivat vuorovaikutuksessa esimerkiksi edellä mainittujen 

palveluntarjoajien kanssa. (Kylkilahti ja muut, 2016.) Tutkimusaineiston mukaan koira voi 

ruokinnan käytännön sisällä osoittaa toimijuutta myös vaikuttamalla käytännön 

toteuttajan toimiin ja käytännön suorittamiseen: 
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Ruoka-ajat ovat aika rutiininomaiset, mikäli unohdan antaa aamuruuan, 
huomaan sen kyllä pian intensiivisestä tuijotuksesta etätyöpisteeni 
läheisyydestä. (Informantti N9)  

 

Käytännöt vaativat toteuttajiltaan resursseja. Resurssit voivat olla toimintaa 

mahdollistavia tai rajoittavia, ja ne muovautuvat jatkuvasti uudelleen käytäntöjen 

toteuttamisen kautta. (Røpke, 2009.) Käytännöt myös kilpailevat keskenään resursseista, 

kuten ajasta. Tutkimusaineiston mukaan ruokinnan käytäntö perustuu ajallisesti pitkälti 

käytännön toteuttajien muihin arjen rytmeihin ja rutiineihin, kuten seuraavassa eräs 

tutkimukseen osallistuja kuvailee: 

 
Aamulla koirat ruokitaan heti herättyämme ja illalla oman ruokailun jälkeen. 
Kellonaika siis vaihtelee isostikin. (Informantti N15) 

 
 

Käytännöt muodostavat yhdessä käytäntöjen verkoston, sillä ne ovat aina kiinnittyneitä 

myös toisiin käytäntöihin. Käytännöt ovat usein myös ainakin osittain päällekkäisiä ja 

toistensa resursseja. Usein tietty toiminta on osallisena useammassa käytännössä ja 

käytännöt jakavat jonkin tietyn elementin, esimerkiksi samanlaiset hoivaamiseen ja 

kiintymykseen liittyvät emotionaaliset sitoumukset ovat tutkimusaineiston mukaan 

osana sekä koiran hoitamista, ruokintaa että harrastamista. Käytännön ymmärtäminen 

edellyttää ymmärrystä siitä, että käytännöt ovat yhteydessä toisiinsa. (Schatzki, 2005). 

Ruokinnan käytäntö liittyy myös osin vahvasti harrastamisen käytäntöön, kuten seuraava 

aineistolainaus osoittaa: 

 

Meidän koirat syö 2 kertaa vuorokaudessa, paitsi silloin kun on sulanmaan aika, 
jolloin myös aika paljon maastossa esimerkiksi jälkipellolta, eli koirat lähtee 
sinne tekemään töitä vajaaravittuna ja se on se yksi motivaattori. Elikkä ne käy 
siellä syömässä ja etsimässä ruokaa. (Informantti N13) 
 

Ruokinnan käytäntöä ohjaa ennen kaikkea ymmärrys siitä, että koiran terveyden ja hy-

vinvoinnin vuoksi sitä tulee ruokkia oikein ja sille sopivalla ruoalla. Tämä ymmärrys sisäl-

tää paljon erilaisia taitoja ja hiljaista tietoa päämäärään pääsemiseksi: 
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Toi seniori syö pelkästään nappulaa, sillä erikoisruokavalio ollut jo monta vuotta. 
Se on tosi herkkä närästämään ja muutenkin ollut vähän vatsan kanssa ongelmia. 
Niin se on todettu että se on sille hyvä. Pikkuisen annan joskus sillekin jotakin 
lihaa. Sitten nää muut syö silleen 50/50 että nappulaa suunnilleen puolet ja 
sitten puolet lihaa ja tietysti kun metsästyskausi on käynnissä niin silloin ne saa 
aika paljon peuraa, peuran sydämiä annan ja sitten leikkuujätteitä mitä tulee 
noista peuroista mitä itse paloitellaan. (Informantti N12) 
 
Me syötetään suomalaista kuivamuonaa ja suomalaisia raakalihoja. Ja myöskin 
puruluut on suomalaisia, että se on yksi juttu meillä. Sitten lisäravinteita lisätään, 
nivelravinteita ja sitten myöskin öljyjä, ja nekin on molemmat suomalaisia… Kui-
vamuona on se perusjuttu, mutta ne saa päivittäin myöskin raakaa lihaa sitten. 
(Informantti N13) 

 

Kuten edellinen aineistolainaus osoittaa, käytäntöön kuuluvaan koiranruoan ostamisen 

päätöksentekoprosessiin sisältyy monenlaisia merkityksiä, kuten esimerkiksi ruoan 

alkuperä. Käytäntöteorian mukaan yksinomaan yksilöiden käyttäytymistä tutkimalla ei 

voida ymmärtää, miksi kuluttajien valinnat ovat sellaisia kuin ne ovat. Usein vasta kun 

jokin toiminta leviää laajemmin viiteryhmässä, tulee siitä yleisesti hyväksytty tapa toimia. 

(Schatzki, 2005; Warde, 2005.) Näin voidaan sanoa käyneen koiranruokinnan kohdalla, 

kun teollinen kuivamuona aikoinaan yleistyi ja sillä ruokkimisesta tuli yleisesti hyväksytty 

tapa ja ”uusi normaali”.  

 

Tutkimusaineiston perusteella ruokinnan käytäntöön sisältyy myös muita erilaisia toistu-

via rutiineja, joita käytännön kantajat käytännön sisällä toteuttavat:  

 
Heräsimme, kuten aina arkisin kello 6, ja valmistin koirille ruoan odottamaan 
ennen omaa ruokailuani. Kun olin syönyt, koirat saivat ruokansa, mutta aina niin, 
että kukin koira pääsee kupille vasta nimen kuultuaan. Tämä sama rutiini rau-
hoittaa usean koiran ruokailutilannetta, parantaa malttia ja sen, ettei kukaan 
syöksy toisen ruokakupille. (Informantti N11) 

 

Tutkimusaineiston mukaan erityisesti ruokinnan käytäntöön liittyvät emotionaaliset si-

toumukset; hoivaamiseen ja kiintymykseen liittyvät tunnetilat ovat pitkälti sidoksissa sii-

hen, mitä koira ylipäätään käytännön kantajalle merkitsee. Tutkimusaineiston, ja erityi-

sesti havainnointiaineiston perusteella voidaan tunnistaa valtaosan käytännön toteutta-

jista suhtautuvan koiriinsa erittäin rakastavasti, arvostavasti ja tunteikkaastikin. Koiran 
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rooli on perheenjäsenen kaltainen ja koirallinen elämä näyttäytyy ennen kaikkea elä-

mäntapavalintana, jolloin koira nähdään ensisijaisesti subjektin roolissa. (Hirschman, 

1994; Jyrinki, 2010.)  

 

Kuitenkin käytännön toteuttajan suhde lemmikkiin on usein monitahoinen ja ristiriitai-

nenkin, jolloin myös lemmikin roolit usein vaihtelevat; välillä koiria kohdellaan kulutus-

objekteina ja välillä taas -subjekteina. Jyringin (2010) mukaan koiranomistajan suhde 

lemmikkiinsä saattaa muuttua hyvinkin nopeasti; yhdessä hetkessä työkoirasta kiihke-

äksi tunteiden herättäjäksi ja heimojäsenyyden viestijäksi. Tämä oli myös havaittavissa 

tämän tutkimuksen kontekstissa, kun tutkimukseen osallistujat kertoivat lemmikkiarjes-

taan, jossa toisessa hetkessä koira oli täysverisen työkoiran roolissa metsästyksessä tai 

harrastuksessa ja toisessa hetkessä se taas nähtiin voimakkaita kiintymyksen tunteita he-

rättävänä ystävänä ja lähes lapsenkaltaisena perheenjäsenenä: 

 

Koiran rooli ja asema aaltoilee objektin ja subjektin välillä; haastateltava näkee 
koiran harrastusvälineenä metsästyksessä ja metsästyskokeissa, mutta toisessa 
hetkessä kuvailee koiraa kuitenkin tärkeäksi kaveriksi ja liittää siihen subjektin 
merkityksiä. (Ote tutkimuksen havainnointiaineistosta) 

 

Koirien kanssa elämistä elämäntapavalintana kuvaa myös esimerkiksi se, miten asuin-

paikka ja talo, sekä auto on valittu koirallista elämää varten. Tämä piirtyi erityisen selke-

ästi tutkimuksen havainnointiaineistoa tarkastellessa, mutta ilmenee myös seuraavassa 

aineistolainauksessa: 

 

… me on rakennettu tää talo itse, tai sinä aikana kun koiria on ollut, niin kyllä 
materiaalit valikoitui aika pitkästi sen myötä. (Informantti N15) 

 

Kuten edellä on todettu, koirat asuvat ihmisten kanssa ja osallistuvat omistajiensa joka-

päiväiseen elämään ja arkeen usein ihmismäisinä perheenjäseninä nähtyinä. Kuluttaja 

myös kuluttaa lemmikin takia, jonka vuoksi hänen on jatkuvasti otettava lemmikki huo-

mioon erilaisissa valinnoissa ja toimissa lemmikkiin liittyvän kulutuksen lisäksi. Tällaisia 

valintoja ovat esimerkiksi juuri millainen auto ostetaan, missä ollaan töissä, kuka valitaan 
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puolisoksi ja miten ylipäätään eletään. (Kylkilahti ja muut, 2016; Syrjälä ja Norrgrann, 

2019.)  

 

 

4.4.2 Arkirytmien muutos ruokintahetkien järjestäjänä  

Koiran ruokinnan käytännössä koronapandemian vaikutukset ovat tutkimusaineiston 

mukaan olleet maltillisia ja muutokset liittyvät lähinnä etätöiden yleistymisestä johtu-

vaan lisääntyneeseen kotonaoloon, jolloin aiemmin työpäivien aikataulujen rytmittämät 

ruokintahetket ovat saattaneet sen myötä muuttua: 

 

Yleensä ruokin koirat aamulla oman aamupalan jälkeen ennen töiden aloitta-
mista, mutta tämä hieman vaihtelee sen mukaan, millainen aamu sattuu ole-
maan. Koronapandemian myötä etätöiden tekeminen lisääntyi huomattavasti 
ja olen edelleen etätöissä enemmän kuin toimistolla (Informantti N2)  
 

Käytännöt ovat dynaamisia ja muuttuvat jatkuvasti niiden toteuttajien omaksuessa ja 

improvisoidessa uusia tapoja toteuttaa käytäntöä (Schatzki, 2005; Warde, 2005). Tutki-

musaineiston mukaan koiran ruokinnan käytäntö linkittyy ajallisesti hyvin pitkälti käytän-

nön toteuttajien muihin arjen rytmeihin, rutiineihin ja käytäntöihin. Arkirytmit 

muodostuvat erilaisten toimintojen rakentumisesta suhteessa toisiinsa, sekä 

yksilöllisesti että kollektiivisesti (Korvela, 2003).  

 

Koronapandemian myötä myös koiranruoan verkko-ostaminen jonkin verran lisääntyi 

yleisen verkkokauppaostamisen lisääntymisen myötä. Toisaalta etenkin kuivamuonan 

osalta lemmikinomistajat ovat olleet verkkokauppojen hyödyntämisessä jo melko 

tottuneita ennen koronapandemiaakin. Tärkeimpänä syynä verkko-ostamiselle pidetään 

helppouden lisäksi hintaa, kuten seuraava aineistolainaus osoittaa: 

 

… kyllä mä sen tilaan verkkokaupasta ja se tulee valitettavasti ulkomailta, koska 
se on 2 kertaa halvempaa sieltä. Sitä sais kyllä eläinlääkäriltä ostettua, mutta 
tosiaan sieltä saa yhden säkin sillä hinnalla kun verkkokaupasta 2 säkkiä, että 
siinä vaikuttaa hinta. (Informantti N12) 

 



83 

Tutkimusaineiston mukaan koiranruokaa hankittiin verkkokauppojen lisäksi myös kivijal-

kamyymälöistä, joissa asioimiseen linkittyi muita arjen käytäntöjä, kuten työmatkoja tai 

lasten harrastuksia. Lisäksi ruokaa hankittiin myös erilaisista tukkukaupoista erityisesti 

silloin, jos taloudessa oli useampia koiria tai kyseessä oli koirien kasvattaja.  

 

 

4.5 Yksinolon käytäntö 

Tutkimusaineistosta tunnistettu koiran yksinolon käytäntö perustuu ensisijaisesti olosuh-

teiden määrittämään pakollisuuteen, sekä muiden arkeen linkittyvien käytäntöjen ver-

kostoon (kuvio 9).  

 

 

Kuvio 9. Yksinolon käytäntö. 

 

Käytännön ymmärtäminen edellyttää ymmärrystä siitä, että käytännöt ovat yhteydessä 

toisiinsa. Käytännöt muodostavat yhdessä käytäntöjen verkoston, sillä ne ovat aina 

kiinnittyneitä myös toisiin käytäntöihin ja ovat usein ainakin osittain päällekkäisiä ja 

toistensa resursseja. (Schatzki, 2005.) Tämä voidaan nähdä erityisesti koiran yksinolon 

käytännössä, jossa muut arjen käytännöt, kuten työssäkäynti ja harrastukset vaikuttavat 

oleellisesti tämän käytännön toteuttamiseen.  

 

 

4.5.1 Yksinolon käytännön elementit  

Koiran yksinolon käytäntö perustuu ymmärrykseen siitä, ettei koiraa voi jättää yksin pit-

kiksi ajoiksi. Ymmärrys perustuu pitkälti kollektiivisiin normeihin ja siihen, mikä on 

• Perustuu olosuhteisiin ja pakollisuuteen

• Käytännön linkittyminen muihin käytäntöihin

• Koira-arjen rajoittavuus, käytäntöä 
ohjaavana voimana koiran hyvinvointi 

Yksinolon 
käytäntö
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yleisesti hyväksyttävää. Koiran tulee päästä säännöllisesti tarpeilleen ja se tarvitsee akti-

vointia ja seuraa. Käytäntöön liittyvät menettelyt liittyvät koiran yksinolon järjestämiseen 

sille sopivalla ja turvallisella tavalla. Käytännöstä tunnistetut emotionaaliset sitoumukset 

kuvaavat kiintymyksen tunteita, mutta käytäntöön sisältyy myös negatiivisia tunnetiloja, 

kuten koira-arjen rajoittavuuden aiheuttamaa ajoittaista ärsyyntymistä ja koiran käytök-

seen liittyvää jännitystä ja epävarmuutta, kuten eräs tutkimukseen osallistuja seuraa-

vassa lainauksessa kertoo:  

 

Malinoisillani oli nuorena eroahdistusta, ja se ulvoi työpäivien aikana. Asuimme 
vielä silloin kerrostalossa, ja ulvominen tietenkin häiritsi naapureita. Siitä aiheu-
tui hirveästi stressiä koiran lisäksi myös minulle. (Informantti N6) 

 

Tutkimusaineiston ja siihen liittyvän havainnointiaineiston perusteella koirien yksinolo 

pyritään järjestämään turvallisesti ja mahdollisia syntyviä vaaratilanteita ennakoiden. Tä-

hän liittyy myös ymmärryksiä koirien lajityypillisestä käytöksestä ja eläimen arvaamatto-

muudesta, joista johtuen käytäntö pitää sisällään erilaisia toimia, jotka vaikuttavat koiran 

yksinolon turvallisuuteen. Koirien käytössä olevaa tilaa saatetaan esimerkiksi rajata, tai 

ne viettävät yksin ollessaan aikaa erillisissä, niitä varten tehdyissä tiloissa. Nämä toimin-

tamallit ovat paljolti riippuvaisia koirien yksilöllisistä ominaisuuksista ja käytöksestä. Tyy-

pillisesti pentujen ja nuorten koirien tilaa rajataan, ja aikuiset koirat saavat jäädä vapaasti 

taloon.  

 

Kyllä nää on koko talossa. No makuuhuone on sellainen paikka johon koirat ei 
mene niin se huone sitten suljetaan, mutta muuten ne saa olla vapaasti koko 
kämpässä. (Informantti N13) 
 
Kun täällä on tota noin niin kaksivuotiaan lapsen tavaroita ympäri ämpäri niin 
sitten on aina se mahdollisuus, että ne alkaa leikkiä niillä vähän rajummin ne 
koirat. Tai sitten on jäänyt jotain ksylitolipastilleja lapselta tohon, niin sitten 
tietää, ettei se koira nyt satu syömään niitä. Aina tuntuu turvallisemmalta laittaa 
ne tuonne koirataloon siksi aikaa kun on itse poissa, kun ne kuitenkin osaa siellä 
olla. (Informantti N14) 

 

Yksinolon käytäntöön liittyy myös koiraan kohdistuvia, voimakasta kiintymystä kuvaavia 

tunteita, jotka vaikuttavat siihen, ettei koiria ylipäätään haluta jättää yksin kotiin. 
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Käytäntöön liittyvät tunnetilat ohjaavat siis osittain koko käytännön olemassaoloa ja sen 

suorittamista. Dotsonin & Hyattin (2008) tutkimuksen mukaan naiset kokivat ylivoimai-

sesti enemmän kumppanuutta koiran kanssa kuin miehet. Tämän tutkimuksen löydökset 

vahvistavat tätä käsitystä toteamalla naisten suhtautuvan tunteikkaammin koiriin kuin 

miehet ja osoittavan myös voimakkaampia kiintymyksen tunteita niitä kohtaan. Seuraava 

aineistolainaus ilmentää osuvasti koiraan kohdistettavia, kiintymystä kuvaavia tunteita:  

 

Mulla on siis semmoinen jännä tähän koirien yksinoloon liittyen, siis se on ihan 
mun oma ajatus, että jos mulla on mahdollisuus niin mä otan koirat aina mu-
kaan. Mä itse asiassa jätän niitä aika vähän kotiin. Tietysti jos mä menen lou-
naalle niin ne jää kotiin, mutta yleensä jos me lähdetään johonkin meillä on aina 
koirat mukana. Ne pärjää hyvin ja niillä ei ole mitään hätää ja ne nukkuu täällä 
suurimman osan, mutta itsellä vaan on semmoinen fiilis että on jotenkin tylsää 
jättää niitä kotiin. Vaikka se nyt ihan nuijaa ajatella niin, mutta semmoinen mä 
oon. (Informantti N12) 

 

Käytäntöön liittyy myös erilaisia rutiineja, kuten radion jättäminen päälle koirien yksin-

olon ajaksi. Tämä rutiini liittyy erityisesti vahtiviettisten ja valppaiden rotujen kohdalla 

siihen, että koira voi viettää yksinoloaikaa rennommin, kun sen ei tarvitse reagoida ym-

päristön ääniin niin herkästi omistajien poissa ollessa, tai koirien yksilöllisiin ominaisuuk-

siin, kuten alla oleva lainaus kuvaa koiran ääniarkuutta: 

 

... sekin on alkanut oikeastaan siitä, että meillä oli ääniarka sakemanni, tai kaksi 
itseasiassa peräkkäin. Alkoi uudesta vuodesta ja sitten kun uudet vuodet 
tuppaa aina venymään, vaikkei täällä nyt sillain oo kun kaupungissa räiskettä, 
mutta kuitenkin niin siitä se tapa oikeastaan lähti. Vaimo sen enemmän muistaa 
laittaa, mä en niinkään, mutta ne oli sen koirat ja sitten todella kiipeili seinille. 
Mutta se on sellainen ihan mukavakin tapa.  (Informantti N15) 
 

Aiemmissa tutkimuksissa (mm. Denham, 2020 sekä Kiser ja muut, 2005) rutiinien on 

todettu vaikuttavat myönteisesti lasten ja perheiden hyvinvointiin. Tämän tutkimuksen 

tulosten perusteella samankaltaisia päätelmiä voidaan tehdä myös lemmikkeihin liittyen.   
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4.5.2 Digitaaliset laitteet ja -sovellukset koiran yksinolon tukena  

Rytövuoren ja muiden (2019) tulosten mukaan koiran hyvinvoinnin seuranta oli 

omistajien mukaan tärkein haaste, johon he toivoivat koirateknologialta arjessaan apua. 

Koiran yksinolon seuraamiseen kehitetyt laitteet ja sovellukset mahdollistavat koiran 

käyttäytymistä ja yksinolon olosuhteiden seuraamisen vaikkapa työpaikalta käsin. 

(Rytövuori ja muut, 2019). Tämän tutkimuksen löydökset vahvistavat Rytövuoren ja 

muiden (2019) tutkimuksen löydöksiä. Käytäntöteoreettisen lähestymistavan ja 

käytännön anatomian ymmärtämisen kautta päästään kuitenkin pintaa syvemmälle, 

jolloin digitaalisten laitteiden roolia osana koiran yksinolon tukemista voidaan ymmärtää 

paremmin ja markkinointiviestien resonoimista kohderyhmässä tehostaa. Ymmärryksen 

kasvattamisen kautta valvontalaitteita voidaan myös kehittää vastaamaan paremmin 

kuluttajan tarpeita.  

 

Koronapandemia-aikana moneen kotiin on tullut uusi karvainen perheenjäsen, ja myös 

jo entuudestaan olemassa olleet lemmikit ovat tottuneet omistajien lisääntyneeseen ko-

tona oloon koronarajoitusten ja etätyöhön siirtymisen vuoksi. Monet koiranomistajat 

ovat huolissaan lemmikkinsä lisääntyvästä yksinolosta koronapandemian helpottaessa 

(Firstvet, 2021). Rytövuoren ja muiden (2019) mukaan jopa 77 % koiranomistajista on 

kiinnostunut teknologisesta avusta koiran yksinolon seurannassa. Esimerkiksi mobiililait-

teilla toimiva videovalvonta voi auttaa koiran kouluttamisessa ja edistymisen seuraami-

sessa, sekä helpottaa omistajan arkea työpaikalla, kun kotona olevaa koiraa voi seurata. 

(Rytövuori ja muut 2019). Tutkimusaineiston mukaan etävalvontalaitteiden avulla seu-

rattiin sekä aikuisten koirien yksinoloa, että synnyttäviä narttua ja pentuja. Kasvatus-

työssä kameravalvonta oli monin tavoin hyödyksi myös käytännön toteuttajien kotona 

ollessa, kuten seuraava aineistolainaus kuvaa:  

 

Käytämme google home apin kautta kameraa, jolla kuvaamme synnyttäviä nart-
tuja. Koska nartut synnyttävät toisella puolella taloa, kuvaamme narttuja synny-
tyksen lähestyessä pentulaatikossa. Näin voimme yöllä nukkua ja herätä muu-
tamia kertoja katsomaan onko synnytys alkamassa, vai voimmeko vielä nukkua. 
Myös tyttäremme voivat seurata synnytystä, ilman nartun häirintää. Nartut aika 
tavallisesti alkavat synnyttää yöllä. Kameralla voidaan myös seurata, miten 



87 

narttu suhtautuu pentuihin alkuvaiheessa. Tämä helpottaa meidän elämäämme 
ja vähentää yöllä juoksemista nartun tai nartun ja pentujen luona. Myös jos 
olemme poissa hetken tai pidemmän aikaa, näemme silloinkin, että kaikki on 
hyvin pennuilla tai alkaako synnytys aikaisemmin kuin on ”laskettu”. Myös kei-
sarinleikatun nartun suhtautuminen pentuihin, jos emme koko ajan pysty päi-
vystää pentulaatikolla. (Informantti N14) 

 

Kuten koiraharrastamisen käytännön yhteydessä jo todettiin, tämän tutkimuksen löy-

dökset yhtyvät käytäntöteoreettiseen näkökulmaan, jossa käytännön toteuttajat näh-

dään kekseliäinä ja kyvykkäinä toimijoina, jotka käyttävät monipuolisesti ja määrätietoi-

sesti teknologiaa saavuttaakseen määränpäänsä. Jos teknologia ei auta heitä saavutta-

maan näitä dynaamisia ja moninaisia tavoitteita, he herkästi hylkäävät tai muuttavat joko 

teknologiaa tai vaihtoehtoisesti tavoitteitaan. (Orlikowski, 2000.) Digitaaliset laitteet ja -

sovellukset ovat muokanneet yksinolon käytäntöä, ja muokkaavat sitä jatkuvasti laittei-

den kehittyessä ja käytännön toteuttajien löytäessä uusia tapoja käyttää laitteita osana 

käytäntöä. Myös seuraava aineistoesimerkki on kiinnostava osoitus kekseliäästä käytän-

nön toteuttajasta, joka käyttää luovasti teknologiaa saavuttaakseen määränpäänsä. Toi-

mintaa ohjaa kiintymys koiraan ja sen hyvinvoinnista huolehtiminen.  

 

Yksinelävänä ja vuorotyötä tekevänä olen huomannut että koirat joutuvat ole-
maan talvisin todella pitkiä aikoja pimeässä. On viikkoja kun lenkille valoisan 
aikaan pääsevät vain viikonloppuisin. Huomasin Suomeen paluun jälkeen että 
vanhempi koirani oli todella allapäin pimeään vuodenaikaan. Päätin hankkia 
Philipsin älyvalot, joita voin ajastaa ja hallita etänä. Aamuisin jätän koirat pime-
ään, koska aamuruoan jälkeen voivat vielä jatkaa uniaan, mutta älyvaloilla olen 
keinotekoisesti jatkanut päivän pituutta, eli ajastanut valot syttymään ennen 
kuin tulee hämärää. Huomasin ison eron koirien vireystilassa jo parin viikon koh-
dalla! (Informantti N8) 
 

Koiran yksinolon käytäntö perustuu ennen kaikkea ymmärrykseen siitä, ettei koiraa voi 

jättää yksin pitkiksi ajoiksi. Ymmärrys perustuu pitkälti kollektiivisiin normeihin ja siihen, 

mikä on yleisesti hyväksyttävää. Seuraava aineistolainaus kuvaa, miten erilaisia nämä 

normit voivat olla:  
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Muistan ruotsalaisen koiranomistajan haastattelun, jossa haastateltava kysyi, 
että miksi ottaa koira jos sen kanssa ei olla? Ruotsissa ajatellaan yleisesti, että 
koira saa olla yksin maksimissaan kuusi tuntia. (Informantti N5) 

 

Ruotsissa virallinen suositus on, ettei koira saisi olla yksin kotona kuutta tuntia pidem-

pään. Tämän vuoksi esimerkiksi erilaiset koirapäiväkodit ovat Ruotsissa hyvin yleisiä (Yle, 

2017). Tutkimusaineiston mukaan koiran yksinolon käytäntö vastaa käsitystämme siitä, 

mikä on hyväksyttävää ja miten ”kuuluu toimia” omassa viiteryhmässämme Suomessa. 

Käytännöt ovat kuitenkin dynaamisia ja koiran yksinolon käytäntö elää ja muokkaantuu 

arjessa, myös sosiaalisten normien muuttuessa.  

 

Käytäntöön liittyvät menettelyt liittyvät koiran yksinolon järjestämiseen sille sopivalla ja 

turvallisella tavalla. Etävalvontalaitteet lisäävät koiran turvallisuutta ja helpottavat käy-

tännön toteuttajien huolta koiran hyvinvoinnista esimerkiksi työpäivän aikana:  

 

Aikaisemmin se (videovalvonta) oli aluksi käytössä tuolla koiratalossa, että 
nähtiin mitä ne koirat siellä tekee kun se oli valmistunut, että mitä ne päivän 
aikana tekee. Itse kävin silloin ihan toimistolla päivittäin ja mies saattoi olla 
reissussa, että sitten näki puhelimella mitä siellä tapahtuu reaaliaikaisesti. 
(Informantti N14) 
 
No mulla tulee siis hälytys, jos näkyy liikettä, että jos joku on käynyt pihassa, 
niin mä katson pihakameran ja sitten katson kyllä tarhakamerankin, että onko 
käyty siellä. Ja sitten naapurin kanssa tosiaan on viestinvaihtoa, niin jos sieltä 
tulee, että oli joku käynyt, tyyliin joku kaupustelija tai joku, niin silloin tulee kat-
sottua sitten kaikki kamerat. (Informantti N15) 

 

Etävalvontalaitteiden avulla kyetään myös havaitsemaan viettävätkö koirat päivän rau-

hallisesti lepäillen, vai onko yksinoloaika esimerkiksi liian pitkä, kuten seuraava aineisto-

lainaus valvonnan merkitystä kuvailee:  

 

Koirat jäävät pitkästä aikaa yksin päiväksi… Päivän aikana tarkistan useamman 
kerran tilanteen kotona sisällä olevasta kamerasta… Iltapäivästä kolmen jälkeen 
havaitsen, että levottomuus ja kyttääminen lisääntyvät. (Informantti N3) 
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Etävalvontalaitteiden tuottaman informaation perusteella käytännön toteuttajat voivat 

tarvittaessa muuttaa käytäntöön liittyviä toimintamalleja. Tutkimusaineiston mukaan 

valvontalaitteilla on myös useita erilaisia ominaisuuksia, joista kaikki eivät kuitenkaan 

todellisuudessa sovellu käytännön toteuttamiseen:  

 

Kameraa voi ohjata kännykällä kääntymään eri suuntiin jne. Kameran kautta 
kuulen myös äänen ja tarvittaessa voisin myös puhua koirille. Tämän puhumisen 
olen huomannut aiheuttavan ehkä enemmän haittaa kuin hyötyä. Ääni kuiten-
kin muuttuu matkalla ja toistettuna kameran pienestä kaiuttimesta se kuulostaa 
koirien korviin vieraalta. (Informantti N3) 

 

Käytäntöjen ja niiden elementtien ymmärtäminen mahdollistaa myös uusien liiketoimin-

tamahdollisuuksien tunnistamisen, kuten esimerkiksi edellisestä lainauksesta voidaan 

poimia tilaisuus etävalvontalaitteen kehittämiseen lemmikkiarkeen paremmin soveltu-

vaksi.  

 

 

4.5.3 Yleistynyt etätyö koiran yksinolon tarpeen vähentäjänä 

Tutkimusaineiston mukaan koronapandemian aiheuttamat muutokset koiran yksinolon 

käytännössä liittyivät ennen kaikkea menettelyihin, eli yksinolon vähenemiseen etätyön 

lisääntymisen vuoksi, kuten seuraava aineistolainaus kuvaa:    

 

Koronan myötä etätyö on tullut kiinteästi elämään… On todella harvinaista, että 
pitää miettiä koiran yksinoloajan pituutta… Nykyinen koirayksilö on sellainen, 
että se viihtyy helposti omissa oloissaan nukkuen koko työpäivän ajan, mutta 
silti on myös mukava ajatella että koiralle ei tule pitkiä aikoja yksinoloa. Tuntuu 
hurjalta, että ennen etäaikaa koiran yksinolot venyivät helposti yhdeksään tun-
tiin työmatkoineen. (Informantti N5) 
 

Esimerkki kuvaa hyvin myös muutoksen laukaisemaa ajatusmallin muuttumista. Ennen 

koronapandemiaa työpäivän kestävä koirien yksinolo oli suurelle osalle käytännön to-

teuttajista normi, mutta muutoksen myötä se, mitä ennen pidettiin normina ja yleisesti 

hyväksyttävänä, näyttäytyykin uudessa valossa ja ohjaa toimintaa käytännön sisällä. 
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Koronapandemia-aikana moneen kotiin tuli uusi karvainen perheenjäsen, ja myös jo 

entuudestaan olemassa olleet koirat tottuivat omistajien lisääntyneeseen kotona oloon 

koronarajoitusten ja etätyöhön siirtymisen vuoksi. Monet koiranomistajat olivat 

huolissaan lemmikkinsä lisääntyvästä yksinolosta koronapandemian helpottaessa 

(Firstvet, 2021). Tutkimusaineiston mukaan osa koirista tottui yksinoloon nopeasti 

uudelleen omistajien palattua takaisin työpaikoille, mutta osalle yksinjääminen tuottaa 

vaikeuksia. Seuraavat aineistolainaukset kuvaavat haasteita koiran yksinolossa:  

 
Koko työpäivää koira harvoin on kotona yksin, sillä yksinolo on korona-ajan etä-
töiden jälkeen ollut hankalaa. Olen porrastanut yksinolon ja eroahdistuksen 
vuoksi töihin lähtöä ja aikatauluttamaan lounastaukoani syömiseen, lenkkiin ja 
toimistolle siirtymiseen. Yksinolon ongelma aiheuttaa myös pientä stressiä, 
etenkin jos joudumme molemmat lähtemään aamulla jo toimistolle. Webbika-
mera on hankintalistalla, niin saisimme paremmin seurattua, millaisessa mie-
lentilassa koira kotona on. (Informantti N9) 

 
Mietin kyllä, että pitäisikö yksinoloja taas nauhoittaa, kun olen nyt alkanut 
käydä vähän enemmän toimistolla… voisi olla hyvä tsekata, missä mennään. 
Eroahdistus on tällä koiralla ilmennyt aina ulvomalla, se ei juurikaan ole tuhon-
nut kotia tai tavaroita. (Informantti N6) 
 

Erityisesti näissä tilanteissa koirien yksinoloa tukevista etävalvontalaitteista voi olla apua 

sekä omistajan mielenrauhan, että koiran kouluttamisen tukena. Käytännön toteuttajat 

myös ennakoivat tulevia tilanteita ja muokkaavat omia toimintatapojaan käytännön si-

sällä tästä ymmärryksestä:  

 

En aina ulkoiluta koiria lounastauolla, koska en halua niiden oppivan, että siihen 
aikaa ollaan hereillä ja ulkona. Jos olen toimistolla, koirat eivät kuitenkaan pää-
sisi ulos siihen aikaan päivästä. Olen ajatellut, että en aktivoi koiria liikaa etäpäi-
vinäkään, että ne oppisivat lepäilemään päivällä. (Informantti N2) 

 

Yllä oleva aineistoesimerkki kuvaa hyvin lemmikkiarjen käytäntöihin kietoutuvia moni-

naisia tekijöitä ja merkityksiä, joista käytännön toteuttaminen koostuu ja joihin sen to-

teuttaminen perustuu. Käytäntöä ohjaavana tärkeimpänä ajurina ja merkityksenä tässä-

kin esimerkissä voidaan kuitenkin tunnistaa kiintymys koiraan ja sen hyvinvoinnista huo-

lehtiminen.  
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4.6 Digitaalisuus rakentuu osaksi lemmikkiarjen muuttuvia käytäntöjä  

Tässä luvussa tutkimuksessa tunnistettuja lemmikkiarjen käytäntöjä vertaillaan toisiinsa 

käytännöistä tunnistettujen elementtien kautta ja suhteessa siihen, miten keskeisenä di-

gitaalisuuden ja koronapandemian herättämien muutosten rooli käytännöissä ilmenee. 

Lisäksi tässä luvussa hahmotetaan, miten digitaalisuus ja muutokset liittyvät toisiinsa, 

sekä millaisen käytäntöjen verkoston lemmikkiarjen käytännöt toisiinsa linkittymällä 

muodostavat, ja miten ne keskenään käytännön elementtejä jakavat.  

 

 

4.6.1 Muutosten ja digitaalisuuden ilmeneminen käytännöissä  

Koronapandemian nostattamat muutokset ja digitaalisuuden rooli ilmenivät 

lemmikkiarjen käytännöissä eri vahvuisina (kuvio 10.).  

 

Kuvio 10. Muutosten ja digitaalisuuden ilmeneminen käytännöissä. 
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Tutkimusaineiston mukaan digitaalisuus rakentuu jollain tavalla osaksi jokaista 

tunnistettua lemmikkiarjen käytäntöä. Koiran ulkoilutuksen käytännössä digitaaliset 

laitteet ja -sovellukset ovat vakiintunut osa käytännön suorittamista ja niillä on osin jopa 

keskeinen rooli osana käytäntöä sekä koiran, että käytännön kantajan turvallisuuden ja 

hyvinvoinnin näkökulmasta. Käytännön toteuttajat käyttävät ulkoilutuksen käytännön 

sisällä luontevasti erilaisia GPS-paikantimia ja karttasovelluksia, sekä yhdistävät 

ulkoiluun muita arkisia toimia, kuten musiikin kuuntelua ja äänikirjoja. Myös muita arjen 

käytäntöjä digitaalisine teknologioineen linkittyy sujuvasti ulkoilutuksen käytäntöön; 

esimerkiksi työpalavereihin osallistutaan matkapuhelimen ja erilaisten sovellusten 

kautta ulkoilutuksen käytäntöä toteuttaessa.  

 

Harrastamisen käytännössä digitaalisuuden rooli nähtiin erityisen merkittävänä. 

Tutkimuksen mukaan digitaalisten teknologioiden käyttö helpottaa ja tukee 

harrastamista monin eri tavoin, mutta niillä on myös turvallisuutta lisäävä merkitys. 

Käytännön kantajat käyttävät varsin kekseliäästi ja monipuolisesti digitaalisia laitteita ja 

-sovelluksia harrastamisen käytännön sisällä, kuten erilaisia GPS-paikantimia ja radiopu-

helimia, digitaalisia sovelluksia kuten maastokarttoja, sosiaalisen median alustoja kuten 

esimerkiksi Youtube ja Whatsapp, sekä videokuvausta. Koiran yksinolon käytännössä 

digitaalisen teknologian käyttö liittyi erilaisiin etävalvontalaitteisiin, jotka lisäsivät koiran 

turvallisuutta ja sitä myöten sekä käytännön toteuttajien että lemmikkien hyvinvointia. 

Ruokinnan käytännössä digitaalisuuden rooli oli tutkimusaineiston mukaan vähäisin ja 

liittyi lähinnä koiranruoan verkko-ostamiseen.  

 

Covid-19-kriisin nostattamia muutoksia oli niin ikään tunnistettavissa kaikissa 

tutkimuksessa tarkastelluissa lemmikkiarjen käytännöissä. Koronapandemian aiheutta-

mat muutokset käytännöissä liittyvät pitkälti etätyön pysyvästä lisääntymisestä ja arjen 

rytmien muutoksesta johtuvaan koiran ulkoilujen, ruokailujen ja yksinolon uudelleen 

rytmittymiseen, sekä erityisesti harrastamisen käytännössä koronapandemiasta 

johtuvien uusien toimintatapojen omaksumiseen osana käytäntöä. Harrastamisen 

käytännössä oli tutkimusaineiston mukaan tapahtunut merkittäviä muutoksia 
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koronapandemian aikana yleisistä rajoituksista johtuen, mutta pandemian jälkeen 

käytännön toteuttaminen oli palannut monelta osin ennalleen. Kuitenkin myös uusia 

tapoja toteuttaa käytäntöä, kuten esimerkiksi harrastusyhdistysten etäkokoukset ja 

erilaiset verkkokoulutukset, on jäänyt pysyväksi osaksi käytännön toteuttamista. Suurin 

muutos nähtiin yksinolon käytännössä, jossa koronapandemiasta johtuva pysyvä etätyön 

lisääntyminen on vähentänyt oleellisesti koiran yksinolon tarvetta. Ulkoilun käytännöstä 

tunnistetut muutokset liittyvät niin ikään etätyöstä johtuvaan arkipäivien uudelleen 

rytmittymiseen, joka mahdollistaa ulkoilutuksen käytännön uudenlaisen toteuttamisen, 

esimerkiksi lounaslenkkien ja pidempien aamulenkkien muodossa. Ruokinnan 

käytännössä muutosten vaikutus oli vähäisin ja liittyi pääosin etätyöstä johtuvaan 

arkipäivien uudelleen rytmittymiseen. Tutkimuksen mukaan työmatkoista säästynyt aika 

käytetään usein aamuisin pidempään nukkumiseen, jolloin myös ruokinnan käytäntöä 

toteutettiin aamuisin usein myöhemmin, kuin ennen koronapandemiaa.  

 

Koronapandemian aiheuttamat muutokset ja digitaalisuus kietoutuvat käytännöissä yh-

teen monien eri tavoin. Tämän tutkimuksen tulokset vahvistavat aiempien tutkimusten 

kuvaamaa ilmiötä (mm. Firstvet, 2021; Rytövuori ja muut, 2019), joiden mukaan korona-

pandemia on aiheuttanut haasteita koirien yksinolossa. Moni koira kärsii pandemian hel-

littäessä muun muassa eroahdistuksesta totuttuaan omistajan kotona olemiseen, jolloin 

digitaaliset teknologiat tulevat avuksi koiran yksinolon turvallisessa järjestämisessä ja 

omistajan huolen helpottamisessa. Ulkoilutuksen käytännössä koronapandemian uudel-

leen järjestämä arki ja digitaalisuus yhdistyvät esimerkiksi kävelypalaverien muodossa, 

jossa koiran ulkoilutuksen käytäntöä toteutetaan etätyön mahdollistamalla uudella ta-

valla ja digitaalinen teknologia mahdollistaa palaveriin osallistumisen ulkoilun aikana. 

Harrastamisen käytännössä voidaan nähdä, miten digitaaliset laitteet ja -sovellukset 

mahdollistavat eri tavoin harrastamisen käytännön toteuttamista koronapandemian 

muuttamassa arjessa. Esimerkiksi treenivideoiden ja sosiaalisen median alustojen avulla 

valmentaja voi seurata valmennettavansa edistymistä ja treeniryhmät harrastaa sosiaa-

lisesti yhdessä myös ilman fyysistä yhdessä olemista. Ruokinnan käytännössä voidaan 
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digitaalisuuden ja koronapandemian synnyttämien muutosten nähdä yhdistyvän esimer-

kiksi koiranruoan verkko-ostamisen lisääntymisenä.  

 

 

4.6.2 Käytäntöjen verkosto  

Käytännöt muodostavat yhdessä käytäntöjen verkoston, sillä ne ovat aina kiinnittyneitä 

myös toisiin käytäntöihin ja ovat usein ainakin osittain päällekkäisiä ja toistensa resurs-

seja (Schatzki, 2005). Kuvio 11 hahmottaa, millä tavoin tässä tutkimuksessa tarkastellut 

neljä lemmikkiarjen käytäntöä linkittyvät toisiinsa.  

 

 

Kuvio 11. Lemmikkiarjen käytäntöjen linkittyminen toisiinsa. 

 

Tutkimusaineiston perusteella kaikki neljä tutkimuksessa tarkasteltua lemmikkiarjen 

käytäntöä linkittyvät eri tavoin toisiinsa muodostaen käytäntöjen verkoston. Lemmikkiar-

jen käytännöt linkittyvät vahvasti myös muihin arjen käytäntöihin, joiden muodostamaa, 
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käytäntöjä läpileikkaavaa kehystä hahmotetaan kuviossa ellipsin avulla.  Käytäntöjen kyt-

keytymistä toisiinsa ja niiden keskinäisten suhteiden vahvuutta hahmotetaan kuviossa 

eri paksuisten nuolten avulla. Käytännöt ovat myös osin päällekkäisiä ja toistensa resurs-

seja, jota nuolten osittain päällekkäisyys käytäntöjä kuvaavien elementtien kanssa kuvi-

ossa esittää. Täysin yksiselitteistä kuviota ei kuitenkaan ole mahdollista esittää, sillä käy-

tännöt ovat aina niin monimutkaisesti ja monilla tavoin linkittyneitä toisiinsa, että kaikkia 

niissä esiintyviä yhteyksiä, muutoksia ja niiden todellisia vaikutuksia käytäntöihin on vai-

kea jäljittää (Spurling ja muut, 2013).  

 

Kun yhtä käytäntöä muutetaan, vaikuttaa se myös muihin siihen sidoksissa oleviin 

käytäntöihin (Schatzki, 2005), kuten tutkimusaineistossa havaitaan esimerkiksi 

koiraharrastamisen ja  ruokinnan käytäntöjen osalta. Esimerkiksi treenien siirtyminen tai 

peruuntuminen muuttaa osaltaan myös koiran ruokinnan käytäntöä silloin, kun koira on 

syönyt päivän ruoka-annoksensa tyypillisesti harjoitusten yhteydessä. Tutkimusaineiston 

mukaan koiran ulkoilutuksen ja harrastamisen käytännöt usein myös yhdistyvät ja koiraa 

esimerkiksi koulutetaan ulkoilun yhteydessä, tai ulkoilun käytäntöä toteutetaan ennen 

tai jälkeen harjoitusten. Myös ulkoilutuksen ja ruokinnan käytäntö ovat osin riippuvaisia 

toisistaan, sillä näiden käytäntöjen väliseen yhteyteen vaikuttaa myös yleinen ymmärrys 

siitä, ettei koiraa ole hyvä rasittaa fyysisesti heti ruokinnan jälkeen, tai ruokkia myöskään 

välittömästi fyysisesti rasittavan ulkoilun jälkeen.  

 

Käytäntöjen elementit vaikuttavat oleellisesti niiden toteuttamiseen. Elementtien 

ymmärtämisen kautta voidaan käytännöissä tunnistaa sekä eroavaisuuksia, että 

samankaltaisuutta niitä vertailemalla. Kuten tässäkin tutkimuksessa todetaan, tietty 

toiminta on usein osallisena useammassa käytännössä ja käytännöt jakavat keskenään 

tiettyjä elementtejä (Schatzki, 2005); samanlaiset hoivaamiseen ja kiintymykseen 

liittyvät emotionaaliset sitoumukset voidaan tunnistaa osana esimerkiksi koiran 

ruokintaa ja yksinoloa. Myös ulkoilutuksen ja harrastamisen käytännöt jakavat sekä 

samanlaisia ymmärryksiä koiran lajityypillisten tarpeiden tyydyttämisestä, että 

emotionaalisia sitoumuksia liittyen sekä koiran että käytännön kantajan hyvinvointiin. 
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Myös tietty käytäntöjen välttämättömyys ja tarpeellisuus koirasta huolehtimisen 

näkökulmasta liittyy jollain tavalla kaikkien tutkimuksessa tunnistettujen käytäntöjen 

ymmärryksiin, ja osin myös menettelyihin, joita ymmärrykset ohjaavat.  

 

Lemmikkiarjen käytäntöjä leimaa myös yleisesti tietynlainen, muista arjen käytännöistä 

erottava käytäntöjen vapaaehtoisuus, sillä tutkimusaineiston mukaan koira-arki 

ylipäätään on tietoinen elämäntapavalinta. Kaikki tutkimuksessa tunnistetut käytännöt 

myös osin jakavat yhteisiä emotionaalisia sitoumuksia, jotka liittyvät eläintä kohtaan 

tunnettuun kiintymykseen. Tämä kiintymys toimii käytännöissä usein ohjaavana voimana 

ja käytäntöihin ryhtymisen ajurina. Tutkimuksen tulokset piirtävät koira-arjen 

käytännöistä monella tapaa tietoista ja päämäärällistä toteuttamista, joka vaatii useita 

erilaisia kompetensseja ja taitoja.  
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5 Johtopäätökset 

Viidennessä luvussa esitellään tutkimuksen johtopäätökset. Aluksi tarkastellaan 

tutkimuksen tarkoitusta ja tavoitteita, sekä niiden toteutumista. Tutkimuksen 

onnistumista arvioidaan yleisellä tasolla, sekä esitellään keskeisimmät tulokset. Lopuksi 

pohditaan miten tutkimusta voidaan hyödyntää ja ehdotetaan jatkotutkimusaiheita.  

 

 

5.1 Keskeisimmät tulokset 

Tutkimuksen tarkoituksena oli ymmärtää, miten digitaalisuus rakentuu osaksi lemmik-

kiarjen muuttuvia käytäntöjä. Tarkoitusta lähestyttiin kolmen tavoitteen kautta. Ensim-

mäisenä tavoitteena oli luoda teoreettinen viitekehys siitä, miten lemmikkeihin liittyvää 

kuluttamista voidaan hahmottaa arjen käytäntöjen kautta. Tavoitteeseen vastattiin ra-

kentamalla teoreettinen viitekehys lemmikkikuluttamisen ja lemmikkiarjen käytäntöjen 

keskeisimmistä käsitteistä ja ilmiöistä, sekä niiden keskinäisestä yhteydestä. Teoreettinen 

viitekehys pohjautui aiempiin tutkimuksiin ja kirjallisuuteen aiheesta. Teoriaosuudessa 

tarkasteltiin keskeisenä osana käytäntöteoriaa, johon myös tutkimuksen analyysi poh-

jautuu. 

 

Toisena tavoitteena pyrittiin ymmärtämään, miten digitaalisuus kietoutuu osaksi arjen 

käytäntöjen toteuttamista. Tähän tavoitteeseen vastattiin empiirisen aineiston analy-

soinnin kautta, joka koostui tätä tutkimusta varten kerätyistä narratiiveista, haastatte-

luista ja havainnoinneista. Haastattelua ja havainnointia yhdistämällä pyrittiin kerää-

mään mahdollisimman syvällinen ja yksityiskohtainen aineisto, sekä ymmärtämään käy-

täntöteorialle ominaisesti kuluttajien konkreettisia arkisia käytäntöjä osana lemmikkiar-

kea. Laadullisessa tutkimuksessa on oleellista, ettei aineistoja pyritä irrottamaan kon-

tekstista, joten haastatteluilla ja niihin liittyvällä havainnoinnilla pyrittiinkin toimintaa 

tutkimaan ”kentällä”, eli siellä, missä toiminta todellisuudessa tapahtuu (Juhila, 2022). 

Tutkimuksen haastatteluvaiheessa jalkauduttiin tutkittavien koteihin, sillä lemmikin-

omistajien toimintaa haluttiin tutkia nimenomaan heidän todellisessa arkisessa 



98 

ympäristössään. Myös tutkimuksen käytäntöteoreettinen näkökulma ohjasi haastattelu-

jen tekemiseen siellä, missä lemmikkiarjen käytäntöjä todellisuudessa toteutetaan. Tut-

kimusaineiston perusteella tunnistettuja neljää lemmikkiarjessa yleisimmin toistuvaa 

käytäntöä analysoimalla saavutettiin konkreettinen ja aito ymmärrys digitaalisten laittei-

den ja -sovellusten roolista osana lemmikkiarjen käytäntöjä ja tunnistettiin niiden toteut-

tamiseen keskeisenä liittyviä tekijöitä. Tunnistettuja käytäntöjä pyrittiin käsittelemään 

mahdollisimman yksityiskohtaisesti ja laajasti käytännön anatomian ja Warden (2005) 

nimeämien käytännön elementtien (ymmärrykset, menettelyt, emotionaaliset si-

toumukset) avulla. Digitaaliset laitteet ja -sovellukset rakentuivat osaksi jokaista tunnis-

tettua käytäntöä. Ruokinnan käytännön kohdalla digitaalisuuden rooli oli vähäinen, 

mutta käytäntö haluttiin kuitenkin ottaa tutkimuksessa lähempään tarkasteluun, sillä se 

ilmensi erityisen hyvin koirien kantamia merkityksiä, joiden ymmärtäminen oli tärkeää 

kokonaiskuvan ja ilmiön laajemman ymmärtämisen kannalta. Digitaalisten laitteiden ja 

sovellusten roolia osana käytäntöjä analysoitiin jokaisen tunnistetun käytännön kohdalla 

erikseen.  

 

Ensimmäinen lemmikkiarjessa säännöllisesti toistuva käytäntö oli koiran ulkoilutuksen 

käytäntö. Käytäntö perustuu ennen kaikkea ymmärrykseen sen tarpeellisuudesta ja 

välttämättömyydestä; koira vaatii säännöllistä ja ulkoilua ja riittävää liikuntaa pysyäkseen 

henkisesti ja fyysisesti kunnossa. Käytäntö on tavallaan lähellä rutiinia, mutta 

päivittäinen koiralenkki ei ole pelkästään rutiininomainen rituaali, vaan se myös vastaa 

käsitystämme siitä, mikä on hyväksyttävää ja miten ”kuuluu toimia”. Tähän 

periaatteeseen perustuu myös käytännöstä tunnistetut menettelyt. Keskeistä 

käytännössä on myös koiran omistajan eli käytännön kantajan oma hyvinvointi, jota 

ulkoilu tukee. Digitaaliset laitteet ja -sovellukset ovat tutkimusaineiston mukaan 

vakiintunut osa ulkoilutuksen käytäntöä ja niillä on osin jopa keskeinen rooli osana 

käytäntöä. Tutkimuksen mukaan niihin liitetään erityisesti turvallisuutta lisääviä tunteita 

ja laitteiden ja sovellusten nähdään myös helpottavan ulkoilua monin tavoin. 

Koronapandemian aiheuttamat muutokset käytännössä liittyvät erityisesti pysyvästi 

lisääntyneen etätyön uudelleen rytmittämään arkeen.  
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Toinen tutkimusaineistosta tunnistettu käytäntö oli harrastamisen käytäntö. 

Koiraharrastaminen ei ole vain rutiininomaista käytännön toteuttamista, vaan monella 

tapaa tietoista ja päämäärällistä toteuttamista, joka vaatii useita erilaisia kompetensseja 

ja taitoja. Käytäntö perustuu ennen kaikkea ymmärrykseen koiran tarpeesta toteuttaa 

sille lajityypillisiä ja rodunomaisia taipumuksia ja viettejä, sekä menettelyihin, jotka liit-

tyvät tavoitteelliseen ja säännölliseen harrastamiseen koiran kanssa. Käytäntöä ohjaavat 

emotionaaliset sitoumukset liittyvät erityisesti onnistumisen iloon, palkitsevaan yhteis-

työhön eläimen kanssa ja sosiaalisen vuorovaikutuksen tarpeen tyydyttymiseen harras-

tamisen kautta. Tutkimuksen mukaan digitaalisten laitteiden ja -sovellusten käyttö 

helpottaa ja tukee harrastamista, mutta niillä on myös turvallisuutta lisäävä merkitys. 

Käytäntöteoreettisessa lähestymistavassa ihmisten oletetaan olevan kekseliäitä ja 

kyvykkäitä toimijoita, jotka käyttävät monipuolisesti ja määrätietoisesti teknologiaa 

saavuttaakseen määränpäänsä (Orlikowski, 2000). Tutkimus vahvistaa tämän oletuksen; 

käytännön sisällä laitteita sovellettiin kekseliäästi ja innovatiivisesti todelliseen 

toimintaan sopivaksi.   

 

Kolmas tutkimusaineistosta tunnistettu käytäntö, koiran ruokinnan käytäntö, perustuu 

ennen kaikkea välttämättömyyteen ja koiran funktionaalisiin tarpeisiin. Käytännön läh-

tökohtana on koiran terveys ja hyvinvointi. Käytäntöä ohjaa ymmärrys siitä, että koiran 

terveyden ja hyvinvoinnin vuoksi sitä tulee ruokkia oikein ja sille sopivalla ruoalla. Käy-

täntöön liittyvät ymmärrykset pitävät sisällään paljon erilaisia taitoja ja hiljaista tietoa 

päämäärään pääsemiseksi. Käytännöstä tunnistetut menettelyt liittyvät toiminnan vält-

tämättömyyteen, sillä tarpeellisuus on toiminnan keskeinen piirre. Käytäntöön liittyvät 

emotionaaliset sitoumukset puolestaan liittyvät erityisesti hoivaamiseen ja kiintymyk-

seen. Tunnetilat ovat hyvin pitkälti sidoksissa siihen, mitä koira ylipäätään käytännön 

kantajalle merkitsee.  Käytännön sisällä voitiin tunnistaa useita erilaisia tapoja toteuttaa 

käytäntöä, mutta käytäntöä ohjaavat elementit olivat kuitenkin keskenään hyvin saman-

kaltaisia huolimatta siitä, millä menetelmällä koiraa ruokitaan. Tutkimuksen mukaan ko-

ronapandemian vaikutukset ruokinnan käytäntöön liittyvät lähinnä etätöiden yleistymi-

sestä johtuvaan lisääntyneeseen kotonaoloon, jolloin aiemmin työpäivien aikataulujen 
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rytmittämät ruokintahetket ovat sen vaikutuksesta muuttuneet. Koronapandemian 

myötä myös koiranruoan verkko-ostaminen jonkin verran lisääntyi yleisen 

verkkokauppaostamisen lisääntymisen myötä.  

 

Neljäs lemmikkiarjessa säännöllisesti toistuva käytäntö oli koiran yksinolon käytäntö, 

joka perustuu ensisijaisesti olosuhteiden määrittämään pakollisuuteen, sekä muiden ar-

keen linkittyvien käytäntöjen verkostoon. Koiran yksinolon käytäntöä ohjaa ymmärrys 

siitä, ettei koiraa voi jättää yksin pitkiksi ajoiksi. Ymmärrys perustuu pitkälti kollektiivisiin 

normeihin ja siihen, mikä on yleisesti hyväksyttävää. Käytäntöön liittyvät menettelyt liit-

tyvät koiran yksinolon järjestämiseen sille sopivalla ja turvallisella tavalla. Käytännöstä 

tunnistetut emotionaaliset sitoumukset kuvaavat erityisesti kiintymyksen tunteita, 

mutta käytäntöön sisältyy myös negatiivisia tunnetiloja, kuten koira-arjen kokeminen ra-

joittavaksi ja koiran käytöksestä johtuvaa jännitystä ja epävarmuutta. Tämän tutkimuk-

sen löydökset vahvistavat aiempia tutkimuksia (mm. Rytövuori ja muut, 2019) siitä, että 

koiranomistajat kaipaavat teknologialta eniten helpotusta koiran yksinoloon. 

Käytäntöteoreettisen lähestymistavan ja koiran yksinolon käytännön anatomian 

ymmärtämisen kautta voidaan etävalvontalaitteiden roolia osana koiran yksinolon 

tukemista ymmärtää paremmin. Etävalvontalaitteet lisäävät koiran turvallisuutta ja 

helpottavat käytännön toteuttajien huolta koiran hyvinvoinnista esimerkiksi työpäivän 

aikana. Koronapandemian aiheuttamat muutokset koiran yksinolon käytännössä liittyvät 

erityisesti yksinolon vähenemiseen etätyön pysyvän lisääntymisen vuoksi.  

 

Tutkimuksen kolmantena tavoitteena pyrittiin ymmärtämään, miten lemmikkiarjen 

käytännöt ovat muuttuneet koronapandemian myötä. Kaikkia kolmea 

aineistonkeruumenetelmää yhdistelemällä lopputuloksena saavutettiin monipuolinen, 

konkreettista jokapäiväistä arkea kuvaava aito aineisto, jonka perusteella lemmikkiarjen 

käytännöistä voitiin tunnistaa ja kuvata niissä tapahtuneita muutoksia koronapandemian 

kontekstissa. Käytännön elementtien tunnistamisen ja ymmärtämisen kautta löydettiin 

keskeisimmät koronapandemian aiheuttamat muutokset käytännöissä, joita olivat muun 

muassa etätyön pysyvästä lisääntymisestä ja arjen rytmien muutoksesta johtuva koiran 
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ulkoilujen, ruokailujen ja yksinolon rytmittyminen uudelleen, sekä erityisesti 

harrastamisen käytännössä koronapandemiasta johtuvien uusien toimintatapojen 

omaksuminen osana käytäntöä. Tutkimusaineisto kuvaa hyvin myös muutoksen laukai-

semaa yleistä ajatusmallin muuttumista ja vaikutusta käytännön toteuttamiseen; esi-

merkiksi koiran yksinolon käytännössä ennen koronapandemiaa työpäivän kestävä koi-

rien yksinolo oli suurelle osalle käytännön toteuttajista normi, mutta muutoksen myötä 

se, mitä ennen pidettiin normina ja yleisesti hyväksyttävänä, näyttäytyykin uudessa va-

lossa ja toimii muutosajurina käytännön muokkaantumisessa. Kiinnostava havainto myös 

on, ettei koronapandemia tutkimuksen mukaan vaikuttanut juurikaan menettelyjen 

lisäksi muihin käytäntöjen elementteihin, kuten ymmärryksiin tai emotionaalisiin 

sitoumuksiin.  

 

Lemmikkiarjen käytännöissä ylipäätään keskeistä on käytäntöjen tietynlainen vapaaeh-

toisuus, sillä tutkimusaineiston mukaan koira-arki ylipäätään on tietoinen elämäntapa-

valinta. Erityisesti käytännöissä vaikuttavat emotionaaliset sitoumukset liittyvät vahvasti 

käytäntöjen näkemiseen vapaaehtoisena toimintana ja eläintä kohtaan tunnettuun kiin-

tymykseen. Dynaamisena ilmiönä lemmikkiarjen käytännöt elävät ja muokkaantuvat 

käytäntöjen toteuttajien arkisten valintojen, ja yhtäältä myös teknologisen kehityksen 

seurauksena. Tämän tutkimuksen löydökset vahvistavat aiempien käytäntöteoreettisten 

tutkimusten näkökulmaa, jossa käytännön toteuttajat nähdään kekseliäinä ja kyvykkäinä 

toimijoina, jotka käyttävät monipuolisesti ja määrätietoisesti teknologiaa saavuttaak-

seen määränpäänsä. Jos teknologia ei auta heitä saavuttamaan näitä dynaamisia ja mo-

ninaisia tavoitteita, he herkästi hylkäävät tai muuttavat joko teknologiaa tai vaihtoehtoi-

sesti tavoitteitaan. (Orlikowski, 2000.) Digitaaliset laitteet ja -sovellukset ovat muokan-

neet lemmikkiarjen käytäntöjä, ja muokkaavat niitä jatkuvasti uudelleen laitteiden kehit-

tyessä ja käytännön toteuttajien löytäessä uusia tapoja käyttää niitä osana käytäntöjä. 

Kuluttajien lisäksi siis myös digitalisten laitteiden ja -sovellusten valmistajat ja kehittäjät 

ovat mukana luomassa ja muokkaamassa näitä käytäntöjä.  

 



102 

Käytäntöteoreettinen näkökulma antoi uudenlaista yksityiskohtaista tietoa 

lemmikkiarjen käytännöistä ja mahdollisti kuluttajien jokapäiväisen elämän ja arkisten 

toimien merkityksellisen selittämisen. Kuluttaja ei itse tiedosta kaikkia toimintojaan ja 

niiden taustalla olevia vaikutteita, joihin käytäntöjen ymmärtämisen avulla päästiin 

syvemmälle. Tätä tietoa voidaan hyödyntää esimerkiksi digitaalisten laitteiden ja -

sovellusten kehittämisessä lemmikkiarkeen sopiviksi, sekä markkinointiviestien 

kohdentamisessa.  

 

5.2 Tutkimuksen hyödynnettävyys ja jatkotutkimusehdotukset 

Tutkimuksen tarkoituksena oli ymmärtää, miten digitaalisuus rakentuu osaksi lemmik-

kiarjen muuttuvia käytäntöjä. Käytäntöteoreettisen näkökulman avulla tutkimus tarjoaa 

konkreettista tietoa siitä, miten digitaalisuus kietoutuu osaksi arjen käytäntöjen toteut-

tamista, sekä miten koronapandemian herättämät muutokset lemmikkiarjen käytän-

nöissä näkyvät ja miten ne käytäntöjen toteuttamiseen vaikuttavat.  

 

Tämän tutkimuksen perusteella lemmikinomistajat ovat erittäin potentiaalinen ja myös 

liiketoiminnallisesti merkittävä kohderyhmä omaksumaan käyttöönsä erilaisia digitaali-

sia laitteita ja -sovelluksia. Lemmikinomistajien kuluttamista ohjaa osin varsin samankal-

taiset kiintymykseen ja hoivaamiseen liittyvät merkitykset kuin ihmislasten vanhempia-

kin ja he ovat myös valmiita käyttämään lemmikkeihinsä rahaa. Useiden tutkimusten 

(mm. Boya ja muut, 2012) mukaan kuluttajat, jotka ovat erityisen kiintyneitä lemmik-

keihinsä, arvostavat nimenomaan tuotteen tai palvelun laatua hinnan ollessa toisarvoi-

nen kriteeri ostopäätöksenteossa. Tilastokeskuksen (2020) mukaan kotitalouksien lem-

mikkeihin käyttämä keskimääräinen rahamäärä on kasvanut merkittävästi ja kaikkiaan 

suomalaiset kotitaloudet kuluttivat vuonna 2016 lemmikkeihin reilut 925 miljoonaa eu-

roa. Kyseessä on siis taloudellisestikin varsin merkittävä markkinaympäristö.   

 

Taloustutkimuksen (2017) mukaan Suomessa on edelleen runsaasti kasvupotentiaalia 

lemmikkieläimiin liittyvälle liiketoiminnalle, sillä lähes 40 prosenttia tutkimushetkellä 

lemmikittömistä vastaajista kertoi haluavansa lemmikin, jos se olisi mahdollista. Vuonna 
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2017 tehdyn tutkimuksen mukaan suurin este lemmikin omistamiselle liittyi siihen, että 

lemmikki joutuisi olemaan liikaa yksin kotona. Koronapandemia ja etätöihin siirtyminen 

ratkaisi tämän haasteen monissa kodeissa ja koronavuosina 2020 ja 2021 koirien rekis-

teröintien määrä kasvoikin merkittävästi (Suomen Kennelliitto, 2022.). Tämän tutkimuk-

sen tulosten mukaan koiranomistajilla on kuitenkin haasteita koirien yksinolossa ko-

ronavuosien jälkeen. Digitaalisten laitteiden ja sovellusten avulla voidaan lemmikinomis-

tajia tukea koiran yksinolon järjestämisessä, ja konkreettinen ymmärrys siitä, miten digi-

taalisuus tulee osaksi lemmikkiarjen käytäntöjä ja millaisia vaatimuksia teknologialle käy-

täntöjen toteuttamisessa asetetaan, auttaa kehittämään laitteita ja sovelluksia lemmik-

kiarkeen sopiviksi ja luomaan todellista arvoa kuluttajalle.  

 

Lemmikkiarjen käytäntöjen syvällisen ymmärtämisen, ja digitalisaation tarjoamien mah-

dollisuuksien kautta voidaan luoda uudenlaisia yhteistyömuotoja yritysten, tavarantoi-

mittajien ja asiakkaiden välille. Tämän tutkimuksen tulokset haastavat myös jo vakiintu-

neita yrityksiä tutkimaan uusia liiketoiminta- ja markkinointimahdollisuuksia lemmikki-

kuluttamisen kontekstissa. Etenkin koiran ulkoilutuksen käytäntö voidaan nähdä poten-

tiaalisena markkinointikohteena erilaisille hyvinvointiteknologioille, sillä tutkimuksen tu-

losten mukaan myös lemmikinomistajien oman aktiivisuuden mittaaminen koiran ulkoi-

lutuksen yhteydessä lisäsi motivaatiota käytännön suorittamiseen. Käytännön sisällä voi-

tiin siis tunnistaa merkittävää kiinnostusta sekä koiran että omistajan hyvinvointia tuke-

vaan teknologiaan, ja näiden yhdistäminen voisikin olla kiinnostava mahdollisuus digi-

taalisten teknologioiden kehittäjille. Ymmärrystä tutkimuksessa tunnistettujen käytäntö-

jen elementeistä, kuten emotionaalisista sitoumuksista tunnistettuja hoivaamisen ja 

kiintymyksen tunteita sekä ymmärryksiä siitä, miten lemmikinomistajien mukaan lem-

mikkien kanssa ”kuuluu toimia”, voidaan hyödyntää myös markkinointiviestien kohden-

tamisessa otollisille kuluttajille. 

 

Tämän tutkimuksen rajoitukset liittyvät erityisesti informanttien määrään, sekä heidän 

edustamiinsa harrastuslajeihin ja koirarotuihin. Tutkimukseen osallistui yhteensä 

kuusitoista informanttia pääosin eri puolilta Etelä- ja Länsi-Suomea. Tutkittavien joukko 
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oli monipuolinen ja tähän laadulliseen tutkimukseen sopiva, mutta informanttien 

määrää lisäämällä aineistoon saataisiin todennäköisesti mukaan myös sellaisia uusia 

digitaalisuuden muotoja osana lemmikkiarjen käytäntöjä, joita tämän tutkimuksen 

aineistosta ei noussut esille. Tässä tutkimuksessa informanttien määrää ei voitu lisätä 

resurssien rajallisuuden vuoksi, mutta tutkimusta olisi kiinnostavaa jatkaa. Lisäksi 

lemmikkiarjen käytäntöjä ja digitaalisuuden rakentumista käytännöissä olisi kiinnostavaa 

tutkia aktiivisten koiraharrastajien lisäksi myös muissa viiteryhmissä; tutkimus olisi 

kiinnostava toistaa esimerkiksi lemmikki- ja seurakoirien omistajien keskuudessa tai tästä 

tutkimusaineistosta selvästi poikkeavissa koiraharrastusryhmissä, kuten esimerkiksi 

näyttelyharrastajien keskuudessa.  

 

Toisena jatkotutkimusehdotuksena esitän lemmikkiarjen käytäntöjen syvällisempää 

tarkastelua käytäntöjen muuttumisen ja ajassa kehittymisen näkökulmasta, joka ei tässä 

tutkimuksessa ollut keskeinen painopiste. Erityisen kiinnostavana näen 

kulutuskäyttäytymisen ja -tapojen jatkuvien muutosten tutkimisen käytäntöjen 

kehittymisen kannalta, sillä vaikka kulutustuotteet ja -kohteet nähdäänkin vain välineinä 

suorittaa käytäntöjä, on niiden rooli keskeinen erityisesti käytäntöjen jatkumoiden 

kannalta. Kulutus vaikuttaa käytäntöjen kehityskaariin, sillä se, miten tuotteita ja 

palveluita käytetään on olennainen osa käytäntöjä. Lisäksi käytännön kantajia olisi 

kiinnostavaa tarkastella kuluttajan roolin lisäksi tarkemmin myös tuottajina, sillä 

käytäntöjen kehittyminen ja muokkaantuminen vaikuttaa monin tavoin 

kulutustuotteiden hyödyntämiseen.  

 

Kolmantena jatkotutkimusehdotuksena esitän myös vastuullisuuden näkökulman liittä-

misen osaksi lemmikkiarjen käytäntöjä; miten vastuullisuus rakentuu osaksi käytäntöjä, 

millaisia merkityksiä vastuullisuuteen lemmikkiarjen kontekstissa liitetään ja millaisia es-

teitä ja mahdollisuuksia vastuullisuuden ilmenemiseen lemmikkiarjen käytännöissä liit-

tyy.  
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Liitteet 

Liite 1. Narratiiviohjeistus  

 
Hei,  
 
Lämmin kiitos jo etukäteen osallistumisesta Pro gradu –tutkimukseeni, jossa tutkin digitalisaa-
tion roolia koiranomistajien arjessa.  
 
Pro graduni on osa ”Kuluttajan arjen käytännöt digitalisaation suunnannäyttäjinä” -tutkimushan-
ketta, jota rahoittaa Suomen kulttuurirahaston Keski-Pohjanmaan rahasto sekä Liikesivistysra-
hasto. Hankkeessa tutkitaan käytäntölähtöisesti digitalisaation mahdollisuuksia ja rajoituksia. 
Vaikka valtaosaltaan erilaiset digitaalisiksi siirretyt palvelut, kuin myös kuluttajien itsensä kehit-
tämät ja muokkaamat sovellukset on tarkoitettu arkeamme helpottamaan, vähemmälle on jää-
nyt sen tutkiminen millaisiin hetkiin, tilanteisiin ja toimiin digitalisaatio liittyy. Tässä tutkimus-
hankkeen osatutkimuksessa digitalisaatiota tarkastellaan erityisesti koiranomistajan arjessa.  
 
Osallistuessasi tutkimukseen toivomme, että kirjaat ylös muutamia tavallisia arjen tilanteita, 
jotka liittyvät elämään koiran kanssa. Näitä tilanteita voit kirjoittaa seuraavan kahden viikon ai-
kana sinulle parhaiten sopivina ajankohtina. Tarkemmat ohjeet kirjoittamiseen löydät alta. Tut-
kimuksen toteuttamisessa noudatetaan tutkimuseettisiä ohjeita sekä Vaasan yliopiston tietosuo-
jaohjeistuksia (https://it.uwasa.fi/dataprotection/docs/Vaasan_yliopisto_tietosuojailmoi-
tus_Webropol_lomakkeet_200331.pdf). Tutkimuksessa aineistoa käsitellään anonyymisti, eikä 
yksittäistä vastaajaa voi tunnistaa julkaistuista tutkimuksista. 
 
Toivon, että palauttaisit päiväkirjasi koira-arjestasi minulle sähköpostitse viimeistään 22.2.2023.   
 
Jos sinulla on jotain kysyttävää tehtävänantoon tai tutkimukseen liittyen, vastaamme mielel-
lämme kysymyksiin. 
 
Ystävällisin terveisin, 
Hanna Vainioniemi 
Markkinoinnin johtamisen maisteriopiskelija 
Vaasan yliopisto 
 
Tutkimusprojektin johtaja ja gradun ohjaaja 
Dosentti, KTT Henna Syrjälä 
Markkinoinnin ja viestinnän yksikkö 
Vaasan yliopisto 
 
 
 
 
 

 
 

https://it.uwasa.fi/dataprotection/docs/Vaasan_yliopisto_tietosuojailmoitus_Webropol_lomakkeet_200331.pdf
https://it.uwasa.fi/dataprotection/docs/Vaasan_yliopisto_tietosuojailmoitus_Webropol_lomakkeet_200331.pdf
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1. Taustatietokysymykset: 
 
Sukupuolesi: 
Ikäsi: 
Kuvaile lyhyesti asumistasi (mm. paikkakunta, millaisella alueella ja millaisessa asunnossa asut): 
 
Kuinka monta koiraa sinulla on tällä hetkellä ja millaisia ne ovat (esim. rotu, iät yms.)? 
 
Kuinka monta vuotta sinulla on ollut omia koiria? Kerro omin sanoin hieman koirataustastasi.  
 
Harrastatko koirasi kanssa aktiivisesti jotain ja jos, niin millaisia lajeja (esim. agility, metsästys, 
toko, palveluskoiralajit)? 
 
2. Päiväkirjan tehtävänanto: 
 
Toivomme sinun kirjoittavan päiväkirjaasi 3–5 erilaista koira-arkeen liittyvää tilannetta seuraavan 
kahden viikon aikana. Pyri kirjaamaan tapahtumat ylös mahdollisimman pian tilanteiden jälkeen 
ja mahdollisimman yksityiskohtaisesti.  
 
Kuvaa päiväkirjassasi sellaisia tavallisia arjen tilanteita, joissa koira on mukana (esimerkiksi koiran 
ulkoilutus, ruokinta, harrastukset, leikkiminen, hoitotoimenpiteet), tilanteiden ei siis tarvitse olla 
millään tavalla erikoislaatuisia. Kuvaa sekä sellaisia tilanteita, joissa koiriin liittyviä digitaalisia lait-
teita on mukana tai ei ole. Esimerkiksi arjen aktiivisuuden (esim. koiralenkit, harrastukset) seu-
raaminen älykellon, puhelimen koira-aiheisen sovelluksen tai koiran aktiivisuusmittarin avulla, 
koiran seurantaan suunnitellut GPS-paikantimet, digitaalinen dogsitter tai muu koira-arjessasi 
näkyvä digitaalinen laite tai sovellus.  
 
Pohdi kertomuksessasi esimerkiksi seuraavia asioita: 
 

• Keitä näissä kuvailemissanne arjen toiminnoissa on mukana sinun ja koiran/koirien li-
säksi (esim. muut perheenjäsenet ja henkilöt, muut lemmikit jne.). Millaista vuorovai-
kutuksenne oli sinun mielestäsi?  

• Liittyykö tekemiseenne jokin rutiini tai tapa ja kuinka olette tähän rutiiniin päätyneet? 
(Esim. koiran ulkoilutus aina heti herättyä, koiran ruokinta oman ruokailun yhteydessä, 
ohjattu harrastus aina tiettyyn aikaan päivästä tai viikosta jne.)  

• Pohdi myös millaisia tuntemuksia kuvailemasi arjen toiminnot herättivät (esim. koitko 
niissä onnistumista, hyvää oloa tai palautumista, lievittyikö stressi, jäikö joku harmitta-
maan tai turhauttamaan).  

• Jos ajattelet aikaa ennen koronapandemiaa, muuttuivatko arkiset toimintonne pande-
mian myötä? Jos muuttuivat, millä tavoin? Entä onko koiraan liittyvien digitaalisten lait-
teiden käyttönne muuttunut koronapandemian myötä? Koetko, että pandemia vaikutti 
haluusi ottaa digitaalisia laitteita käyttöön? Jos on, millä tavoin? 

 
Voit halutessasi liittää kertomukseesi myös esimerkiksi kuvia, videoita tai piirroksia.  
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Liite 2. Haastattelurunko 

 

HAASTATTELURUNKO 
 
Haastattelut toteutetaan haastateltavien kodeissa. Koska havainnointi on olennainen osa käy-
täntöteoreettista tutkimusta, toimintaa myös havainnoidaan sen tapahtumahetkellä haastatte-
lujen aikana. Havainnointia varten tehdään erillinen muistilista havainnoitavista asioista, jota täy-
dennetään haastattelutilanteissa spontaanisti esiin nousseilla asioilla. Havainnoinnin kohteena 
on mm. käytäntöjen toteuttamiseen liittyvät välineet ja laitteet (erityisesti digitaaliset), sekä koi-
rien näkyminen eri tavoin arjessa (mm. niiden käyttämät ja niitä varten hankitut esineet, tavarat 
ja välineet).  
 
Lisäksi haastattelujen aikana pyritään havainnoimaan koiran ja omistajan välistä vuorovaikutusta 
ja suhdetta, sekä koiraan liitettävien merkitysten ilmentymistä. Haastattelun päättävän kysymyk-
sen lisäksi ymmärrys pyritään saavuttamaan tunnistamalla, miten haastateltava puhuu koiristaan, 
arjestaan ja toiminnastaan; millaisia äänensävyjä ja tunnetiloja läpi haastattelutilanteen on mah-
dollista poimia. 
 
TEEMA 1. YLEISKYSYMYKSET 
 

• Mitä koiria sinulla on tällä hetkellä ja mitä niiden kanssa harrastat? 

• Kerro omin sanoin millaista arkenne on koirien kanssa.   

• Tarkentava kysymys edelliseen: Miten koirat ovat ylipäätään vaikuttaneet arkenne/elä-
männe muodostumiseen? (esim. asuinpaikka, asunto, auto, puoliso (voidaan kysyä esim. 
harrastaako myös puoliso/muu perhe), työ, elämäntapa) 

• Tarkentava kysymys tarvittaessa, jos ei pystytä suoraan havainnoimaan: Miten koirat 
teillä asuvat? (sisällä ihmisten kanssa, tarhassa, kenneltiloissa) 

 
TEEMA 2. LEMMIKKIARJESSA TOTEUTETTAVAT KÄYTÄNNÖT: Koiran ulkoilutus 
 
Aloituskysymykset: Päiväkirjassasi kerroit ulkoilustanne/lenkkeilystä. Palataanko vielä siihen? 
Jos ei narratiiveissa, mennään suoraan: Kerro omin sanoin, millaista lenkkeilynne tavallisesti on?  
 
Tarkentavat kysymykset (tarvittaessa):  

• Miten usein ulkoilutat koiraa (esim. kuinka monta kertaa päivässä, mihin aikaan jne.)? 

• Millaisia lenkkejä tyypillisesti teette (esim. ulkoilupaikat (myös lähdetäänkö autolla vai 
esim. ulko-ovelta), lenkin kesto, säännöllisyys, siihen liittyvät rutiinit)?  

 
Havainnointi: Näyttäisitkö ulkoiluunne liittyviä välineitä? (pannat, valjaat, hihnat, omistajan va-
rusteet jne.). Havainnoidaan myös, missä tavarat sijaitsevat ja missä/miten uloslähtöön valmis-
taudutaan, sekä missä ja millaisia asioita (esim. tassujen pesu) lenkiltä paluuseen liittyy.  
 

• Mitkä ovat tärkeimmät syyt lenkkeilylle? (koiran hyvinvointi, oma hyvinvointi, ”niin kuu-
luu tehdä” jne.) 

• Liittyykö ulkoiluun jokin rutiini tai tapa ja kuinka tähän rutiiniin on päädytty? (esim. koi-
ran ulkoilutus aina heti herättyä /etätyöpäivän lounastunnilla, palaverin/luennon aikana 
= pyrin säästämään aikaa, koira on osana omaa palautumistani jne.) 
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• Liittykö ulkoiluun jotain muita toimintoja (esim. kaupassa käynti, asioiden hoitaminen, 
musiikin/luennon kuuntelu, koiran kouluttaminen jne.)? 

• Keitä ulkoiluun osallistuu? (esim. muut perheenjäsenet, ystävät, muut koirat jne.) Mil-
laista vuorovaikutus näissä tilanteissa on?  

• Tarvittaessa: Kenen vastuulla koirien ulkoilutus pääasiassa on? Miten tähän rutiiniin on 
päädytty?  

• Millaisia tunteita ulkoiluun liittyy? (esim. ilo, hyvä olo, levollisuus, turhautuminen, jänni-
tys, pelko)? 

• Tarkentava kysymys tarvittaessa: Jos negatiivisia tunteita, mikä motivoi kuitenkin lenk-
keilemään? 

• Narratiiveista riippuen, Liittyykö ulkoiluunne jotain digitaalisia laitteita? Millaisia? / Mitä 
digitaalisia laitteita ulkoiluun liittyy? (ovatko aina mukana vai välillä, miksi) 

• Miten digitaaliset laitteet ovat helpottaneet ulkoilua? Ovatko ne muuttaneet lenkkeilyä 
jollain tavalla?  

• Millaisia haasteita digitaalisten laitteiden käyttöön liittyy?  

• Onko ulkoilunne muuttunut jollain tavalla koronapandemian myötä? (esim. ulkoilun 
ajankohta, ulkoilupaikat, keitä osallistuu jne.) 

 
 
TEEMA 3. LEMMIKKIARJESSA TOTEUTETTAVAT KÄYTÄNNÖT: Koiran ruokinta 
 
Aloituskysymykset: Päiväkirjassasi kerroit koirien ruokintahetkistä. Palataanko vielä niihin? Jos 
ei narratiiveissa, mennään suoraan: Kerro omin sanoin, miten koirien ruokinta arjessanne toteu-
tetaan.  
 
Tarkentavat kysymykset (tarvittaessa):  

• Miten usein ruokit koiria (esim. kuinka monta kertaa päivässä, mihin aikaan jne.)? Ruo-
kitaanko kaikki perheen koirat samaan aikaan?  

• Missä koirat ruokitaan (esim. keittiö, kodinhoitohuone, kenneltilat jne.)?  
 
Havainnointi: Näyttäisitkö koirien ruokintaan liittyviä välineitä? (kupit, ruoka itsessään, tarjoilu- 
ja tiskausvälineet jne.). Havainnoidaan myös mm. missä tavaroita säilytetään sekä missä ja mi-
ten ruokinta tapahtuu.  
 

• Mitä koira pääasiassa syö (esim. kuivaruoka, raakaruoka)? Miksi? (terveellisyys, help-
pous, hinta jne.) 

• Liittyykö ruokintaan jokin rutiini tai tapa ja kuinka tähän rutiiniin on päädytty? (esim. 
koiran ruokinta aina heti herättyä / ennen ulkoilua, oman syömisen yhteydessä, ruoan 
tarjoilu palkkana/aktiviteettina jne.) Kysytään tarvittaessa: Käytätkö ruokaa myös palk-
kiona? Millaisissa tilanteissa?  

• Keitä ruokintaan osallistuu? (esim. muut perheenjäsenet, muut koirat tai lemmikit) Tar-
vittaessa: Kenen vastuulla koirien ruokinta on? Miten tähän rutiiniin on päädytty?  

• Millaisia tunteita ruokintaan liittyy? (esim. ilo, hyvä olo, levollisuus, turhautuminen, jän-
nitys, pelko)? 

• Kun hankit koiralle ruokaa, mikä vaikuttaa ostopäätökseesi? Hinta, laatu, koiran mielty-
mykset (esim. ruoan maistuminen koiralle)? Millainen koiranruoan ostotapahtuma teillä 
tyypillisesti on? (esim. koira mukana ostoksilla, nettikauppa jne.) 

• Onko koirienne ruokintakäytännöt muuttuneet jollain tavalla koronapandemian myötä? 
(esim. ruokinnan ajankohta, keitä osallistuu jne.) 
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TEEMA 4. LEMMIKKIARJESSA TOTEUTETTAVAT KÄYTÄNNÖT: Koiraharrastukset/koiran koulut-
taminen 
 
Aloituskysymykset: Päiväkirjassasi kerroit koirien koulutushetkistä/harrastuksista. Palataanko 
vielä niihin? Jos ei narratiiveissa, mennään suoraan: Kerro omin sanoin, millaista harrasta-
misenne tavallisesti on?  
 
Tarkentavat kysymykset (tarvittaessa):  

• Miten usein harrastat koirien kanssa? (esim. kuinka monta kertaa päivässä/viikossa, mi-
hin aikaan jne.)? 

• Osallistutko ohjattuihin harrastuksiin? (milloin, missä ja kuinka usein) 

• Millaisia treenejä tyypillisesti teette (esim. treenipaikat (myös lähdetäänkö autolla vai 
ulko-ovelta/oma piha/sisällä), harrastuksen kesto, säännöllisyys, siihen liittyvät rutiinit)?  

 
Havainnointi: Näyttäisitkö harrastukseenne liittyviä välineitä? (esim. pannat, valjaat, hihnat, lii-
nat, noutoesineet, riista, palkkausvälineet, omistajan varusteet). Havainnoidaan myös mm. 
missä tavaroita säilytetään, millaisia ne ovat ja miten ne kodissa näkyvät.  
 

• Mitkä ovat tärkeimmät syyt harrastamiselle? (koiran hyvinvointi, oma mielenkiinto/har-
rastus, kilpailuvietti jne.) 

• Avoimen keskustelun kautta pyritään ymmärtämään haastateltavan suhtautuminen 
kouluttamiseen (esim. positiivinen vahvistaminen, johtajuuteen perustuva koulutus-
tapa): Esim. Kerro omin sanoin tyypillisestä koulutushetkestä koiran kanssa. Miten koirasi 
mielestäsi oppii parhaiten ja miten tyypillisesti tuet (motivoit) sen oppimista? Millainen 
palaute mielestäsi lisää koirasi toivottua käytöstä ja vastaavasti vähentää ei-toivottua 
käytöstä?  

• Liittyykö harrastamiseen jokin rutiini tai tapa ja kuinka tähän rutiiniin on päädytty? (esim. 
koiran koulutus etätyöpäivän lounastunnilla/tauoilla, lasten harrastusten aikana, ulkoi-
lun yhteydessä jne.) 

• Keitä harrastamiseen osallistuu? (esim. muut perheenjäsenet, ystävät, treenikaverit, koi-
rayhdistys, muut koirat jne.) 

• Millaista vuorovaikutus näissä tilanteissa on?  

• Millaisia tunteita harrastamiseen liittyy? (esim. ilo, onnistuminen, intohimo, voiton-
riemu, hyvä olo, turhautuminen, pettymys, häpeä, jännitys, epäonnistuminen)? 

• Narratiiveista riippuen, kerroit ulkoillessanne käyttävänne xx digitaalisia laitteita. Ovatko 
nämä mukana myös harrastuksissa? Tai Mitä digitaalisia laitteita harrastamiseen liittyy 
(ovatko aina mukana vai välillä, miksi) ja miten niitä osana harrastusta käytetään? 

• Miten digitaaliset laitteet ovat helpottaneet harrastamista? Ovatko ne muuttaneet har-
rastamista jollain tavalla?  

• Millaisia haasteita digitaalisten laitteiden käyttöön liittyy?  

• Onko harrastamisenne muuttunut jollain tavalla koronapandemian myötä? (esim. har-
rastuksen ajankohta, harrastuspaikat, keitä osallistuu jne.) 

 
 
TEEMA 5. LEMMIKKIARJESSA TOTEUTETTAVAT KÄYTÄNNÖT: Koiran yksinolo 
 
Aloituskysymykset: Päiväkirjassasi kerroit koirien yksinolosta. Palataanko vielä siihen? Jos ei nar-
ratiiveissa, mennään suoraan: Kerro omin sanoin, miten koirien yksinolo arjessanne tapahtuu.    
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• Missä koira viettää yksinoloajan (esim. vapaana koko talossa, rajatussa tilassa, kennelti-
loissa jne.) Jos koiria on useita, ovatko ne samassa tilassa vai erillään? 

 
Havainnointi: Näyttäisitkö tilan, jossa koira tyypillisesti viettää yksinoloajan.  
 

• Millaisia välineitä/esineitä yksinoloon liittyy? (esim. portit, aidat, lelut, aktivointilelut 
jne.) 
 

Jos liittyy: Näyttäisitkö näitä yksinoloon liittyviä tavaroita. Havainnoidaan myös mm. missä tava-
roita säilytetään sekä miten koirien mahdollinen rajattu tila näkyy kodissa.  
 
Tarkentavat kysymykset (tarvittaessa):  
 

• Miten usein koira jää yksin kotiin (esim. kuinka monta kertaa päivässä, kuinka pitkäksi 
aikaa, mihin aikaan jne.)? 

• Liittyykö yksinoloon jokin rutiini tai tapa ja kuinka tähän rutiiniin on päädytty? (esim. 
koira yksin aina työpäivät, omistajan oman harrastuksen ajan jne.) 

• Millaisia tunteita koiran yksin jättämiseen liittyy? (esim. levollisuus, jännitys, pelko)? 

• Narratiiveista riippuen, Liittyykö koiran yksioloon jotain digitaalisia laitteita / Mitä digi-
taalisia laitteita koiran yksinoloon liittyy? (ovatko aina käytössä vai välillä, miksi) 

• Miten digitaaliset laitteet ovat helpottaneet koiran yksinoloa? Ovatko ne muuttaneet yk-
sinoloa jollain tavalla? 

• Millaisia haasteita digitaalisten laitteiden käyttöön liittyy?  

• Onko koiran yksinolossa tapahtunut jotain muutoksia koronapandemian myötä? (esim. 
yksinolon määrä ja ajankohta).  

 
Haastattelun päättävä kysymys:  
 

• Mitä koira ensisijaisesti merkitsee sinulle? (esim. ystävä, perheenjäsen, harrastuskaveri-
/väline jne.).  

 
Ymmärrystä tästä hankitaan myös koko haastattelun ajan havainnoimalla, miten haastateltava 
ylipäätään puhuu koiristaan, arjestaan ja toiminnastaan; millaisia äänensävyjä ja tunnetiloja on 
mahdollista poimia. 
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